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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

To præster fra South Su-To præster fra South Su-
dan Presbyterian Evangeli-dan Presbyterian Evangeli-
cal Church, Yat Michael og cal Church, Yat Michael og 
Peter Yen Reith, er anholdt Peter Yen Reith, er anholdt 
af efterretningsvæsenet i af efterretningsvæsenet i 
nabolandet Sudan. De står nabolandet Sudan. De står 
anklaget for at undermi-anklaget for at undermi-
nere grundloven, spionere nere grundloven, spionere 
og bekrige staten. Hvis og bekrige staten. Hvis 
præsterne kendes skyldige, præsterne kendes skyldige, 
kan de straffes med døden, kan de straffes med døden, 
skriver det kristne nyheds-skriver det kristne nyheds-
byreau byreau Morning Star NewsMorning Star News. . 

En lokal efterretnings-En lokal efterretnings-
agent har bekræftet, at agent har bekræftet, at 
sagen vil blive droppet, hvis sagen vil blive droppet, hvis 
hver af præsterne betaler hver af præsterne betaler 

Præster fra Sydsudan kan få dødsstraf, hvis de ikke betaler for frigivelse

Kirkeledere fængslet for spionage

6.000 amerikanske dollars.6.000 amerikanske dollars.

Arresteret for kirkebesøg
Yat Michael blev arresteret i Yat Michael blev arresteret i 
21. december 2014, da han 21. december 2014, da han 
besøgte en kirke i Sudans besøgte en kirke i Sudans 
hovedstad Khartoum. Da hovedstad Khartoum. Da 
ingen hørte fra ham, udbad ingen hørte fra ham, udbad 
hans kirke i Sydsudan sig hans kirke i Sydsudan sig 
oplysninger om ham i et oplysninger om ham i et 
brev. Det var Peter Yen Reith, brev. Det var Peter Yen Reith, 
der overrakte brevet. Heref-der overrakte brevet. Heref-
ter blev også han arresteret ter blev også han arresteret 
11. januar 2015.11. januar 2015.

Kirken, Yat Michael be-Kirken, Yat Michael be-
søgte, hedder Khartoum søgte, hedder Khartoum 
Bahri Evangelical Church. Bahri Evangelical Church. 
Den 2. december blev kir-Den 2. december blev kir-
kebygningen omringet af kebygningen omringet af 
sikkerhedsstyrker, der her-sikkerhedsstyrker, der her-

efter trængte ind, tævede efter trængte ind, tævede 
og arresterede 38 personer, og arresterede 38 personer, 
der modsatte sig, at ejen-der modsatte sig, at ejen-
dommen blev overdraget.dommen blev overdraget.

De 38 personer blev fri-De 38 personer blev fri-
givet samme aften, skriver givet samme aften, skriver 
Morning Star NewsMorning Star News.

Gud vil beskytte os
”Gud vil gribe ind og be-”Gud vil gribe ind og be-
skytte os selv i fængslet til skytte os selv i fængslet til 
trods for de alvorlige an-trods for de alvorlige an-
klager imod os,” udtaler Yat klager imod os,” udtaler Yat 
Michael fra fængslet.Michael fra fængslet.

De to præster påbegynd-De to præster påbegynd-
te en sultestrejke 28. april. te en sultestrejke 28. april. 
Deres advokat, der selv er Deres advokat, der selv er 
muslim, fortæller, at de to muslim, fortæller, at de to 
præster skal for retten 14. præster skal for retten 14. 
maj.maj.
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Noget af det første, jeg ser på hos mit Noget af det første, jeg ser på hos mit 
medmenneske, er ansigtet – mere præ-medmenneske, er ansigtet – mere præ-
cist øjnene. Det er vist ret almindeligt, cist øjnene. Det er vist ret almindeligt, 
men hvorfor er det sådan? Nok fordi vi men hvorfor er det sådan? Nok fordi vi 
læser i hinandens ansigter og øjne. læser i hinandens ansigter og øjne. 

En afsøgning af modpartens ansigt vil En afsøgning af modpartens ansigt vil 
måske afsløre, hvordan det står til med måske afsløre, hvordan det står til med 
humøret, hvordan han/hun har det. humøret, hvordan han/hun har det. 

Hvis den anden vender sit ansigt bort, Hvis den anden vender sit ansigt bort, 
er det irriterende. Forbindelsen fås jo er det irriterende. Forbindelsen fås jo 
ved at rette øjnene mod ansigtet hos ved at rette øjnene mod ansigtet hos 
mit medmenneske for at få kontakt. Det mit medmenneske for at få kontakt. Det 
ansigt, der ser alle mulige andre steder ansigt, der ser alle mulige andre steder 
hen, kan betyde modvilje, negativitet og hen, kan betyde modvilje, negativitet og 

afvisning. At møde det ”lukkede”, skjulte afvisning. At møde det ”lukkede”, skjulte 
ansigt hører ikke med til en god oplevelse ansigt hører ikke med til en god oplevelse 
i mødet med mit medmenneske.i mødet med mit medmenneske.

Med Guds ansigt forholder det sig an-Med Guds ansigt forholder det sig an-
derledes. Guds ansigt er skjult. Ingen kan derledes. Guds ansigt er skjult. Ingen kan 
se det og overleve, men i den aronitiske se det og overleve, men i den aronitiske 
velsignelse lyder det i et guddommeligt velsignelse lyder det i et guddommeligt 
og modsætningsfyldt udsagn: Herren løf-og modsætningsfyldt udsagn: Herren løf-
te sit ansigt mod dig og give dig fred. te sit ansigt mod dig og give dig fred. 

Her får vi en rigtig ansigtsløftning, så Her får vi en rigtig ansigtsløftning, så 
vi kan vi møde Gud og mennesker med vi kan vi møde Gud og mennesker med 
åbenhed.åbenhed.

 
Bent NielsenBent Nielsen

inspiration      nærvær      holdning

Ansigt

Tid og prioriteringer; Er der 
tid til at prioritere det hele? 
I temaet kan man læse om 
to personer, der har valgt 
arbejde og studier fra for at 
prioritere bøn og frivilligt 
arbejde.
”Peruansk tid” er også en 
del af temaet. Den er både 
inspirerende og irriterende 
for to danske volontører.

Læs også om, hvilken rolle 
tid spiller i Bibelen, hvor tid 
og evighed står side om side.
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Tværkulturelt;

 Det er en op-
lagt mulighed at 
være med, hvis for 
eksempel Dansk 
Flygtningehjælp 
averterer efter kon-
taktfamilier

Mogens Højgaard JensenMogens Højgaard Jensen
side 3side 3

Ytringsfrihed;

 For knap 2.000 
år siden skrev Ja-
kob: Tungen er 
kun en lille le-
gemsdel, men kan 
prale af stor magt. 
Vi kan vel sidestil-
le pen, blyant og 
pc med tungen i 
det billede

Kjeld RasmussenKjeld Rasmussen
side 13side 13

Sjælesorg;

 Ønsker du en 
letlæselig bog om 
at tale med men-
nesker om det, 
som gør ondt, er 
bogen Sjælesorg 
ved køkkenbor-
det ideel. Den er 
en anelse overfl a-
disk og klichefyldt, 
men den er en god 
start til at få ”sjæ-
lesorgen” ud af 
samtalerummet og 
ind i køkkenet 

Louise HøgildLouise Høgild
side 12side 12
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Sydsudaneser i bøn.Sydsudaneser i bøn.



Tanzania-missionærer   
stopper i 2016
Efter 12 år som missionærer i Tanzania har Anne-Lene Efter 12 år som missionærer i Tanzania har Anne-Lene 
og Peter Olofson valgt at vende tilbage til Danmark.og Peter Olofson valgt at vende tilbage til Danmark.

”Luthersk Mission er meget taknemmelig for den store ”Luthersk Mission er meget taknemmelig for den store 
indsats, Anne-Lene og Peter har ydet i deres 12 år i Tan-indsats, Anne-Lene og Peter har ydet i deres 12 år i Tan-
zania,” siger vicegeneralsekretær Carsten Skovgaard-zania,” siger vicegeneralsekretær Carsten Skovgaard-
Holm.Holm.

Missionærparret bor i øjeblikket i Arusha, Tanzanias Missionærparret bor i øjeblikket i Arusha, Tanzanias 
tredjestørste by, der ligger omkring 100 kilometer syd for tredjestørste by, der ligger omkring 100 kilometer syd for 
den grænsen til Kenya. Her er Peter Olofson forlagsleder den grænsen til Kenya. Her er Peter Olofson forlagsleder 
i Soma Biblia. Tidligere har de undervist i den sydlige del i Soma Biblia. Tidligere har de undervist i den sydlige del 
af Tanzania på det teologiske universitet i Mbeya og på af Tanzania på det teologiske universitet i Mbeya og på 
fakultetet i Sumbawanga.fakultetet i Sumbawanga.

Parret er ikke ansat på en tidsbestemt kontrakt. De Parret er ikke ansat på en tidsbestemt kontrakt. De 
ønsker at afslutte deres opgaver i Tanzania i sommeren ønsker at afslutte deres opgaver i Tanzania i sommeren 
2016. Til den tid er parret henholdsvis 65 og 60 år. Det 2016. Til den tid er parret henholdsvis 65 og 60 år. Det 
glæder Carsten Skovgaard-Holm, at parret har givet LM glæder Carsten Skovgaard-Holm, at parret har givet LM 
så god tid til at fi nde nye løsninger til forlagsarbejdet i så god tid til at fi nde nye løsninger til forlagsarbejdet i 
Arusha.                               Arusha.                               nlmnlm

AF CARSTEN SKOVGAARD-HOLMAF CARSTEN SKOVGAARD-HOLM

VICEGENERALSEKRETÆRVICEGENERALSEKRETÆR

CSH@DLM.DKCSH@DLM.DK

Vi går i LM ofte meget op i, Vi går i LM ofte meget op i, 
hvad der er rigtigt. Gør vi nu hvad der er rigtigt. Gør vi nu 
det rigtige? Forløber vores det rigtige? Forløber vores 
møder rigtigt? Står der det møder rigtigt? Står der det 
rigtige i rigtige i Tro & MissionTro & Mission? Siger ? Siger 
prædikanten det rigtige? prædikanten det rigtige? 
Sagde hun det rigtige i sit Sagde hun det rigtige i sit 
indlæg? indlæg? 

Hvorfor er vi egentlig så Hvorfor er vi egentlig så 
optaget af, hvad der er rig-optaget af, hvad der er rig-
tigt? Som jeg læser Ny Testa-tigt? Som jeg læser Ny Testa-
mente, kom Jesus ikke for at mente, kom Jesus ikke for at 
frelse de rigtige, men mest frelse de rigtige, men mest 
de urigtige. Det var vigtigt.de urigtige. Det var vigtigt.

Der behøver ikke være no-Der behøver ikke være no-
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Johnny Lindgreen; Der er reserver at 
trække på, men det er tid til nye forsyninger, 
så missionsarbejdet kan fastholdes

Udgiver
Luthersk Mission
Industrivænget 40, 3400  Hillerød
T  48 20 76 60, E   dlm@dlm.dk    
W www.dlm.dk
Ekspedition:  Man-fre 10-15 
(onsdag dog 11.15-15) 

Tryk Skive Folkeblad
Oplag 3.600. ISSN 1601-975X

Redaktion
T 48 20 76 80 
E tm@dlm.dk
Nicklas Lautrup-Meiner, ansv. red. 
E nlm@dlm.dk
Kaja Lauter bach, journalist/red.sekr.
Ditte Olsen, webredaktør
Ole Solgaard, journalist

Deadline
Stof til næste nummer skal være 
redaktionen i hænde senest tirsdag 
den 19. maj 2015.

Artikler i Tro & Mission bliver even-
tuelt også lagt på LM’s hjemmeside. 

Bibelcitater er fra den autoriserede 
oversættelse, © Det Danske Bibel-
selskab 1992.

Abonnement
Lut hersk Mission
T 48 20 76 60, E dlm@dlm.dk
PBSnr.: 01793985, Deb.grp.: 00002
Abonnementet løber, til det bliver
opsagt. Ved adresseændring bedes
oplyst både gammel og ny adresse.

Pris
Danmark: 410 kr. pr. år. 
Unge under 30 år: 190 kr. pr. år.
Udlandet (herunder Færøerne og  

Grønland): 510 kr. pr. år.
Netabonnement: 190 kr. pr. år (unge 
under 30 år: 100 kr. pr. år)
Alle beløb + 30 kr. i gebyr, hvis man 
ikke er tilmeldt betalingsservice.

Annoncer
Grundpris
Kr. 9,25 pr. spaltemillimeter 
Småannoncer kun for private. 125 
kroner for de første 25 ord (inkl. 
overskrift). Derefter 6,50 kroner pr. 
ord  – max. 50 ord.

Gaver til missionsarbejdet sendes 
til konto 2230 - 0726496390

Fritidsjournalister
Bornholm
P.t. ingen
København 
Kim Jørgensen
T 33 21 23 95
E kimskj@mail.dk
Christina Holmegaard Pedersen
T 59 27 40 02, 
E cnilima@hotmail.com
Lolland-Falster 
Jan Nielsen 
T 54 85 44 96
E lrn_jan@mail.dk 
Sønderjylland-Fyn

Ulla Jacobsen
T 61 67 21 49
E ullajacobsen@live.dk
Vestjylland 
Gunnar Riis Jensen 
T 97 12 74 62, 
E gunnar@riis.mail.dk
Østjylland 
Gitte Haahr-Andersen
T 86 17 73 03
E gitte.haahr@gmail.com

Rigtighedens risiko
gen modsætning mellem det gen modsætning mellem det 
rigtige og det vigtige. Men rigtige og det vigtige. Men 
jeg tror, at der nogle gange er jeg tror, at der nogle gange er 
risiko for, at det er så vigtigt risiko for, at det er så vigtigt 
for os, at det er rigtigt, så der for os, at det er rigtigt, så der 
ikke bliver nok plads til det ikke bliver nok plads til det 
vigtige. Der opstår en ”rigtig-vigtige. Der opstår en ”rigtig-
mentalitet”, som dræber det mentalitet”, som dræber det 
vigtige. En mentalitet, hvor vigtige. En mentalitet, hvor 
vi er hurtige til at sætte fi n-vi er hurtige til at sætte fi n-
geren på det, som ikke er geren på det, som ikke er 
rigtigt. Nogle eksempler på rigtigt. Nogle eksempler på 
”rigtig-mentalitet”:”rigtig-mentalitet”:

Eksempel 1: Når det er Eksempel 1: Når det er 
vigtigst, at forkyndelsen er vigtigst, at forkyndelsen er 
rigtig. Risici: Prædikanten rigtig. Risici: Prædikanten 
kommer til at gå mere op i, kommer til at gå mere op i, 
om det er rigtigt end vigtigt. om det er rigtigt end vigtigt. 
Det levende budskab dør i Det levende budskab dør i 
rigtigheden. Tilhørerne tager rigtigheden. Tilhørerne tager 
betryggede hjem, fordi præ-betryggede hjem, fordi præ-
dikenen var rigtig. Men den dikenen var rigtig. Men den 
gjorde ikke en vigtig forskel i gjorde ikke en vigtig forskel i 
deres liv. Det bliver vanske-deres liv. Det bliver vanske-
ligt at få nye og unge prædi-ligt at få nye og unge prædi-
kanter, for de er bange for, at kanter, for de er bange for, at 

de ikke kan leve op til kravet de ikke kan leve op til kravet 
om rigtighed.om rigtighed.

Eksempel 2: Når det er Eksempel 2: Når det er 
vigtigst, at vi tror det rigtige. vigtigst, at vi tror det rigtige. 
Risici: Det bliver ikke let for Risici: Det bliver ikke let for 
mennesker at være på vej i mennesker at være på vej i 
troens erkendelse. Hvis man troens erkendelse. Hvis man 
ikke helt kan være med på ikke helt kan være med på 
de rigtige, skarpskårne læ-de rigtige, skarpskårne læ-
resætninger, kan det være resætninger, kan det være 
vanskeligt at opleve sig in-vanskeligt at opleve sig in-
kluderet i fællesskabet. De kluderet i fællesskabet. De 
rigtige meninger og ord kan rigtige meninger og ord kan 
blive vigtigere end forholdet blive vigtigere end forholdet 
til Ordet selv, Jesus. Det er til Ordet selv, Jesus. Det er 
vigtigt, hvad vi tror på. Men vigtigt, hvad vi tror på. Men 
troen er ikke først og frem-troen er ikke først og frem-
mest tilslutning til alle mu-mest tilslutning til alle mu-
lige og umulige rigtige ord og lige og umulige rigtige ord og 
holdninger.holdninger.

Eksempel 3: Når det er Eksempel 3: Når det er 
vigtigst, at moralen er rigtig. vigtigst, at moralen er rigtig. 
Risici: Det bliver vanske-Risici: Det bliver vanske-
ligt for os – både i ord og ligt for os – både i ord og 
handling – at række ud til handling – at række ud til 
mennesker, hvis liv ikke er mennesker, hvis liv ikke er 

særlig strømlinet. Det bliver særlig strømlinet. Det bliver 
vanskeligt at formidle til vanskeligt at formidle til 
mennesker, som har anti-mennesker, som har anti-
succes og etisk rod i livet, at succes og etisk rod i livet, at 
evangeliet også er for dem. evangeliet også er for dem. 
Signalet bliver, at det er vig-Signalet bliver, at det er vig-
tigst at være moralsk rigtig tigst at være moralsk rigtig 
for at blive accepteret af for at blive accepteret af 
det kristne fællesskab – og det kristne fællesskab – og 
måske også af Jesus selv. måske også af Jesus selv. 
Vores rigtighed hindrer os i Vores rigtighed hindrer os i 
at se og møde det virkelige at se og møde det virkelige 
menneske.menneske.

Kan det, der er vigtigt, Kan det, der er vigtigt, 
være vigtigt uden at være være vigtigt uden at være 
rigtigt? Det er meget rele-rigtigt? Det er meget rele-
vant i forhold til den kristne vant i forhold til den kristne 
tro. For Jesus sagde ikke tro. For Jesus sagde ikke 
alene, at han er vejen, men alene, at han er vejen, men 
også sandheden. Men vi også sandheden. Men vi 
skal passe på, at vi i al vores skal passe på, at vi i al vores 
rigtighed ikke kommer til at rigtighed ikke kommer til at 
lægge sten for både vejen, lægge sten for både vejen, 
sandheden og livet. For i vir-sandheden og livet. For i vir-
keligheden er vi slet ikke så keligheden er vi slet ikke så 
rigtige. Det er vigtigt.rigtige. Det er vigtigt.

essens;
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Missionærfamilie forlader 
Tanzania før tid
Franziska og Samuel Muck har valgt at rejse hjem fra Franziska og Samuel Muck har valgt at rejse hjem fra 
Iringa i Tanzania før ansættelsesperiodens udløb. Parret Iringa i Tanzania før ansættelsesperiodens udløb. Parret 
blev udsendt i 2011 til at undervise blandt nomader.blev udsendt i 2011 til at undervise blandt nomader.

”Der har gennem nogen tid været ting, som negativt ”Der har gennem nogen tid været ting, som negativt 
har påvirket deres generelle trivsel i deres arbejde og har påvirket deres generelle trivsel i deres arbejde og 
liv som LM-missionærer,” fortæller Carsten Skovgaard-liv som LM-missionærer,” fortæller Carsten Skovgaard-
Holm, der er vicegeneralsekretær i Luthersk Mission Holm, der er vicegeneralsekretær i Luthersk Mission 
med det overordnede ansvar for organisationens mis-med det overordnede ansvar for organisationens mis-
sionsafdeling.sionsafdeling.

Det er blandt andet boligforholdene på det, der tidli-Det er blandt andet boligforholdene på det, der tidli-
gere var Den danske Skole i Iringa, som det tyske mis-gere var Den danske Skole i Iringa, som det tyske mis-
sionærpar har været kede af. På grund af LM’s generelle sionærpar har været kede af. På grund af LM’s generelle 
politik har det dog ikke været muligt at imødekomme politik har det dog ikke været muligt at imødekomme 
parrets behov, fortæller vicegeneralsekretæren.parrets behov, fortæller vicegeneralsekretæren.

Derfor har familien Muck og LM aftalt, at parret slutter Derfor har familien Muck og LM aftalt, at parret slutter 
i Iringa i midten af juni måned.i Iringa i midten af juni måned.

”LM tager med beklagelse situationen til efterretning, ”LM tager med beklagelse situationen til efterretning, 
men ønsker at takke familien for deres indsats i noma-men ønsker at takke familien for deres indsats i noma-
dearbejdet”, udtaler Carsten Skovgaard-Holm, der øn-dearbejdet”, udtaler Carsten Skovgaard-Holm, der øn-
sker dem Guds velsignelse over fremtiden.                      sker dem Guds velsignelse over fremtiden.                      nlmnlm

AF JOHNNY LINDGREENAF JOHNNY LINDGREEN

RESURSECHEFRESURSECHEF

Når man er ude på lange Når man er ude på lange 
stræk, som for eksempel en stræk, som for eksempel en 
længere cykeltur, skal man længere cykeltur, skal man 
sørge for at fylde depoterne sørge for at fylde depoterne 
op undervejs. Ellers risikerer op undervejs. Ellers risikerer 
man ikke at nå målet. Det man ikke at nå målet. Det 
billede beskriver meget godt billede beskriver meget godt 
LM’s økonomiske situation.LM’s økonomiske situation.

Ikke fordi vi er ved at ”gå Ikke fordi vi er ved at ”gå 
sukkerkold”. Der er reser-sukkerkold”. Der er reser-
ver at trække på. Og efter et ver at trække på. Og efter et 
godt regnskabsår for 2014, godt regnskabsår for 2014, 
hvor Gud gav os mere, end hvor Gud gav os mere, end 

Tid til forsyninger
vi havde brug for blandt an-vi havde brug for blandt an-
det gennem stort arvebeløb, det gennem stort arvebeløb, 
kan man godt have lyst til at kan man godt have lyst til at 
puste ud.puste ud.

Men vi har løbende brug Men vi har løbende brug 
for forsyninger i form af ga-for forsyninger i form af ga-
ver. Også i maj og juni må-ver. Også i maj og juni må-
ned. Vi har fortsat missions-ned. Vi har fortsat missions-
opgaver at løse og et herligt opgaver at løse og et herligt 
evangelium, der skal udbre-evangelium, der skal udbre-
des. I april måned indkom des. I april måned indkom 
833.000 kroner. Tak for det! 833.000 kroner. Tak for det! 

Efter de første fi re må-Efter de første fi re må-
neder i 2015 har vi fået ga-neder i 2015 har vi fået ga-
veindtægter for 3.480.000 veindtægter for 3.480.000 
kroner. Vi ved fra tidligere år, kroner. Vi ved fra tidligere år, 
at de fl este gaver kommer at de fl este gaver kommer 
til sidst. Og lige nu er vi da til sidst. Og lige nu er vi da 
også på samme niveau som også på samme niveau som 
sidste år.sidste år.

Nuværende gaveindtægt Nuværende gaveindtægt 
udgør 21 procent af budget-udgør 21 procent af budget-
tet, og vi er cirka 200.000 tet, og vi er cirka 200.000 

kroner under det budget, kroner under det budget, 
der tager højde for årets ud-der tager højde for årets ud-
sving. Men da april måned i sving. Men da april måned i 
2015 samtidig er den lave-2015 samtidig er den lave-
ste april-gave siden 2009, ste april-gave siden 2009, 

har jeg lyst til at minde os har jeg lyst til at minde os 
alle om, at det er tid til nye alle om, at det er tid til nye 
forsyninger, så missions-forsyninger, så missions-
arbejdet kan fastholdes i arbejdet kan fastholdes i 
årene frem.årene frem.

Den samlede gaveindtægt i årets første fi re måneder er på 3,5 Den samlede gaveindtægt i årets første fi re måneder er på 3,5 
millioner kroner. Det er 200.000 kroner efter gavebudgettet.millioner kroner. Det er 200.000 kroner efter gavebudgettet.
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Tværkulturel konsulent til Østdanmark
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Jeg vil medvirke til at skabe ”Jeg vil medvirke til at skabe 
og opbygge tværkulturelle og opbygge tværkulturelle 
relationer til glæde og beri-relationer til glæde og beri-
gelse for dem, der kommer gelse for dem, der kommer 
til Danmark som fremmede til Danmark som fremmede 
og for LM’erne.”og for LM’erne.”

Sådan siger Claus Kri-Sådan siger Claus Kri-
stensen, der netop er blevet stensen, der netop er blevet 
ansat som tværkulturel kon-ansat som tværkulturel kon-
sulent i Østdanmark. Han sulent i Østdanmark. Han 
har allerede et stort kend-har allerede et stort kend-
skab til mødet med fremme-skab til mødet med fremme-
de kulturer fra sit arbejde de kulturer fra sit arbejde 
som missionær for Luthersk som missionær for Luthersk 
Mission i Cambodja. Her var Mission i Cambodja. Her var 

AF KAJA LAUTERBACH

Mogens Højgaard Jensen Mogens Højgaard Jensen 
er kredsformand for LM i er kredsformand for LM i 
Helsinge, og han er også Helsinge, og han er også 
engageret i arbejdet blandt engageret i arbejdet blandt 
nydanskere i byens Frivil-nydanskere i byens Frivil-
ligcenter.ligcenter.

Han er meget imponeret Han er meget imponeret 
over det arbejde, der foregår over det arbejde, der foregår 
ud fra Frivilligcentret, og ud fra Frivilligcentret, og 
han fortæller, at det indgy-han fortæller, at det indgy-
der respekt at se den store der respekt at se den store 
indsats, der bliver ydet for indsats, der bliver ydet for 
mennesker dernede.mennesker dernede.

”Jeg tror, at det er godt for ”Jeg tror, at det er godt for 
os LM’ere at møde andre os LM’ere at møde andre 
med et ægte engagement med et ægte engagement 
ud fra de forudsætninger, ud fra de forudsætninger, 
de har,” siger han og nævner de har,” siger han og nævner 
i fl æng:  lektiecafé, sprog-i fl æng:  lektiecafé, sprog-
hjælp, undervisning i danske hjælp, undervisning i danske 
samfundsforhold, madklub samfundsforhold, madklub 
for unge, juridisk bistand, for unge, juridisk bistand, 
ferieture for familier, der har ferieture for familier, der har 
det svært, og organisering af det svært, og organisering af 
kontaktfamilier for nydan-kontaktfamilier for nydan-
skere.skere.

Oplagt mulighed for at 
præge arbejdet
Mogens Højgaard Jensen er Mogens Højgaard Jensen er 
primært engageret i Frivil-primært engageret i Frivil-
ligcentrets lektiecafé, hvor ligcentrets lektiecafé, hvor 
han hver torsdag klokken han hver torsdag klokken 
17-19 hjælper tosprogede 17-19 hjælper tosprogede 
børn med dansk, matema-børn med dansk, matema-
tik, historie og kristendom. tik, historie og kristendom. 
Det varierer meget, hvor Det varierer meget, hvor 
mange der kommer, lige-mange der kommer, lige-
som alderen på dem, der som alderen på dem, der 
kommer, kan være meget kommer, kan være meget 
forskellige – af og til kom-forskellige – af og til kom-
mer der også nogle, der går i mer der også nogle, der går i 
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Hvorfor ikke udnytte, at andre allerede har tværkulturelle aktiviteter i gang?

Vær med i lokalområdets arbejde

gymnasiet.gymnasiet.
Han opfordrer til, man Han opfordrer til, man 

med stor frimodighed går med stor frimodighed går 
ind i for eksempel Dansk ind i for eksempel Dansk 
Flygtningehjælps arbejde.Flygtningehjælps arbejde.

”Hvorfor ikke udnytte, at ”Hvorfor ikke udnytte, at 
de har aktiviteter i gang?” de har aktiviteter i gang?” 
spørger han.spørger han.

”Det er da en oplagt mu-”Det er da en oplagt mu-
lighed at være med, hvis de lighed at være med, hvis de 
averterer efter kontaktfa-averterer efter kontaktfa-
milier.”milier.”

Helsinge ligger i Gribskov Helsinge ligger i Gribskov 
kommune, og her kommer kommune, og her kommer 
der 120 fl ygtninger fra Sy-der 120 fl ygtninger fra Sy-
rien i år plus familiesam-rien i år plus familiesam-
menføringer. Det giver et menføringer. Det giver et 
stort behov for mange for-stort behov for mange for-
mer for hjælp, og der er brug mer for hjælp, og der er brug 
for mange hænder, og derfor for mange hænder, og derfor 
er det godt, hvis fl ere bærer er det godt, hvis fl ere bærer 
med, mener Mogens Høj-med, mener Mogens Høj-
gaard Jensen.gaard Jensen.

Han sætter det, at nogle Han sætter det, at nogle 
engagerer sig i allerede engagerer sig i allerede 
eksisterende tværkulturelt eksisterende tværkulturelt 
arbejde, på lige fod med at arbejde, på lige fod med at 
nogle LM’ere engagerer sig i nogle LM’ere engagerer sig i 
diverse bestyrelsesarbejde diverse bestyrelsesarbejde 
eller som fodboldtrænere. eller som fodboldtrænere. 

”På den måde kan man ”På den måde kan man 
være med til at præge det være med til at præge det 
ud fra sine kristne grund-ud fra sine kristne grund-
holdninger,” siger han og holdninger,” siger han og 
minder om, at hele ens liv er minder om, at hele ens liv er 
en tjeneste for Gud.en tjeneste for Gud.

Venskab giver mulighed 
for at tale om tro
Nogle tænker måske, at det Nogle tænker måske, at det 
er svært at være tydeligt kri-er svært at være tydeligt kri-
sten i kommunalt tværkul-sten i kommunalt tværkul-
turelt arbejde, og derfor vil turelt arbejde, og derfor vil 
de gerne starte deres eget de gerne starte deres eget 
tværkulturelle arbejde i LM-tværkulturelle arbejde i LM-

kredsen.kredsen.
Til det siger Mogens Høj-Til det siger Mogens Høj-

gaard Jensen, at selvfølgelig gaard Jensen, at selvfølgelig 
er man nødt til at respektere er man nødt til at respektere 
Frivilligcentrets regler, men Frivilligcentrets regler, men 
kontaktfamilier og deres kontaktfamilier og deres 
kontakter mødes også ofte kontakter mødes også ofte 
ud over det regi. ud over det regi. 

”Kontaktfamilier opnår ”Kontaktfamilier opnår 
venskab, og det indebærer venskab, og det indebærer 
også mulighed for at pege på også mulighed for at pege på 
Jesus. Langt de fl este ind-Jesus. Langt de fl este ind-
vandrere er religiøse, så for vandrere er religiøse, så for 
dem er det naturligt at kom-dem er det naturligt at kom-
me ind på tro og religion.”me ind på tro og religion.”

”Efterhånden som de to ”Efterhånden som de to 
parter lærer hinaden at ken-parter lærer hinaden at ken-
de, kan kontaktfamilien tale de, kan kontaktfamilien tale 
om tro og invitere sine ven-om tro og invitere sine ven-
ner med i kirke og missions-ner med i kirke og missions-
hus. Det er helt reelt, bare hus. Det er helt reelt, bare 
de får forklaret, hvad det er. de får forklaret, hvad det er. 
Indvandrere lider som regel Indvandrere lider som regel 
ikke af religionsforskræk-ikke af religionsforskræk-
kelse, som visse danskere kelse, som visse danskere 
kan gøre.”kan gøre.”

Han understreger, at det Han understreger, at det 
på den anden side er vigtigt, på den anden side er vigtigt, 
at nydanskere ikke bare er at nydanskere ikke bare er 

missionsobjekter, men at missionsobjekter, men at 
man er virkelig interesseret i man er virkelig interesseret i 
dem som mennesker. At det dem som mennesker. At det 
er et ægte diakonalt enga-er et ægte diakonalt enga-
gement.gement.

Flere muligheder for 
kontakt
Men selvfølgelig er der nogle Men selvfølgelig er der nogle 
rettigheder og muligheder, rettigheder og muligheder, 
når man arbejder ”på hjem-når man arbejder ”på hjem-
mebane”, siger Mogens Høj-mebane”, siger Mogens Høj-
gaard Jensen.gaard Jensen.

”Ved Kulturmøderne i LM ”Ved Kulturmøderne i LM 
vil vi mere end at spise og vil vi mere end at spise og 
hygge. Vi ønsker, at det hele hygge. Vi ønsker, at det hele 
skal være præget af, at det skal være præget af, at det 
er kristent arbejde, og vi hol-er kristent arbejde, og vi hol-
der for eksempel altid en der for eksempel altid en 
andagt.”andagt.”

I missionshuset i Helsinge I missionshuset i Helsinge 
har de kontakt til for eksem-har de kontakt til for eksem-

Mogens Højgaard Jensen; Kontaktfamilier opnår venskab, og 
det indebærer også mulighed for at pege på Jesus. For de fl este 
indvandrere er det naturligt at komme ind på tro og religion

pel både irakere, syrere og pel både irakere, syrere og 
afghanere. Det har de også i afghanere. Det har de også i 
Frivilligcentret, men derne-Frivilligcentret, men derne-
de kommer der også en del de kommer der også en del 
af tyrkisk afstamning, som af tyrkisk afstamning, som 
de ikke har kontakt til i LM.de ikke har kontakt til i LM.

”Vores eneste kontakt-”Vores eneste kontakt-
punkt til dem er altså, hvis punkt til dem er altså, hvis 
vi mødes der til for eksem-vi mødes der til for eksem-
pel lektiehjælp,” siger han og pel lektiehjælp,” siger han og 
fortæller om muligheder for fortæller om muligheder for 
at fortælle lidt ud fra Bibe-at fortælle lidt ud fra Bibe-
len, da han skulle hjælpe en len, da han skulle hjælpe en 
tyrkisk muslimsk dreng med tyrkisk muslimsk dreng med 
lektier til kristendom.lektier til kristendom.

Undgår konkurrence 
med Frivilligcentret
Før LM-kredsen i Helsinge Før LM-kredsen i Helsinge 
begyndte med Kulturmø-begyndte med Kulturmø-
der for godt et år siden, tog der for godt et år siden, tog 
Mogens Højgaard Jensen Mogens Højgaard Jensen 

kontakt med Frivilligcentret kontakt med Frivilligcentret 
for at orientere om, hvad de for at orientere om, hvad de 
ville gå i gang med.ville gå i gang med.

De forsøger nemlig at De forsøger nemlig at 
undgå konkurrence med undgå konkurrence med 
Frivilligcentret, og derfor vil Frivilligcentret, og derfor vil 
de heller ikke starte lektie-de heller ikke starte lektie-
hjælp op. hjælp op. 

”Vi kan jo komme til at ”Vi kan jo komme til at 
ødelægge noget godt, der ødelægge noget godt, der 
allerede er i gang. Hvad så, allerede er i gang. Hvad så, 
hvis vi ikke har kræfter til at hvis vi ikke har kræfter til at 
gennemgøre det?” spørger gennemgøre det?” spørger 
kredsformanden.kredsformanden.

Frivilligcentret tog godt Frivilligcentret tog godt 
imod det nye initativ, og Mo-imod det nye initativ, og Mo-
gens Højgaard Jensen tæn-gens Højgaard Jensen tæn-
ker, at det er en fordel, at de ker, at det er en fordel, at de 
fra LM viser interesse for fra LM viser interesse for 
deres arbejde. På den måde deres arbejde. På den måde 
var han allerede et kendt var han allerede et kendt 
ansigt.ansigt.

Der er tværkulturelt arbejde Der er tværkulturelt arbejde 
ud fra LM mange steder ud fra LM mange steder 
i Danmark – her er det i i Danmark – her er det i 

Herning. Mogens Højgaard Herning. Mogens Højgaard 
Jensen opfordrer til, at man Jensen opfordrer til, at man 

også engagerer sig i det også engagerer sig i det 
kommunale arbejde.kommunale arbejde.

han engageret i studenter-han engageret i studenter-
arbejdet indtil 2014.arbejdet indtil 2014.

Opbygge tillid
Målet med stillingen er at Målet med stillingen er at 
arbejde på at opbygge ven-arbejde på at opbygge ven-
skab og tillid mellem etni-skab og tillid mellem etni-
ske danskere og de nye, der ske danskere og de nye, der 
kommer til Danmark. LM kommer til Danmark. LM 
ønsker gennem stillingen at ønsker gennem stillingen at 
være med til at øge kend-være med til at øge kend-
skabet til evangeliet, fortæl-skabet til evangeliet, fortæl-
ler missionskonsulent Rei-ler missionskonsulent Rei-
dar Puggaard Poulsen, der dar Puggaard Poulsen, der 
er ansvarlig for det tværkul-er ansvarlig for det tværkul-
turelle arbejde i LM.turelle arbejde i LM.

”Vi vil gerne inspirere LM’s ”Vi vil gerne inspirere LM’s 
bagland til at være åbne bagland til at være åbne 

kristne fællesskaber, hvor kristne fællesskaber, hvor 
mennesker med anden kul-mennesker med anden kul-
turel baggrund er en natur-turel baggrund er en natur-
lig del,” siger missionskon-lig del,” siger missionskon-

sulenten.sulenten.
Claus Kristensen påbe-Claus Kristensen påbe-

gynder sit arbejde hurtigst gynder sit arbejde hurtigst 
muligt.muligt.

Claus Kristensen og ledere i studenterarbejdet i Cambodja.Claus Kristensen og ledere i studenterarbejdet i Cambodja.

Nu er det blevet meget nemmere at Nu er det blevet meget nemmere at 
donere penge til Luthersk Mission donere penge til Luthersk Mission 
– også når du ikke har kontanter i – også når du ikke har kontanter i 
pungen. pungen. 
Donér et valgfrit beløb via din Swipp Donér et valgfrit beløb via din Swipp 
eller MobilePay app på mobilen. eller MobilePay app på mobilen. 
Nummeret, du skal sende til, erNummeret, du skal sende til, er

93 39 00 20

Donér via mobilen



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Slik-Erik, trylle-Erik, kært Slik-Erik, trylle-Erik, kært 
barn har mange navne, og barn har mange navne, og 
landet over får mange børn landet over får mange børn 
julelys i øjnene, når Erik julelys i øjnene, når Erik 
Nielsen kommer på besøg. Nielsen kommer på besøg. 
Så er der nemlig trylleri, slik Så er der nemlig trylleri, slik 
og en voksen, som vil bruge og en voksen, som vil bruge 
tid med dem.tid med dem.

”Jeg tror, evangeliet kom-”Jeg tror, evangeliet kom-
mer, når jeg sidder og puster mer, når jeg sidder og puster 
balloner op. Det, jeg siger, balloner op. Det, jeg siger, 
virker sammen med det, at virker sammen med det, at 
jeg er der og bruger tid med jeg er der og bruger tid med 
børnene. Jeg tror, de ople-børnene. Jeg tror, de ople-
ver, at Gud er nærværende ver, at Gud er nærværende 
og har tid til dem,” fortæller og har tid til dem,” fortæller 
Erik Nielsen, der har sidste Erik Nielsen, der har sidste 
arbejdsdag i Luthersk Missi-arbejdsdag i Luthersk Missi-
ons Børn og Unge den 1. juli.ons Børn og Unge den 1. juli.

ER 32169
Slikket og bøgerne, som han Slikket og bøgerne, som han 
deler ud, betaler han af egen deler ud, betaler han af egen 
lomme. Erik Nielsen er nem-lomme. Erik Nielsen er nem-
lig gavmild som få. Som ung lig gavmild som få. Som ung 
oplevede han Guds kald til oplevede han Guds kald til 
gavmildhed.gavmildhed.

”Jeg følte, at Gud sagde, at ”Jeg følte, at Gud sagde, at 
jeg skulle gå ned og sende jeg skulle gå ned og sende 
et stort beløb til missionen.” et stort beløb til missionen.” 

Beløbet var præcis det Beløbet var præcis det 
samme, som der stod på samme, som der stod på 
hans og hans kone, Birgit-hans og hans kone, Birgit-

”Vi kunne godt tænke os ”Vi kunne godt tænke os 
nogle fl ere børnekor. Uanset nogle fl ere børnekor. Uanset 
om det så skal være i en ny om det så skal være i en ny 
form med band, eller hvad form med band, eller hvad 
det skal være,” sådan siger det skal være,” sådan siger 
landsleder for LM’s Børne landsleder for LM’s Børne 
og Ungearbejde (LMBU) og Ungearbejde (LMBU) 
Lars B. Larsen. Lars B. Larsen. 

Målet er, at fl ere børn Målet er, at fl ere børn 
skal høre evangeliet om skal høre evangeliet om 
Jesus.Jesus.

For det handler om at få For det handler om at få 
evangeliet ind med sang og evangeliet ind med sang og 
musik, allerede fra man er musik, allerede fra man er 
lille, mener landslederen.lille, mener landslederen.

”Der er noget, der sætter ”Der er noget, der sætter 
sig fast i os, der har sunget sig fast i os, der har sunget 
kristne børnesange som kristne børnesange som 
børn,” siger han og under-børn,” siger han og under-
streger, at han mener, det streger, at han mener, det 
gælder både troende og gælder både troende og 
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Erik Nielsen; Vi regnede med at skulle bo i Næstved, 
men sagde til Gud, at han måtte sende os, hvor hen 
det skulle være. Det blev Sumbawanga»

Jeg er gavmild, fordi jeg ved, 
at Gud sørger for mig

Som ung far gav Erik Nielsen alle sine penge væk

tes, bankkonto.tes, bankkonto.
”Jeg argumenterede med, ”Jeg argumenterede med, 

at jeg havde et ansvar over at jeg havde et ansvar over 
for Birgitte og vores børn, for Birgitte og vores børn, 
men Gud blev ved med at men Gud blev ved med at 
sige det samme. Jeg sagde sige det samme. Jeg sagde 
til Gud: ’så er det dit ansvar,’ til Gud: ’så er det dit ansvar,’ 
og undervejs til postkonto-og undervejs til postkonto-
ret kom der en og gav mig ret kom der en og gav mig 
lige præcis det samme be-lige præcis det samme be-
løb.”løb.”

Senere kunne parret godt Senere kunne parret godt 
tænke sig at få bil. Erik Niel-tænke sig at få bil. Erik Niel-
sen fortæller, at han fi k et sen fortæller, at han fi k et 
billede i sit hoved af num-billede i sit hoved af num-
merpladen: ER 32169. Parret merpladen: ER 32169. Parret 
oplevede det som et tegn oplevede det som et tegn 
på, at Gud ville give dem en på, at Gud ville give dem en 
bil. Flere gange så han også bil. Flere gange så han også 
en bil med netop den num-en bil med netop den num-
merplade. Men bilen var ikke merplade. Men bilen var ikke 
til salg, og parret købte en til salg, og parret købte en 
anden bil. Den holdt dog ikke anden bil. Den holdt dog ikke 
længe, da Erik Nielsen og en længe, da Erik Nielsen og en 
bekendt kørte galt i bilen. bekendt kørte galt i bilen. 

Kort efter var der en, der Kort efter var der en, der 
tilbød dem en gratis bil, hvor tilbød dem en gratis bil, hvor 
forsikring og vægtafgift var forsikring og vægtafgift var 
betalt. Siden den dag har betalt. Siden den dag har 
tallet 32169 mindet dem tallet 32169 mindet dem 
om, at Gud sørger for dem. om, at Gud sørger for dem. 
Også selvom de af og til har Også selvom de af og til har 
haft vanskeligt ved at vente haft vanskeligt ved at vente 
på Gud eller har skullet på Gud eller har skullet 
igennem vanskelige ting.igennem vanskelige ting.

Derfor gav det dem også Derfor gav det dem også 

tryghed, da de i efteråret tryghed, da de i efteråret 
2014 igen så en bil med 2014 igen så en bil med 
32169 på nummerpladen. 32169 på nummerpladen. 
Dengang skulle de nemlig Dengang skulle de nemlig 
fl ytte, fordi de var blevet op-fl ytte, fordi de var blevet op-
sagt som viceværter i LM’s sagt som viceværter i LM’s 
frimenighed Nordvestkirken.frimenighed Nordvestkirken.

Lidt syd for Næstved
”Vi har altid fået det, vi har ”Vi har altid fået det, vi har 
brug for,” siger Birgitte, når brug for,” siger Birgitte, når 
hun skal fortælle, hvordan hun skal fortælle, hvordan 
det er at være gift med en det er at være gift med en 

mand, der er meget gavmild.mand, der er meget gavmild.
Hun fortæller, at familien Hun fortæller, at familien 

også fi k, hvad de trængte til også fi k, hvad de trængte til 
i de år, de var missionærer i i de år, de var missionærer i 
Tanzania. Egentlig regne-Tanzania. Egentlig regne-
de de slet ikke med, at de de de slet ikke med, at de 

Satser på sang og musik som missionsredskab
LMBU fl ytter resurser for at nå fl ere af nutidens børn med evangeliet

folk, der stadig er på vej.folk, der stadig er på vej.

Lige ind i en X Factor-tid
LMBU’s nye satsning be-LMBU’s nye satsning be-
tyder, at de planlægger at tyder, at de planlægger at 
ansætte en børnemusik-ansætte en børnemusik-
konsulent fra 1. august. Den konsulent fra 1. august. Den 
nye konsulent skal skabe nye konsulent skal skabe 
frimodighed i arbejdet med frimodighed i arbejdet med 
musik til børn og juniorer. musik til børn og juniorer. 
Det kan ske på mange må-Det kan ske på mange må-
der, mener Lars B. Larsen, der, mener Lars B. Larsen, 
der håber, at stillingen kan der håber, at stillingen kan 
være medvirkende til, at være medvirkende til, at 
fl ere børn fra ikke-kristne fl ere børn fra ikke-kristne 
hjem kommer til at synge hjem kommer til at synge 
kristne børnesange.kristne børnesange.

”Det er lige ind i en X Fac-”Det er lige ind i en X Fac-
tor-tid. Børn er interesseret tor-tid. Børn er interesseret 
i musik, så vi tror, vi kan nå i musik, så vi tror, vi kan nå 
dem denne vej,” siger han dem denne vej,” siger han 

og henviser til det populære og henviser til det populære 
musikprogram fra Dan-musikprogram fra Dan-
marks Radio.marks Radio.

Derfor håber han, at den Derfor håber han, at den 
nye musikkonsulent kan nye musikkonsulent kan 
være med til at inspirere være med til at inspirere 

LM-forsamlingerne til at LM-forsamlingerne til at 
lave børnekor igen. Det vil lave børnekor igen. Det vil 
ikke kun være til gavn for ikke kun være til gavn for 
LM’s egne børn, men vil også LM’s egne børn, men vil også 
trække børn fra kirkefrem-trække børn fra kirkefrem-
mede hjem med. For de mede hjem med. For de 

Erik Nielsen deler slik ud i Erik Nielsen deler slik ud i 
bøttevis. Alt sammen noget, bøttevis. Alt sammen noget, 
han betaler af egen lomme.han betaler af egen lomme.

sangglade børn kan da lige sangglade børn kan da lige 
så godt synge i et kristent så godt synge i et kristent 
børnekor som på den lokale børnekor som på den lokale 
musikskole, mener han.musikskole, mener han.

Musisk børneevangelist 
Den nye satsning er en om-Den nye satsning er en om-
prioritering af resurser i prioritering af resurser i 
LMBU. Børneevangelist Erik LMBU. Børneevangelist Erik 
Nielsen stopper 1. juli sin Nielsen stopper 1. juli sin 
ansættelse i LMBU. I ste-ansættelse i LMBU. I ste-
det skal de 50 procent med det skal de 50 procent med 
fokus på landsdækkende fokus på landsdækkende 
evangelisering over for børn, evangelisering over for børn, 
som tidligere lå i hans stil-som tidligere lå i hans stil-
ling, bruges på den nye mu-ling, bruges på den nye mu-
sikstilling.sikstilling.

I den nye stilling er der I den nye stilling er der 
fortsat fokus på evangelise-fortsat fokus på evangelise-
ring over for børn, men det ring over for børn, men det 
skal ske via musikken.skal ske via musikken.

”Vi vil gerne sætte fokus ”Vi vil gerne sætte fokus 
på det langsigtede, som på det langsigtede, som 
musik kan gøre. Det bety-musik kan gøre. Det bety-
der noget for forståelsen der noget for forståelsen 
af evangeliet med de gode af evangeliet med de gode 
fængende sætninger i en fængende sætninger i en 
sang, som kan bide sig fast,” sang, som kan bide sig fast,” 
siger landslederen.siger landslederen.

Derfor skal den nye kon-Derfor skal den nye kon-
sulent inspirere og støtte sulent inspirere og støtte 
arbejdet med musik rundt arbejdet med musik rundt 
omkring i landet, så der kan omkring i landet, så der kan 
blive startet nyt musikar-blive startet nyt musikar-
bejde op, og så det eksiste-bejde op, og så det eksiste-
rende arbejde kan få støtte, rende arbejde kan få støtte, 
opmuntring og nye ideer.opmuntring og nye ideer.

Stillingen er landsdæk-Stillingen er landsdæk-
kende, men med udgangs-kende, men med udgangs-
punkt i den afdeling, hvor punkt i den afdeling, hvor 
den kommende konsulent den kommende konsulent 
bor.               bor.               nlmnlm

skulle af sted som missio-skulle af sted som missio-
nærer, selvom mange havde nærer, selvom mange havde 
opmuntret dem til det. De opmuntret dem til det. De 
var dårlige til sprog, og Erik var dårlige til sprog, og Erik 
Nielsen havde svært ved at Nielsen havde svært ved at 
tåle varme.tåle varme.

Men en dag i 1980, mens Men en dag i 1980, mens 
de gik på Luthersk Missions de gik på Luthersk Missions 
Højskole, inviterede tidligere Højskole, inviterede tidligere 
generalsekretær Leif Ras-generalsekretær Leif Ras-
mussen dem til en samtale.mussen dem til en samtale.

”Leif spurgte mig, hvad ”Leif spurgte mig, hvad 
vi gerne ville. Jeg sagde, vi vi gerne ville. Jeg sagde, vi 
ville bo omkring Næstved, ville bo omkring Næstved, 
hvor der var få kristne. Leif hvor der var få kristne. Leif 
foreslog Holbæk. Jeg sagde: foreslog Holbæk. Jeg sagde: 
’det lyder spændende. Vi ’det lyder spændende. Vi 
har sagt til Gud, at han må har sagt til Gud, at han må 
sende os, hvor hen det skal sende os, hvor hen det skal 
være’. ’O.k.,’ sagde Leif, ’hvad være’. ’O.k.,’ sagde Leif, ’hvad 
så med Sumbawanga?’”så med Sumbawanga?’”

Tre måneder senere sad Tre måneder senere sad 
familien i England og lærte familien i England og lærte 
engelsk. Derefter rejste de engelsk. Derefter rejste de 
til Morogoro i Tanzania for at til Morogoro i Tanzania for at 
lære swahili. lære swahili. 

Det var, mens parret var Det var, mens parret var 
i Tanzania, at Erik Nielsen i Tanzania, at Erik Nielsen 
startede LM’s litteraturar-startede LM’s litteraturar-
bejde Soma Biblia i Iringa.bejde Soma Biblia i Iringa.

”Vi havde 70 kolportører, ”Vi havde 70 kolportører, 
der gik omkring og solgte der gik omkring og solgte 
bøger. I Danmark havde man bøger. I Danmark havde man 
i gamle dage nogle, der gik i gamle dage nogle, der gik 
fra gård til gård og solgte fra gård til gård og solgte 
bøger. Hvorfor kunne man bøger. Hvorfor kunne man 
ikke lave det i Tanzania, ikke lave det i Tanzania, 
tænkte jeg. Det resulterede tænkte jeg. Det resulterede 
i, at jeg solgte så mange bø-i, at jeg solgte så mange bø-
ger, så folk ikke ville tro på ger, så folk ikke ville tro på 
det i dag.”det i dag.”

Læs også side 15.Læs også side 15.
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LMBU ønsker at øge satsningen på sang og musik blandt LMBU ønsker at øge satsningen på sang og musik blandt 
børn. Her er det børnekorstævne i Vestjylland i 2014.børn. Her er det børnekorstævne i Vestjylland i 2014.
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Menigheder satser på deres unge ledere
Eleverne på den nye bibelskole i Peru synes, det er både spændende og hårdt

AF KAJA LAUTERBACH

Det er både ekstremt spæn-Det er både ekstremt spæn-
dende og ekstremt hårdt. dende og ekstremt hårdt. 

Med de ord beskriver mis-Med de ord beskriver mis-
sionærparret Mirjam og Rolf sionærparret Mirjam og Rolf 
Leinum opstarten af den Leinum opstarten af den 
nye bibelskole i Arequipa i nye bibelskole i Arequipa i 
Peru. Og tilføjer så, at de sy-Peru. Og tilføjer så, at de sy-
nes, det er vildt, at være en nes, det er vildt, at være en 
del af processen med at få del af processen med at få 
skolen op at stå.skolen op at stå.

De lægger ikke skjul på, at De lægger ikke skjul på, at 
det har været – og er – en det har været – og er – en 
stor mundfuld og et stort stor mundfuld og et stort 
ansvar. Der har ikke været ansvar. Der har ikke været 
den type bibelskole i Peru den type bibelskole i Peru 
tidligere, så de har skullet tidligere, så de har skullet 
forberede alt fra bunden, forberede alt fra bunden, 
samtidig med, at de har samtidig med, at de har 
skullet undervise og være skullet undervise og være 
sammen med eleverne.sammen med eleverne.

”Vi har satset på undervis-”Vi har satset på undervis-
ningen, og det har betydet, ningen, og det har betydet, 
at koordination af andagter at koordination af andagter 
og bibelstudier har haltet og bibelstudier har haltet 
lidt. Men nu er alle lister lidt. Men nu er alle lister 
klar, så det forhåbentlig klar, så det forhåbentlig 
bliver lettere næste gang,” bliver lettere næste gang,” 
siger Mirjam Leinum.siger Mirjam Leinum.

”Men heldigvis har vi kun-”Men heldigvis har vi kun-
net trække på Olas erfarin-net trække på Olas erfarin-
ger, tilføjer hun. (Ola Tulluan ger, tilføjer hun. (Ola Tulluan 
er tidligere rektor på Fjell-er tidligere rektor på Fjell-
haug Misjonshøgskole, nu haug Misjonshøgskole, nu 
missionær i Peru, missionær i Peru, red.red.) ) 

Bibelskoleopholdet varer Bibelskoleopholdet varer 
ni måneder med en pause i ni måneder med en pause i 
hele juli, hvor eleverne fri og hele juli, hvor eleverne fri og 
kan tage hjem og tjene pen-kan tage hjem og tjene pen-
ge. Mirjam Leinum synes, ge. Mirjam Leinum synes, 
det er lidt vildt, som tiden er det er lidt vildt, som tiden er 
fl øjet af sted, og de allerede fl øjet af sted, og de allerede 

er halvvejs til midtvejspau-er halvvejs til midtvejspau-
sen.sen.

Som dansk bibelskole
Bibelskolen har undervis-Bibelskolen har undervis-
ningslokaler på præstese-ningslokaler på præstese-
minariet Setela i Arequipa. minariet Setela i Arequipa. 
Der er bygget nogle pavil-Der er bygget nogle pavil-
loner, hvor de 12 elever bor loner, hvor de 12 elever bor 
seks og seks sammen på seks og seks sammen på 
sovesale, og de spiser tre sovesale, og de spiser tre 
gange om dagen i en lillebit-gange om dagen i en lillebit-
te restaurant, som portvag-te restaurant, som portvag-
ten driver.ten driver.

Lederparret fortæller, at Lederparret fortæller, at 

hverdagen fungerer lidt som hverdagen fungerer lidt som 
på en almindelig bibelskole på en almindelig bibelskole 
i Danmark med andagter, i Danmark med andagter, 
undervisning i bibelfag om undervisning i bibelfag om 
formiddagen. Over middag formiddagen. Over middag 
er der stilletid, og derefter er der stilletid, og derefter 
har eleverne fri et par timer, har eleverne fri et par timer, 
før der er undervisning i før der er undervisning i 
engelsk, musik eller sport. engelsk, musik eller sport. 
Om weekenden har eleverne Om weekenden har eleverne 
mødepligt i kirken og til ung-mødepligt i kirken og til ung-
domsmøde.domsmøde.

Fagene strækker sig fra Fagene strækker sig fra 
bibelfag som Romerbrevet, bibelfag som Romerbrevet, 
Esajas’ Bog og Johannes’ Esajas’ Bog og Johannes’ 

Første Brev til troslære, frel-Første Brev til troslære, frel-
seshistorie og nådegaver. seshistorie og nådegaver. 
Derudover er der temaun-Derudover er der temaun-
dervisning om ”lidelse og dervisning om ”lidelse og 
håb”, ”tjenester som kristen”, håb”, ”tjenester som kristen”, 
”køn og identitet” og ”psyko-”køn og identitet” og ”psyko-
logi med sorgprocesser og logi med sorgprocesser og 
konfl iktløsning”. Det kan for konfl iktløsning”. Det kan for 
eksempel foregå som uge-eksempel foregå som uge-
kurser eller over en række kurser eller over en række 
lørdage.lørdage.

I forbindelse med under-I forbindelse med under-
visning i evangelisation ta-visning i evangelisation ta-
ger alle elever og lærere tre ger alle elever og lærere tre 
gange i løbet af opholdet ud gange i løbet af opholdet ud 
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og laver praktiske fremstød i og laver praktiske fremstød i 
samarbejde forskellige me-samarbejde forskellige me-
nigheder.nigheder.

Helt fyldt op
De 12 elever på bibelsko-De 12 elever på bibelsko-
len: seks fra Bolivia og seks len: seks fra Bolivia og seks 
fra Peru er en blandet fl ok. fra Peru er en blandet fl ok. 
Nogle er vokset op i kristne Nogle er vokset op i kristne 
familier og har været kristne familier og har været kristne 
hele livet, andre er helt nye i hele livet, andre er helt nye i 
troen og har stort set ingen troen og har stort set ingen 
oplæring fået. Andre er godt oplæring fået. Andre er godt 
inde i den katolske tro.inde i den katolske tro.

Men alle er blevet sendt Men alle er blevet sendt 

på bibelskole af deres me-på bibelskole af deres me-
nighed, fordi de er unge nighed, fordi de er unge 
ledere, som man gerne vil ledere, som man gerne vil 
satse på. De giver også alle satse på. De giver også alle 
udtryk for, at de gerne dy-udtryk for, at de gerne dy-
bere ind i Guds ord og hans bere ind i Guds ord og hans 
vilje for deres liv, så de kan vilje for deres liv, så de kan 
fi nde ud af, hvad Gud vil fi nde ud af, hvad Gud vil 
bruge dem til. bruge dem til. 

”For de fl este er det helt ”For de fl este er det helt 
nyt at bruge så lang tid på nyt at bruge så lang tid på 
at læse i deres bibel, men at læse i deres bibel, men 
de synes, det er spænden-de synes, det er spænden-
de at se de store linjer og de at se de store linjer og 
sammenhænge,” siger Rolf sammenhænge,” siger Rolf 
Leinum.Leinum.

”De synes, det er godt og ”De synes, det er godt og 
spændende at være her, spændende at være her, 
men det er også kommet men det er også kommet 
lidt bag på dem, hvor hårdt lidt bag på dem, hvor hårdt 
det kan være at savne og det kan være at savne og 
være langt væk fra fami-være langt væk fra fami-
lie og venner,” siger Mirjam lie og venner,” siger Mirjam 
Leinum. Leinum. 

Hun fortæller, at de gør Hun fortæller, at de gør 
meget ud af at snakke om meget ud af at snakke om 
fællesskab og forskellighed, fællesskab og forskellighed, 
og at de øver sig i at snakke og at de øver sig i at snakke 
om det svære i stedet for, om det svære i stedet for, 
som det er almindeligt i som det er almindeligt i 
Peru, at sige pæne ord, men Peru, at sige pæne ord, men 
mene noget andet indeni. mene noget andet indeni. 
På den måde er det også en På den måde er det også en 
praktisk øvelse i konfl ikt-praktisk øvelse i konfl ikt-
løsning, som de kan bruge løsning, som de kan bruge 
senere hen.senere hen.

En af eleverne sagde efter En af eleverne sagde efter 
en uge, at han ville hjem. en uge, at han ville hjem. 
Ikke fordi han var ked af Ikke fordi han var ked af 
at være der, men fordi han at være der, men fordi han 
var så fyldt op, at han ville var så fyldt op, at han ville 
hjem og fortælle om det, så hjem og fortælle om det, så 
han ikke kom til at glemme han ikke kom til at glemme 
noget.noget.

Rolf LeinumRolf Leinum; For de fl este elever er det helt nyt at bruge 
så lang tid på at læse i deres bibel, men de synes, det er 
spændende at se de store linjer og sammenhænge »
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TEMA

Glæder os over, at vi kan præge eleverne over lang tid

En gruppe af bibelskolens 12 elever samlet til bøn og bibelstudium.En gruppe af bibelskolens 12 elever samlet til bøn og bibelstudium.

Planlægningen til den nye Planlægningen til den nye 
bibelskole i Arequipa, der bibelskole i Arequipa, der 
havde første undervis-havde første undervis-
ningsdag den 2. marts har ningsdag den 2. marts har 
været i gang i næsten et år. været i gang i næsten et år. 
I hele forløbet har missio-I hele forløbet har missio-
nærparret Mirjam og Rolf nærparret Mirjam og Rolf 
Leinum arbejdet tæt sam-Leinum arbejdet tæt sam-
men med Fabian Morales men med Fabian Morales 
fra Ecuador. fra Ecuador. 

De tre udgør sammen De tre udgør sammen 
med to peruanske lærere og med to peruanske lærere og 
to andre missionærer den to andre missionærer den 
faste lærerstab på skolen. faste lærerstab på skolen. 
Dertil kommer nogle time-Dertil kommer nogle time-
lærere, der holder ugekur-lærere, der holder ugekur-
serne. Det er primært lærere serne. Det er primært lærere 
på Setela eller andre danske på Setela eller andre danske 
og norske missionærer. og norske missionærer. 

Mirjam og Rolf Leinum vil Mirjam og Rolf Leinum vil 

rigtig gerne have fl ere pe-rigtig gerne have fl ere pe-
ruanere ind som en fast del ruanere ind som en fast del 
af lærergruppen. af lærergruppen. 

”De skulle jo gerne kunne ”De skulle jo gerne kunne 
køre bibelskolen videre, når køre bibelskolen videre, når 
vi ikke er der mere,” siger de.vi ikke er der mere,” siger de.

I skolerne i Peru går un-I skolerne i Peru går un-
dervisning i store træk ud dervisning i store træk ud 
på at lære udenad, men læ-på at lære udenad, men læ-
rerne på bibelskolen prøver rerne på bibelskolen prøver 
at indføre samtale og grup-at indføre samtale og grup-
pearbejde. Mirjam Leinum pearbejde. Mirjam Leinum 
anfører, at det er vigtigt med anfører, at det er vigtigt med 
refl eksion, så kristendom-refl eksion, så kristendom-
men ikke bare bliver teori, men ikke bare bliver teori, 
men en relation til Jesus.men en relation til Jesus.

Hun fortæller, at det har Hun fortæller, at det har 
”stjålet” KFS’s tidligere slo-”stjålet” KFS’s tidligere slo-
gan: gan: At kende Jesus og gøre At kende Jesus og gøre 
ham kendtham kendt.

”Vi gør meget ud af at for-”Vi gør meget ud af at for-
tælle dem, at det er vigtigt, tælle dem, at det er vigtigt, 
at de stiller deres tjeneste at de stiller deres tjeneste 
på pause. At de selv får fyldt på pause. At de selv får fyldt 
på, så den kristne tro kan på, så den kristne tro kan 
blive en større del af deres blive en større del af deres 
egen identitet,” siger hun.egen identitet,” siger hun.

Spørger mere og mere
De 12 elever på bibelskolen De 12 elever på bibelskolen 
er meget påvirkede af den er meget påvirkede af den 
peruanske måde at under-peruanske måde at under-
vise på, men lederparret er vise på, men lederparret er 
taknemmelige over, at de taknemmelige over, at de 
begynder at spørge mere og begynder at spørge mere og 
mere i timerne. Og de be-mere i timerne. Og de be-
gynder at kunne  se, at der gynder at kunne  se, at der 
er noget godt i selve proces-er noget godt i selve proces-
sen at lære.sen at lære.

”Det er rigtig dejligt, når vi ”Det er rigtig dejligt, når vi 

oplever, at de gerne vil snak-oplever, at de gerne vil snak-
ke – også efter timerne,” si-ke – også efter timerne,” si-
ger Rolf Leinum.ger Rolf Leinum.

Stadig ungdomsarbejde
Mirjam og Rolf Leinum Mirjam og Rolf Leinum 
rejste til Peru som missio-rejste til Peru som missio-
nærer i 2011. Siden da har nærer i 2011. Siden da har 
de været engageret i den de været engageret i den 
lutherske kirkes ungdoms-lutherske kirkes ungdoms-
arbejde. Men de oplevede arbejde. Men de oplevede 
deres indsats som spredte deres indsats som spredte 
dryp, og de glæder sig over, dryp, og de glæder sig over, 
at de på denne måde kan at de på denne måde kan 
skabe en kobling mellem skabe en kobling mellem 
ungdomsarbejdet og kirken. ungdomsarbejdet og kirken. 

”I det her arbejde har ”I det her arbejde har 
vi mulighed for at præge vi mulighed for at præge 
lederne over længere tid, lederne over længere tid, 
inden de rejser tilbage til inden de rejser tilbage til 

deres grupper – og deri-deres grupper – og deri-
gennem hele den lutherske gennem hele den lutherske 
kirke,” siger de.kirke,” siger de.

Taget positivt imod
”Vi ved ikke, hvordan Gud vil ”Vi ved ikke, hvordan Gud vil 
bruge bibelskolen frem-bruge bibelskolen frem-
adrettet, men vi ønsker, at adrettet, men vi ønsker, at 
det skal være Guds projekt det skal være Guds projekt 
– ikke kun vores,” siger Rolf – ikke kun vores,” siger Rolf 
Leinum.Leinum.

De ønsker også , at bibel-De ønsker også , at bibel-
skolen skal være for hele skolen skal være for hele 
kirken. Derfor er de meget kirken. Derfor er de meget 
opmærksomme på, at de opmærksomme på, at de 
tre årlige evangelisations-tre årlige evangelisations-
fremstød sker i samarbejde fremstød sker i samarbejde 
med lokale kirker, hvor man med lokale kirker, hvor man 
planlægger sammen og planlægger sammen og 
hver for sig siger klart, hvad hver for sig siger klart, hvad 

man kan byde ind med. På man kan byde ind med. På 
den måde kan de sikre, at den måde kan de sikre, at 
der er nogle til at følge op der er nogle til at følge op 
på de kontakter, eleverne på de kontakter, eleverne 
måske får. måske får. 

En ni-måneders bibel-En ni-måneders bibel-
skole er noget helt nyt for skole er noget helt nyt for 
kirken i Peru. Men de har kirken i Peru. Men de har 
taget meget positivt imod taget meget positivt imod 
den og bakker den op ved at den og bakker den op ved at 
sende unge. sende unge. 

Med 12 elever er der Med 12 elever er der 
fuldt hold, og Rolf Leinum fuldt hold, og Rolf Leinum 
er spændt på at se, om det er spændt på at se, om det 
bliver lige så let at få elever bliver lige så let at få elever 
næste år. Meget afhænger næste år. Meget afhænger 
af, hvad de nuværende ele-af, hvad de nuværende ele-
ver fortæller, når de kommer ver fortæller, når de kommer 
hjem, tænker han.hjem, tænker han.

klkl



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

5. maj blev den norske blas-5. maj blev den norske blas-
femiparagraf hasteafskaf-femiparagraf hasteafskaf-
fet. Det skete på baggrund fet. Det skete på baggrund 
af et forslag stillet kort efter af et forslag stillet kort efter 
angrebet på magasinet angrebet på magasinet 
Charlie HebdoCharlie Hebdo i Paris den 7.  i Paris den 7. 
januar. Men dette er et ar-januar. Men dette er et ar-
gument fra Langbortistan, gument fra Langbortistan, 
mener redaktøren Finn Jarle mener redaktøren Finn Jarle 
Sæle fra avisen Sæle fra avisen Norge IDAGNorge IDAG. . 

”Det er et symbol på det ”Det er et symbol på det 
kulturelle selvmord, vi næ-kulturelle selvmord, vi næ-
sten har fuldført. I dag har sten har fuldført. I dag har 
vi ingen værdibasis,” siger vi ingen værdibasis,” siger 
redaktøren til avisen redaktøren til avisen Vårt Vårt 
LandLand.

I ytringsfrihedens  
navn
Ifølge fl ere norske aviser Ifølge fl ere norske aviser 
skrev de to stortingsre-skrev de to stortingsre-
præsentanter, der står bag præsentanter, der står bag 
forslaget om at hastefjerne forslaget om at hastefjerne 
paragraffen, at paragraffen paragraffen, at paragraffen 
underbygger ”en opfattelse underbygger ”en opfattelse 
om, at religiøse ytringer og om, at religiøse ytringer og 
symboler har krav på et sær-symboler har krav på et sær-
ligt værn mod ytringer. Det ligt værn mod ytringer. Det 
er meget uheldige signaler er meget uheldige signaler 
at sende, og det er på tide, at sende, og det er på tide, 
at samfundet tydeligt rejser at samfundet tydeligt rejser 
sig for ytringsfriheden, også i sig for ytringsfriheden, også i 
religiøse spørgsmål.” religiøse spørgsmål.” 

Blasfemiparagraffen gav Blasfemiparagraffen gav 
hjemmel til at straffe alle, hjemmel til at straffe alle, 
der medvirker til at krænke der medvirker til at krænke 
eller ringeagte gudsdyr-eller ringeagte gudsdyr-
kelse og trossætninger fra kelse og trossætninger fra 
lovlige trossamfund i Norge. lovlige trossamfund i Norge. 
I praksis er ingen dog blevet I praksis er ingen dog blevet 
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verden;   
Finn Jarle Sæle; Det er et symbol på det 
kulturelle selvmord, vi næsten har udført. 
I dag har vi ingen værdibasis»

Norge afskaffer 
blasfemiparagraffen
Norsk redaktør: Grundlaget for norsk kultur er væk
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Barnedåb afbrudt af 
muslimsk trosbekendelse
En barnedåb i det sydlige Norge blev brat afbrudt, da en En barnedåb i det sydlige Norge blev brat afbrudt, da en 
tjetjensk mand løb frem til alteret under den første sal-tjetjensk mand løb frem til alteret under den første sal-
me, løftede en medbragt Koran og råbte ”Allahu Akbar”.me, løftede en medbragt Koran og råbte ”Allahu Akbar”.

Råbet, der på arabisk betyder ”Allah er stor”, gjorde Råbet, der på arabisk betyder ”Allah er stor”, gjorde 
fl ere af gudstjenestedeltagerne bange, fortæller sogne-fl ere af gudstjenestedeltagerne bange, fortæller sogne-
præst Kåre Sten Larsen til avisen præst Kåre Sten Larsen til avisen DagenDagen. Han under-. Han under-
streger dog, at manden ikke optrådte truende, voldeligt streger dog, at manden ikke optrådte truende, voldeligt 
eller virkede sindsforvirret.eller virkede sindsforvirret.

”Manden virkede som en, der var overbevist om sin re-”Manden virkede som en, der var overbevist om sin re-
ligion og ville fortælle andre om den,” udtaler præsten, ligion og ville fortælle andre om den,” udtaler præsten, 
der lagde mærke til, at manden ankom til kirken en time der lagde mærke til, at manden ankom til kirken en time 
før gudstjenesten.før gudstjenesten.

Efterfølgende har kirken taget kontakt til politiet for Efterfølgende har kirken taget kontakt til politiet for 
at forhøre sig, om det er en person, politiet er opmærk-at forhøre sig, om det er en person, politiet er opmærk-
som på. som på. 

”Vi vil også tale med de ansatte om en type beredskab ”Vi vil også tale med de ansatte om en type beredskab 
i sådanne situationer. Men uden at dramatisere for me-i sådanne situationer. Men uden at dramatisere for me-
get,” siger Kåre Sten Larsen.get,” siger Kåre Sten Larsen.

Begivenheden fandt sted i Sandar kirke i Sandefjord Begivenheden fandt sted i Sandar kirke i Sandefjord 
omkring 100 kilometer syd for Oslo, hvor over 250 men-omkring 100 kilometer syd for Oslo, hvor over 250 men-
nesker var samlet til barnedåb den første søndag i maj.nesker var samlet til barnedåb den første søndag i maj.

                                    nlmnlm

”Blasfemiparagraffen giver samme signaler, som løverne, der er hugget i sten uden for Stortinget, ”Blasfemiparagraffen giver samme signaler, som løverne, der er hugget i sten uden for Stortinget, 
nemlig at minde om, at  man skal have respekt for Gud og det hellige,” siger Finn Jarle Sæle.nemlig at minde om, at  man skal have respekt for Gud og det hellige,” siger Finn Jarle Sæle.

Jordskælvsramte Nepal får Jordskælvsramte Nepal får 
nu hjælp fra den kristne nu hjælp fra den kristne 
pilotorganisation MAF, der pilotorganisation MAF, der 
har sendt to helikoptere til har sendt to helikoptere til 
landet.landet.

Der er mange landsby-Der er mange landsby-
er, der ikke har modtaget er, der ikke har modtaget 
hjælp, fordi ingen kan kom-hjælp, fordi ingen kan kom-
me frem til dem, siger pilot me frem til dem, siger pilot 
Dave Forney. Det gælder Dave Forney. Det gælder 
især bebyggelser på bjerg-især bebyggelser på bjerg-
skråninger og i kløfterne. skråninger og i kløfterne. 
Ifølge piloten er det her, de Ifølge piloten er det her, de 
hårdest ramte landsbyer hårdest ramte landsbyer 
befi nder sig.befi nder sig.

MAF’s helikoptere bliver MAF’s helikoptere bliver 
blandt andet brugt til eva-blandt andet brugt til eva-
kueringer og til at bringe kueringer og til at bringe 

dømt efter paragraffen si-dømt efter paragraffen si-
den 1912.den 1912.

Den endelige vedtagel-Den endelige vedtagel-
se sker 12. maj ifølge se sker 12. maj ifølge Vårt Vårt 
LandLand, men paragraffen blev , men paragraffen blev 
reelt afskaffet i 2005 som reelt afskaffet i 2005 som 
led i en revidering af straffe-led i en revidering af straffe-
loven. Den nye straffelov er loven. Den nye straffelov er 
dog stadig ikke trådt i kraft dog stadig ikke trådt i kraft 
på grund af it-problemer på grund af it-problemer 
hos det norske politi, skriver hos det norske politi, skriver 
avisen avisen DagenDagen.

Den sovende paragraf  
er vigtig 
Ingen er blevet tiltalt for Ingen er blevet tiltalt for 
overtrædelse af paragraffen overtrædelse af paragraffen 

siden 1933. Det var dengang siden 1933. Det var dengang 
forfatteren Arnulf Øver-forfatteren Arnulf Øver-
land, der holdt foredraget land, der holdt foredraget 
Kristendommen, den tiende Kristendommen, den tiende 
landeplagelandeplage. Han blev dog fri-. Han blev dog fri-
fundet samme år.fundet samme år.

Men selvom paragraffen Men selvom paragraffen 
ikke har været brugt i over ikke har været brugt i over 
80 år, er den alligevel vigtig, 80 år, er den alligevel vigtig, 
mener redaktør Finn Jarle mener redaktør Finn Jarle 
Sæle.Sæle.

”Spørgsmålet er, hvilket ”Spørgsmålet er, hvilket 
signal paragraffen har givet? signal paragraffen har givet? 
Jo, de samme signaler som Jo, de samme signaler som 
løverne, der er hugget i sten løverne, der er hugget i sten 
uden for Stortinget. Under uden for Stortinget. Under 
alle demonstrationer foran alle demonstrationer foran 

Stortinget har løverne ligget Stortinget har løverne ligget 
helt i ro og ikke protesteret helt i ro og ikke protesteret 
over nogen ytringer. Men de over nogen ytringer. Men de 
ligger der for at minde os ligger der for at minde os 
om, at vi skal have respekt om, at vi skal have respekt 
for Gud og det hellige.”for Gud og det hellige.”

I Danmark ønskede De I Danmark ønskede De 
Radikale også at afskaffe Radikale også at afskaffe 
blasfemiparagraffen. Efter blasfemiparagraffen. Efter 
Straffelovrådet i februar Straffelovrådet i februar 
konkluderede, at paragraffen konkluderede, at paragraffen 
ikke begrænsede ytringsfri-ikke begrænsede ytringsfri-
heden, udtalte Socialdemo-heden, udtalte Socialdemo-
kraternes retsordfører Trine kraternes retsordfører Trine 
Bramsen dog i Bramsen dog i PolitikenPolitiken, at , at 
hun ikke kunne se meningen hun ikke kunne se meningen 
i at afskaffe loven.i at afskaffe loven.

læger til landsbyer, der lig-læger til landsbyer, der lig-
ger langt væk, så de kan ger langt væk, så de kan 
hjælpe de nødstedte nepa-hjælpe de nødstedte nepa-
lesere.lesere.

Projektet udføres i sam-Projektet udføres i sam-
arbejde med den britiske arbejde med den britiske 
regerings udviklingsarbejde regerings udviklingsarbejde 
DFID. MAF i Danmark har DFID. MAF i Danmark har 
startet en indsamlingskam-startet en indsamlingskam-
pagne for at være med at pagne for at være med at 
til at fi nansiere hjælpen til til at fi nansiere hjælpen til 
Nepal.Nepal.

MAF er en international, MAF er en international, 
evangelisk og fælleskirkelig evangelisk og fælleskirkelig 
missionsorganisation med missionsorganisation med 
næsten 1.500 ansatte på næsten 1.500 ansatte på 
verdensplan. verdensplan. 

Deres formål er at udbre-Deres formål er at udbre-

de humanitære organisatio-de humanitære organisatio-
ners og kirkers rækkevidde, ners og kirkers rækkevidde, 
så fl ere mennesker kan så fl ere mennesker kan 
blive nået med humanitær blive nået med humanitær 
hjælp og det kristne bud-hjælp og det kristne bud-
skab.               skab.               nlmnlm

Kristen pilotorganisation hjælper i Nepal

MAF var også engageret med MAF var også engageret med 
nødhjælp efter jordskælvet i nødhjælp efter jordskælvet i 

Haiti i 2010.Haiti i 2010. F
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Kinesisk by vil forbyde kors 
på toppen af kirker
Siden begyndelsen af 2014 har de kinesiske myndigheder Siden begyndelsen af 2014 har de kinesiske myndigheder 
i byen Zhejiang revet kors ned på mere end 400 af byens i byen Zhejiang revet kors ned på mere end 400 af byens 
2.000 kirker. Det skriver avisen 2.000 kirker. Det skriver avisen San Diego Union-TribuneSan Diego Union-Tribune. . 

Nu har byens myndigheder foreslået et fuldstændigt Nu har byens myndigheder foreslået et fuldstændigt 
forbud mod kors på toppen af bygninger. forbud mod kors på toppen af bygninger. 

Ifølge hjemmesiden Ifølge hjemmesiden Christianity TodayChristianity Today insisterer de  insisterer de 
kinesiske myndigheder på, at nedrivningerne er et mod-kinesiske myndigheder på, at nedrivningerne er et mod-
svar til kirker, der har overtrådt planloven.svar til kirker, der har overtrådt planloven.

Med et totalforbud mod kors på tagene vil det kun være Med et totalforbud mod kors på tagene vil det kun være 
tilladt at have et kors på bygningernes facade, der udgør tilladt at have et kors på bygningernes facade, der udgør 
en tiendedel af facadens højde. Det skal desuden ”passe en tiendedel af facadens højde. Det skal desuden ”passe 
til omgivelserne”, skriver menneskerettighedsorganisa-til omgivelserne”, skriver menneskerettighedsorganisa-
tionen tionen China AidChina Aid.

Det nye forslag mod kors på kirketagene kommer kort Det nye forslag mod kors på kirketagene kommer kort 
efter en rapport fra efter en rapport fra China AidChina Aid, der beskriver en stigning på , der beskriver en stigning på 
150 procent i antallet af tilbageholdte og dømte kristne. 150 procent i antallet af tilbageholdte og dømte kristne. 

”I 2014 oplevede kristne og andre trossamfund i Kina ”I 2014 oplevede kristne og andre trossamfund i Kina 
den hårdeste forfølgelse i mere end et årti,” stod det i den hårdeste forfølgelse i mere end et årti,” stod det i 
rapporten. På organisationen Åbne Døres liste over lan-rapporten. På organisationen Åbne Døres liste over lan-
de, hvor der er størst forfølgelse af kristne, steg Kina i år de, hvor der er størst forfølgelse af kristne, steg Kina i år 
fra plads 37 til 29.                  fra plads 37 til 29.                  nlmnlm



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den 7. maj udgav Bibelsel-Den 7. maj udgav Bibelsel-
skabet den første trykte skabet den første trykte 
studiebibel på dansk. Den studiebibel på dansk. Den 
nye studiebibel indeholder nye studiebibel indeholder 
den autoriserede oversæt-den autoriserede oversæt-
telse af Bibelen fra 1992 og telse af Bibelen fra 1992 og 
de gammeltestamentlige de gammeltestamentlige 
apokryfer.apokryfer.

Sætter Bibelen ind i 
kontekst
Bag den nye studiebibel Bag den nye studiebibel 
står blandt andre profes-står blandt andre profes-
sor Hans Jørgen Lundager sor Hans Jørgen Lundager 
Jensen, der er professor i Jensen, der er professor i 
religionsvidenskab og teo-religionsvidenskab og teo-
logi ved Aarhus Universitet. logi ved Aarhus Universitet. 
På Bibelselskabets hjem-På Bibelselskabets hjem-
meside fortæller han, at meside fortæller han, at 
studiebibelens formål er at studiebibelens formål er at 
ramme læsningen ind ved at ramme læsningen ind ved at 
give en større forståelse af give en større forståelse af 
teksterne til læseren.teksterne til læseren.

Samtidig lægger han vægt Samtidig lægger han vægt 

kirke;   
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Ny dansk studiebibel til 
akademikere

Det nye værktøj er ikke opbyggeligt, men et hjælpemiddel

på, at studiebibelen ikke er på, at studiebibelen ikke er 
tænkt som en opbyggelig tænkt som en opbyggelig 
bog, eller som et faglitterært bog, eller som et faglitterært 
værk, der fortæller, hvad værk, der fortæller, hvad 
andre har studeret i Bibelen. andre har studeret i Bibelen. 
Dens formål er i stedet at Dens formål er i stedet at 
være en hjælp til den læser, være en hjælp til den læser, 
der gerne vil vide, hvornår en der gerne vil vide, hvornår en 
af de bibelske bøger er skre-af de bibelske bøger er skre-
vet, eller hvor der står mere vet, eller hvor der står mere 
om et givent emne.om et givent emne.

Forskellige bud på  
dateringer
Ud over faktabokse om Ud over faktabokse om 
diverse bibelske emner diverse bibelske emner 
indeholder den nye studie-indeholder den nye studie-
bibel geografi ske kort og bibel geografi ske kort og 

detaljerede kommentarer til detaljerede kommentarer til 
hele Bibelen. Der er også en hele Bibelen. Der er også en 
indledning til hver bog.indledning til hver bog.

I indledningen til Ruths I indledningen til Ruths 
bog beskriver den pensio-bog beskriver den pensio-
nerede professor i teologi, nerede professor i teologi, 
Kirsten Nielsen, hvordan Kirsten Nielsen, hvordan 
bogen, som hun kalder en bogen, som hun kalder en 
novelle, bliver brugt i jødisk novelle, bliver brugt i jødisk 
tradition, og hvad den hand-tradition, og hvad den hand-

ler om. Hun kommer også ler om. Hun kommer også 
med begrundelser for for-med begrundelser for for-
skellige dateringer. skellige dateringer. 

Eksempelvis kan bogen Eksempelvis kan bogen 
være fra kongetiden, hvis være fra kongetiden, hvis 
formålet er at legitimere Da-formålet er at legitimere Da-
vidsdynastiet eller fra per-vidsdynastiet eller fra per-
sisk tid, hvis bogens formål sisk tid, hvis bogens formål 
er at legitimere blandede er at legitimere blandede 
ægteskaber. ægteskaber. 

Studiebibelen indeholder Studiebibelen indeholder 
den autoriserede bibeltekst, den autoriserede bibeltekst, 

faktobokse og kommentaere faktobokse og kommentaere 
til bibelteksten.til bibelteksten.

Ny biskop i Aarhus Stift
Det blev den 56-årige Henrik Wigh-Poul-Det blev den 56-årige Henrik Wigh-Poul-
sen, der gik ud af bispevalget i Aarhus sen, der gik ud af bispevalget i Aarhus 
som sejrherre. Den kommende biskop som sejrherre. Den kommende biskop 
fi k 1.258 stemmer. Forstanderen for fi k 1.258 stemmer. Forstanderen for 
Diakonhøjskolen i Aarhus, Jens Maibom Diakonhøjskolen i Aarhus, Jens Maibom 
Pedersen, fi k 761 stemmer som den Pedersen, fi k 761 stemmer som den 
eneste modkandidat.eneste modkandidat.

Dermed er en relativ udramatisk valgkamp forbi, hvor Dermed er en relativ udramatisk valgkamp forbi, hvor 
det ikke var teologien, der stod i centrum, men ledelses-det ikke var teologien, der stod i centrum, men ledelses-
stil, fornyelse og tradition, skriver sognepræst Carsten stil, fornyelse og tradition, skriver sognepræst Carsten 
Haugaard Nielsen i Haugaard Nielsen i Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad.

Henrik Wigh-Poulsen er domprovst i Fyens Stift. Tidli-Henrik Wigh-Poulsen er domprovst i Fyens Stift. Tidli-
gere har han været præst i Kolding-området og redak-gere har han været præst i Kolding-området og redak-
tør for tør for Dansk KirketidendeDansk Kirketidende, der udgives af Grundtvigsk , der udgives af Grundtvigsk 
Forum.Forum.

Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad betegnede ham i 2009 som en glad  betegnede ham i 2009 som en glad 
grundtvigianer, der dog ikke vil være alt for rummelig:grundtvigianer, der dog ikke vil være alt for rummelig:

”Der er fundamentalistiske tendenser inden for kri-”Der er fundamentalistiske tendenser inden for kri-
stendom, islam og ateistisk hold, og det kræver mod at stendom, islam og ateistisk hold, og det kræver mod at 
være enkel og klar i mælet. Den går ikke længere med være enkel og klar i mælet. Den går ikke længere med 
den bløde grundtvigske mellemvare, vi har mistet mono-den bløde grundtvigske mellemvare, vi har mistet mono-
polet på tro, og vi skal derfor turde tage religionsmødet,” polet på tro, og vi skal derfor turde tage religionsmødet,” 
udtalte han.udtalte han.

Han overtager posten efter Kjeld Holm den 6. septem-Han overtager posten efter Kjeld Holm den 6. septem-
ber.   ber.   

             nlm             nlm

Kirkeminister: Dåbsprocent skal hæves
Et fald på cirka 12 procent i Et fald på cirka 12 procent i 
dåbstallet fra 2003 til 2013 dåbstallet fra 2003 til 2013 
er mere, end kirkeminister er mere, end kirkeminister 
Marianne Jelved vil sidde Marianne Jelved vil sidde 
overhørig. Ministeren har overhørig. Ministeren har 
derfor opfordret biskopper-derfor opfordret biskopper-
ne til at indsamle viden om, ne til at indsamle viden om, 
hvordan landets stifter kan hvordan landets stifter kan 
øge dåbstallet.øge dåbstallet.

I en pressemeddelelse fra I en pressemeddelelse fra 
kirkeministeriet skriver Ma-kirkeministeriet skriver Ma-
rianne Jelved, at antallet af rianne Jelved, at antallet af 
døbte er bekymrende.døbte er bekymrende.

”Det er helt afgørende, at ”Det er helt afgørende, at 
folkekirken også fremover folkekirken også fremover 

har solid opbakning i befolk-har solid opbakning i befolk-
ningen.”ningen.”

Selvom dåbstallet i 2013 Selvom dåbstallet i 2013 
faldt til 63,9 procent har an-faldt til 63,9 procent har an-
tallet af konfi rmander ligget tallet af konfi rmander ligget 
stabilt på omkring 70 pro-stabilt på omkring 70 pro-
cent. Derfor er der grund til cent. Derfor er der grund til 
at tro, at nogle konfi rmander at tro, at nogle konfi rmander 
selv vælger at blive døbt in-selv vælger at blive døbt in-
den deres konfi rmation. Det den deres konfi rmation. Det 
er dog ikke tilstrækkeligt, er dog ikke tilstrækkeligt, 
mener ministeren:mener ministeren:

”Sandheden er desværre, ”Sandheden er desværre, 
at selv om konfi rmations-at selv om konfi rmations-
procenten er nogenlunde procenten er nogenlunde 

stabil, så er den ikke stor stabil, så er den ikke stor 
nok til at holde folkekirkens nok til at holde folkekirkens 
medlemsprocent oppe.”medlemsprocent oppe.”

I midten af maj ventes I midten af maj ventes 
resultaterne fra en under-resultaterne fra en under-
søgelse af forældres moti-søgelse af forældres moti-
ver til at vælge dåben fra. ver til at vælge dåben fra. 
Undersøgelsen er baseret Undersøgelsen er baseret 
på en række interviews med på en række interviews med 
nybagte forældre i Sydhavn nybagte forældre i Sydhavn 
Sogn i København. Sogn i København. 

Netop i dette sogn lå Netop i dette sogn lå 
dåbsprocenten i 2013 helt dåbsprocenten i 2013 helt 
nede på 23,4 procent.nede på 23,4 procent.
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Kirkeminister Marianne Kirkeminister Marianne 
Jelved fi nder den faldende Jelved fi nder den faldende 
dåbsprocent bekymrende.dåbsprocent bekymrende.

Musikfestival med fokus 
på evangeliet
Når Å-festival i pinsen lukker dørene op til den 25. festi-Når Å-festival i pinsen lukker dørene op til den 25. festi-
val, bliver det med fokus på, at budskabet om Jesus er en val, bliver det med fokus på, at budskabet om Jesus er en 
skat, der er mere værd end alt andet i verden.skat, der er mere værd end alt andet i verden.

Den vestjyske festival, som arrangeres af Indre Mission Den vestjyske festival, som arrangeres af Indre Mission 
og Indre Missions Unge, indeholder både taler, jubilæum-og Indre Missions Unge, indeholder både taler, jubilæum-
sarrangement og meget andet.sarrangement og meget andet.

I centrum står dog musikken. Dette år får festivalen be-I centrum står dog musikken. Dette år får festivalen be-
søg af den amerikanske sangerinde Moriah Peters. Hun søg af den amerikanske sangerinde Moriah Peters. Hun 
stillede oprindelig op i American Idol, der er den ameri-stillede oprindelig op i American Idol, der er den ameri-
kanske pendant til X Factor. Her fi k hun dog at vide, at kanske pendant til X Factor. Her fi k hun dog at vide, at 
hun var for hellig og i stedet skulle nyde livet og kysse hun var for hellig og i stedet skulle nyde livet og kysse 
nogle drenge.nogle drenge.

Det lyttede hun dog ikke til. Å-festival skriver i deres Det lyttede hun dog ikke til. Å-festival skriver i deres 
pressemeddelelse, at hun er kendt for at snakke om kær-pressemeddelelse, at hun er kendt for at snakke om kær-
ligheden og vigtigheden af at vente på den rette. Hendes ligheden og vigtigheden af at vente på den rette. Hendes 
sangtekster er personlige med fokus på livet med Gud.sangtekster er personlige med fokus på livet med Gud.
               nlm               nlm

Hæder til TV 2-værter for kirkestof

FAKTABOKS DEN AUTORISEREDE BIBELTEKST

KOMMENTARER TIL BIBELTEKSTEN

STUDIEBIBELENS OPBYGNING

Danmarks største lytter- og Danmarks største lytter- og 
seerorganisation KLF, Kirke seerorganisation KLF, Kirke 
& Medier giver hvert kvartal & Medier giver hvert kvartal 
”Buketten” til et medie eller ”Buketten” til et medie eller 
mediepersoner, der på en mediepersoner, der på en 
særlig måde har formidlet særlig måde har formidlet 
kristne værdier eller god kristne værdier eller god 
etik. Denne gang hædres Go’ etik. Denne gang hædres Go’ 
morgen Danmark-værterne, morgen Danmark-værterne, 
Mikkel Beha Erichsen og Ida Mikkel Beha Erichsen og Ida 
Wohlert for to indslag om Wohlert for to indslag om 

den kristne tro. den kristne tro. 
I januar interviewede Mik-I januar interviewede Mik-

kel Beha Erichsen journalist kel Beha Erichsen journalist 
Charlotte Rørth, der fortalte Charlotte Rørth, der fortalte 
om sit møde med Jesus på om sit møde med Jesus på 
en rejse i Spanien. Omkring en rejse i Spanien. Omkring 
halvanden måned senere halvanden måned senere 
havde Ida Wohlert besøg af havde Ida Wohlert besøg af 
sognepræst Henrik Højlund sognepræst Henrik Højlund 
og ateist Carsten Andersen, og ateist Carsten Andersen, 
der var i studiet til en snak der var i studiet til en snak 

om tro i anledning af udgi-om tro i anledning af udgi-
velsen af deres bog velsen af deres bog De over-De over-
beviste - samtaler om trobeviste - samtaler om tro.

”Værterne lavede to rigtig ”Værterne lavede to rigtig 
gode interviews. De havde gode interviews. De havde 
en ærlig interesse i et emne, en ærlig interesse i et emne, 
de ikke normalt beskæftiger de ikke normalt beskæftiger 
sig med. Samtidig viste de sig med. Samtidig viste de 
stor åbenhed og respekt for stor åbenhed og respekt for 
alle tre gæster, og de var fair alle tre gæster, og de var fair 
i deres spørgsmål til dem,” i deres spørgsmål til dem,” 

skriver generalsekretær i skriver generalsekretær i 
KLF, Kirke & Medier Mikael KLF, Kirke & Medier Mikael 
Arendt Laursen i en presse-Arendt Laursen i en presse-
meddelelse.meddelelse.

Både Ida Wohlert og Mik-Både Ida Wohlert og Mik-
kel Beha Erichsen er glade kel Beha Erichsen er glade 
og taknemmelige for KLF’s og taknemmelige for KLF’s 
anerkendelse, og de be-anerkendelse, og de be-
kræfter da også begge, at kræfter da også begge, at 
tro er et interessant emne at tro er et interessant emne at 
snakke om.  snakke om.                   kl                 kl
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Hartmut Rosa; Det er et paradoks, at vi er blevet rigere og 
har fl ere muligheder, men alligevel oplever, at vi ikke har 
tid til at gøre det, vi har lyst til»

Bibelens begivenheder dateres, men budskaberne gælder for altid

I tid og evighed

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Knap nok er Bibelen kom-Knap nok er Bibelen kom-
met i gang, før vi har den met i gang, før vi har den 
første tidsangivelse: ”I be-første tidsangivelse: ”I be-
gyndelsen”. gyndelsen”. 

Bibelens forfattere sætter Bibelens forfattere sætter 
en ære i at tidsfæste ting, en ære i at tidsfæste ting, 
men også i at pointere, at ti-men også i at pointere, at ti-
den en dag får en ende. Helt den en dag får en ende. Helt 
anderledes er det med Gud anderledes er det med Gud 
selv. Han er paradoksalt nok selv. Han er paradoksalt nok 
uden for tiden, har altid væ-uden for tiden, har altid væ-
ret og vil altid være.ret og vil altid være.

Og det skete i   
de dage, at ...
Vores datoer regner alt i for-Vores datoer regner alt i for-
hold til noget andet. I Dan-hold til noget andet. I Dan-
mark bruger vi den gregori-mark bruger vi den gregori-
anske kalender, der regner anske kalender, der regner 
alt fra Jesu fødsel. Musli-alt fra Jesu fødsel. Musli-
mernes kalender regner alt mernes kalender regner alt 
fra Muhammeds fl ugt fra fra Muhammeds fl ugt fra 
Mekka til Medina. Mekka til Medina. 

Også de bibelske datoer Også de bibelske datoer 
regner begivenhederne i for-regner begivenhederne i for-
hold til andre ting. Det sker hold til andre ting. Det sker 
ofte ved at fortælle, hvem ofte ved at fortælle, hvem 
der var regent på davæ-der var regent på davæ-
rende tidspunkt. Det gælder rende tidspunkt. Det gælder 
for eksempel babylonernes for eksempel babylonernes 
ødelæggelse af Jerusalem, ødelæggelse af Jerusalem, 
der dateres til kong Ne-der dateres til kong Ne-
bukadnesars nittende rege-bukadnesars nittende rege-
ringsår (2 Kong 25,8). ringsår (2 Kong 25,8). 

Tidsangivelserne sker Tidsangivelserne sker 
også ved at fortælle, hvor også ved at fortælle, hvor 
gammel en person var, da gammel en person var, da 
begivenheden skete. Ek-begivenheden skete. Ek-
sempelvis fortælles det, at sempelvis fortælles det, at 
Noa var 600 år, da syndfl o-Noa var 600 år, da syndfl o-
den kom (1 Mos 7,11).den kom (1 Mos 7,11).

Ligesom med vores gre-Ligesom med vores gre-
gorianske kalender har de gorianske kalender har de 
tidsangivelser, som bruges tidsangivelser, som bruges 
i Bibelen, det formål at i Bibelen, det formål at 
fortælle folk, hvornår ting fortælle folk, hvornår ting 
skete. Dermed er tidsan-skete. Dermed er tidsan-
givelserne en påmindelse givelserne en påmindelse 
om, at fortællingerne ikke er om, at fortællingerne ikke er 
legender eller eventyr, men legender eller eventyr, men 
historiske begivenheder.historiske begivenheder.

Der er en tid til alt,  
hvad der sker
Men Bibelens forfattere er Men Bibelens forfattere er 
også helt tydelige omkring, også helt tydelige omkring, 
at tid er noget foreløbigt. at tid er noget foreløbigt. 
Selvom det kan virke, som Selvom det kan virke, som 
om der ingenting sker, og at om der ingenting sker, og at 
alt foregår, sådan som det alt foregår, sådan som det 
altid har gjort (2 Pet 3,4), altid har gjort (2 Pet 3,4), 
understreger Bibelen, at så-understreger Bibelen, at så-
dan er det ikke.dan er det ikke.

Der er en tid til alt, hvad Der er en tid til alt, hvad 
der sker i menneskelivet, og der sker i menneskelivet, og 
en dag er alle tidsangivel-en dag er alle tidsangivel-
serne slut. Så er Guds hem-serne slut. Så er Guds hem-
melighed fuldbyrdet og ti-melighed fuldbyrdet og ti-
den er afsluttet (Åb 10,6-7).den er afsluttet (Åb 10,6-7).

Her stopper tidsangivel-Her stopper tidsangivel-
serne, for hverken sol eller serne, for hverken sol eller 
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”Det, som kendetegner vo-”Det, som kendetegner vo-
res tid, er, at alt ikke læn-res tid, er, at alt ikke læn-
gere har sin tid.” gere har sin tid.” 

Sådan siger professor i Sådan siger professor i 
sociologi Hartmut Rosa i sociologi Hartmut Rosa i 
et interview med et interview med Kristeligt Kristeligt 
DagbladDagblad. I dag kan man gøre . I dag kan man gøre 
alt på alle tidspunkter af alt på alle tidspunkter af 
dagen, og ifølge den tyske dagen, og ifølge den tyske 
professor presser det os, professor presser det os, 
fordi vi gerne vil have mere fordi vi gerne vil have mere 
ud af livet.ud af livet.

Mulighederne presser os
Samtidig med de øgede mu-Samtidig med de øgede mu-
ligheder har danskerne fået ligheder har danskerne fået 
mere fritid. I 1870’erne ar-mere fritid. I 1870’erne ar-
bejdede danskerne over 11 bejdede danskerne over 11 
timer om dagen, seks dage timer om dagen, seks dage 
om ugen. I 1930 havde dan-om ugen. I 1930 havde dan-
ske arbejdere kæmpet sig ske arbejdere kæmpet sig 
ned på otte timer om dagen, ned på otte timer om dagen, 
og der var også blevet plads og der var også blevet plads 
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måne eksisterer, og det bli-måne eksisterer, og det bli-
ver aldrig nat. ver aldrig nat. 

Guds barmhjertighed  
er evig
Helt modsat er det, når Bibe-Helt modsat er det, når Bibe-
lens forfattere skal beskrive lens forfattere skal beskrive 
Gud. Han er evig, og tusind år Gud. Han er evig, og tusind år 
er ingenting for ham (Salme er ingenting for ham (Salme 
90,4). Dermed har han også 90,4). Dermed har han også 
evige mængder af tid. Hvor evige mængder af tid. Hvor 
paradoksalt det end kan lyde paradoksalt det end kan lyde 
for os, fortæller Bibelen, at for os, fortæller Bibelen, at 
Gud altid har været der, og at Gud altid har været der, og at 
hans evige kraft er synlig for hans evige kraft er synlig for 
alle (Rom 1,20).alle (Rom 1,20).

Manglen på tid er også Manglen på tid er også 
tydelig, når Bibelen for-tydelig, når Bibelen for-
tæller om menneskets to tæller om menneskets to 
udgange på livet. I Åbenba-udgange på livet. I Åbenba-
ringen fortælles det, at den, ringen fortælles det, at den, 
der tilbeder Guds fjende, der tilbeder Guds fjende, 
bliver straffet i evighed (Åb bliver straffet i evighed (Åb 
14,9-11). Men for dem, der 14,9-11). Men for dem, der 
tilhører Gud og kaldes hans tilhører Gud og kaldes hans 
fromme, varer vreden kun et fromme, varer vreden kun et 
øjeblik (Salme 30,6).øjeblik (Salme 30,6).

David gør en pointe ud af David gør en pointe ud af 
dette, når han stiller Guds dette, når han stiller Guds 
evige barmhjertighed over evige barmhjertighed over 
for sine egne synder fra for sine egne synder fra 
ungdommen (Salme 25,6-7). ungdommen (Salme 25,6-7). 
Hvor synderne er afgrænset Hvor synderne er afgrænset 
i tid, er Guds barmhjertig-i tid, er Guds barmhjertig-
hed det ikke. Den er evig, og hed det ikke. Den er evig, og 
dermed får synden ikke det dermed får synden ikke det 
sidste ord.sidste ord.

Flere muligheder presser vores tid
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Martin Luther talte den 
katolske kirke imod ved at 

hamre teser op på kirkedø-
ren i Wittenberg, fordi han 
mente, at ord er stærkere 

end vold.

til en uges ferie om året.til en uges ferie om året.
Rockwool Fonden kunne i Rockwool Fonden kunne i 

2012 afsløre, at den faktiske 2012 afsløre, at den faktiske 
arbejdstid er faldet fra 2001 arbejdstid er faldet fra 2001 
til 2009. I samme periode er til 2009. I samme periode er 
oplevelsen af at have meget oplevelsen af at have meget 
arbejde dog steget, viste de-arbejde dog steget, viste de-
res resultater.res resultater.

Men selvom der er blevet Men selvom der er blevet 
mere fritid, har tidspres-mere fritid, har tidspres-
set ikke ændret sig, siger set ikke ændret sig, siger 
professor Hartmut Rosa. Vi professor Hartmut Rosa. Vi 
fylder for meget ind i tiden, fylder for meget ind i tiden, 
mener han og gætter på, at mener han og gætter på, at 

det skyldes, at vi gerne vil nå det skyldes, at vi gerne vil nå 
en masse i vores korte liv.en masse i vores korte liv.

”I mange hjem er der en ”I mange hjem er der en 
række dyre ting, som vi har række dyre ting, som vi har 
begrænset tid og opmærk-begrænset tid og opmærk-
somhed til rådighed til. Vi somhed til rådighed til. Vi 
har købt tingene, fordi vi vil har købt tingene, fordi vi vil 

have muligheden, men nu have muligheden, men nu 
står de der og bidrager bare står de der og bidrager bare 
til at give os dårlig samvit-til at give os dårlig samvit-
tighed,” siger han.tighed,” siger han.

Vi betaler selv prisen
En af de ting, danskerne En af de ting, danskerne 

efterspørger, er mere tid til efterspørger, er mere tid til 
familien. En analyse i familien. En analyse i Uge-Uge-
brevet A4brevet A4 i marts viste, at  i marts viste, at 
næsten halvdelen af dan-næsten halvdelen af dan-
skerne mener, det skal være skerne mener, det skal være 
en rettighed for småbørns-en rettighed for småbørns-
forældre at gå på deltid.forældre at gå på deltid.

Sociologiprofessoren me-Sociologiprofessoren me-
ner, at det er et paradoks, at ner, at det er et paradoks, at 
vi er blevet rigere og har fl e-vi er blevet rigere og har fl e-
re muligheder, men alligevel re muligheder, men alligevel 
oplever, at vi ikke har tid til oplever, at vi ikke har tid til 
at gøre det, vi har lyst til. Det at gøre det, vi har lyst til. Det 
skyldes, at mange føler, at skyldes, at mange føler, at 
de ikke slår til.de ikke slår til.

”Det budskab, som kir-”Det budskab, som kir-
kerne før i tiden gav folk, var, kerne før i tiden gav folk, var, 
at mennesket er skyldigt og at mennesket er skyldigt og 
svagt, uanset hvad man gør, svagt, uanset hvad man gør, 
men at Jesus påtog sig vo-men at Jesus påtog sig vo-
res synd,” siger professoren. res synd,” siger professoren. 

Dermed var skylden ikke Dermed var skylden ikke 
kun personlig, men kollektiv, kun personlig, men kollektiv, 
og der var et håb på trods af og der var et håb på trods af 
skylden.skylden.

”Sådan er det ikke i det ”Sådan er det ikke i det 
moderne samfund: Det pro-moderne samfund: Det pro-
ducerer skyldige subjekter, ducerer skyldige subjekter, 
nådesløst og uden mulighed nådesløst og uden mulighed 
for tilgivelse.”              for tilgivelse.”              nlmnlm

TEMA TID OG PRIORITERINGER

Mange mangler tid, til trods for at de har mere tid end nogensinde

I dag kan man gøre alt på I dag kan man gøre alt på 
alle tidspunkter af dagen, og alle tidspunkter af dagen, og 

det presser os, mener den det presser os, mener den 
tyske professor i sociologi tyske professor i sociologi 

Hartmut Rosa.Hartmut Rosa.

Gud har skabt verden med rytme og tid, selv om han selv er uden for tiden.Gud har skabt verden med rytme og tid, selv om han selv er uden for tiden.



AF ESTER JENSEN OG KARINA 
MARKER JENSEN  
VOLONTØRER I PERU

For peruanerne er relationer For peruanerne er relationer 
mellem mennesker vigtigere mellem mennesker vigtigere 
end tid. Så hvis for eksem-end tid. Så hvis for eksem-
pel man får uventet besøg, pel man får uventet besøg, 
kort tid før man skal til et kort tid før man skal til et 
arrangement, føler de, det er arrangement, føler de, det er 
lidt uhøfl igt at sige “Ved du lidt uhøfl igt at sige “Ved du 
hvad, vi har faktisk ikke tid” hvad, vi har faktisk ikke tid” 
– og vil derfor gladelig invi-– og vil derfor gladelig invi-
tere personen indenfor og tere personen indenfor og 
så komme to timer for sent så komme to timer for sent 
til arrangementet. til arrangementet. 

Det er også en ond cirkel, Det er også en ond cirkel, 
for når man ved, at et ar-for når man ved, at et ar-
rangement offi cielt starter rangement offi cielt starter 
klokken 15:00, men at alle klokken 15:00, men at alle 
først vil komme en time se-først vil komme en time se-
nere, kommer man jo også nere, kommer man jo også 
selv først klokken 16:00. For selv først klokken 16:00. For 
hvor er det altså alt andet hvor er det altså alt andet 
end sjovt at sidde mutters end sjovt at sidde mutters 
alene og vente på, at de an-alene og vente på, at de an-
dre dukker op. dre dukker op. 

Det går jo ud over dem, Det går jo ud over dem, 
der rent faktisk kommer til der rent faktisk kommer til 
tiden, for man starter ikke, tiden, for man starter ikke, 
før der er nogenlunde god før der er nogenlunde god 
opbakning. Nogle steder opbakning. Nogle steder 
starter de med at sætte en starter de med at sætte en 
fi lm på, så der sker lidt for fi lm på, så der sker lidt for 
dem, der kommer tidligt, dem, der kommer tidligt, 
men det er ikke vildt sjov at men det er ikke vildt sjov at 
sidde selv og se fi lm. sidde selv og se fi lm. 

Flere gange har vi fået se-Flere gange har vi fået se-
parate tidspunkter, fordi de parate tidspunkter, fordi de 
ved, missionærerne er mere ved, missionærerne er mere 
tilbøjelige til at komme til tilbøjelige til at komme til 
tiden. Så hvis peruanerne tiden. Så hvis peruanerne 
er blevet inviteret til klok-er blevet inviteret til klok-
ken 15:00, har vi fået at ken 15:00, har vi fået at 
vide, arrangementet starter vide, arrangementet starter 
klokken 15:30. Så er der en klokken 15:30. Så er der en 
chance for, at vi kommer no-chance for, at vi kommer no-
genlunde på samme tid. genlunde på samme tid. 

Man undres ...
Har man lavet en aftale med Har man lavet en aftale med 
en peruaner, skal man sørge en peruaner, skal man sørge 
for at tjekke op på den, for for at tjekke op på den, for 
der er stor chance for, at de der er stor chance for, at de 
kan glemme den. “Intet nyt kan glemme den. “Intet nyt 
er godt nyt” gælder ikke i er godt nyt” gælder ikke i 
denne sammenhæng, hvor denne sammenhæng, hvor 
“intet nyt” ofte betyder: “den “intet nyt” ofte betyder: “den 
aftale er glemt”. aftale er glemt”. 

Nogle peruanere er selv-Nogle peruanere er selv-
følgelig mere punktuelle følgelig mere punktuelle 
end andre, og det må være end andre, og det må være 
forfærdeligt frustrerende for forfærdeligt frustrerende for 
dem. Men man undres over, dem. Men man undres over, 

Ester Jensen; Efterhånden har vi vænnet os 
til ”la hora peruana”, som en mindst en halv 
time efter det offi cielle tidspunkt»
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Peruanere kommer mindst 
en halv time for sent

Missionærerne får af og til et senere mødetidspunkt opgivet, da 
de ikke kan fi nde ud af komme til peruansk tid

at det er at det er såså udbredt at kom- udbredt at kom-
me alt for sent – også på me alt for sent – også på 
mere professionelle steder. mere professionelle steder. 

For eksempel går Ester For eksempel går Ester 
til sang på en musikskole, til sang på en musikskole, 
og hver gang venter jeg i og hver gang venter jeg i 
mindst 20 minutter på min mindst 20 minutter på min 
lærer. Hun kan se, at musik-lærer. Hun kan se, at musik-
lærerne går rundt, drikker lærerne går rundt, drikker 
kaffe, snakker med hinan-kaffe, snakker med hinan-
den og har alt andet end den og har alt andet end 
travlt, mens eleverne sidder travlt, mens eleverne sidder 
pænt og venter – uden at pænt og venter – uden at 
klage. Også på sygehusene klage. Også på sygehusene 
tillader lægerne sig at kom-tillader lægerne sig at kom-
me for sent – men på grund me for sent – men på grund 
af deres status bliver det af deres status bliver det 
accepteret. accepteret. 

Men vi synes ikke, det er Men vi synes ikke, det er 
i orden at komme for sent, i orden at komme for sent, 
uanset hvor meget man har uanset hvor meget man har 
studeret og tjener i timen. studeret og tjener i timen. 

Arbejdsliv og kirkeliv
Folk bor ofte tæt på den kir-Folk bor ofte tæt på den kir-
ke, de kommer i, men mange ke, de kommer i, men mange 
kan have svært ved at kan have svært ved at 
komme i kirke hver søndag, komme i kirke hver søndag, 
da arbejde og studie fylder da arbejde og studie fylder 
meget af deres tid. Det kan meget af deres tid. Det kan 
være svært at få et arbejde være svært at få et arbejde 
her, hvor man ikke også bli-her, hvor man ikke også bli-
ver nødt til at arbejde om ver nødt til at arbejde om 
søndagen. søndagen. 

Det er rigtig ærgerligt, at Det er rigtig ærgerligt, at 
så mange fraprioriterer kir-så mange fraprioriterer kir-
ken, men man forstår dem ken, men man forstår dem 
jo egentlig godt, for mange jo egentlig godt, for mange 
har brug for et arbejde ved har brug for et arbejde ved 
siden af studiet for at kunne siden af studiet for at kunne 
få det til at løbe rundt. få det til at løbe rundt. 

Men hvis man virkelig har Men hvis man virkelig har 
viljen til det, tror vi altså viljen til det, tror vi altså 
godt, man kan få arbejdsliv godt, man kan få arbejdsliv 
og kirken til at følges ad. og kirken til at følges ad. 

En fra kirken fortalte, at En fra kirken fortalte, at 
han til sin jobsamtale havde han til sin jobsamtale havde 
sagt med det samme, at han sagt med det samme, at han 
ikke ville arbejde om søn-ikke ville arbejde om søn-
dagen, fordi han var kristen dagen, fordi han var kristen 
og skulle i kirke. Han var lidt og skulle i kirke. Han var lidt 
bange for chefens reaktion, bange for chefens reaktion, 
men heldigvis var han eks-men heldigvis var han eks-
tremt forstående og glad tremt forstående og glad 
for ærligheden, og den unge for ærligheden, og den unge 
mand kommer trofast i kir-mand kommer trofast i kir-
ken stort set hver søndag. ken stort set hver søndag. 

Blevet mere spontane
Vi føler, at vi er blevet mere Vi føler, at vi er blevet mere 
klar på spontane ting. Lige klar på spontane ting. Lige 
pludselig kan man blive in-pludselig kan man blive in-
viteret til noget og må tage viteret til noget og må tage 
stilling hurtigt. Det har også stilling hurtigt. Det har også 
påvirket meget, at perua-påvirket meget, at perua-
nerne har så løs en holdning nerne har så løs en holdning 
til tid.  til tid.  

I starten var vi meget op-I starten var vi meget op-
mærksomme på at kom-mærksomme på at kom-
me til tiden, men nu har vi me til tiden, men nu har vi 
fundet ud af, at det er der fundet ud af, at det er der 
ikke noget, der hedder. Så ikke noget, der hedder. Så 
efterhånden har vi vænnet efterhånden har vi vænnet 
os til “la hora peruana”, som os til “la hora peruana”, som 
er mindst en halv time efter er mindst en halv time efter 
det offi cielle tidspunkt. det offi cielle tidspunkt. 

Det har både fordele og Det har både fordele og 
ulemper, for ja, det hele bli-ulemper, for ja, det hele bli-
ver lidt mere afslappet, når ver lidt mere afslappet, når 
man ikke skal skynde sig man ikke skal skynde sig 
for at nå noget. Men på den for at nå noget. Men på den 
anden side er det ikke sjovt anden side er det ikke sjovt 
at være den, der arrange-at være den, der arrange-
rer, når man ikke kan regne rer, når man ikke kan regne 
med, at folk kommer – og med, at folk kommer – og 
hvornår de kommer. hvornår de kommer. 

Men vi tror ikke, vi vil fort-Men vi tror ikke, vi vil fort-
sætte med at leve på den sætte med at leve på den 
her måde, når vi kommer til her måde, når vi kommer til 
Danmark igen. Det er jo helt Danmark igen. Det er jo helt 

uhørt at komme halvanden uhørt at komme halvanden 
time for sent til for eksem-time for sent til for eksem-
pel et LMU-møde eller en pel et LMU-møde eller en 
fødselsdag, hvis man ikke fødselsdag, hvis man ikke 
har en grund til det eller har har en grund til det eller har 
sagt det i forvejen.sagt det i forvejen.

Hurtige arrangementer
Ester har altid haft dår-Ester har altid haft dår-
lig samvittighed, når hun lig samvittighed, når hun 
kom for sent, og også her i kom for sent, og også her i 
Peru har hun sendt en sms, Peru har hun sendt en sms, 
hvis hun kunne se, jeg ville hvis hun kunne se, jeg ville 
komme 10 minutter for sent komme 10 minutter for sent 
– for så kun at opdage, at – for så kun at opdage, at 
personen slet ikke var taget personen slet ikke var taget 
af sted hjemmefra endnu. af sted hjemmefra endnu. 
Og det helt uden dårlig sam-Og det helt uden dårlig sam-
vittighed. vittighed. 

Men det har været dejligt Men det har været dejligt 
at kunne lave spontane ar-at kunne lave spontane ar-
rangementer og se, at der rangementer og se, at der 
alligevel dukkede mange op. alligevel dukkede mange op. 

For eksempel var der en For eksempel var der en 
fodboldturnering, hvor man fodboldturnering, hvor man 
skulle stille fem til seks per-skulle stille fem til seks per-
soner til et hold. To dage før soner til et hold. To dage før 
var der en, der tog initiativ var der en, der tog initiativ 
til at skrive rundt og spørge, til at skrive rundt og spørge, 
og på selve dagen dukkede og på selve dagen dukkede 
der omkring ti personer op. der omkring ti personer op. 
Tænk, at sådan noget kan Tænk, at sådan noget kan 
arrangeres så hurtigt! arrangeres så hurtigt! 

På Esters fødselsdag På Esters fødselsdag 
skrev hun med en person skrev hun med en person 
om morgenen og nævnte, at om morgenen og nævnte, at 
vi fi k to gæster på besøg om vi fi k to gæster på besøg om 
aftenen. Hun spurgte med aftenen. Hun spurgte med 
det samme, om hun ikke det samme, om hun ikke 
også måtte komme, og selv-også måtte komme, og selv-
følgelig måtte hun det. følgelig måtte hun det. 

Så nogle timer senere Så nogle timer senere 
dukkede hun op – og det dukkede hun op – og det 
virkede helt normalt at “invi-virkede helt normalt at “invi-
tere sig selv” nogle timer før. tere sig selv” nogle timer før. 

De to volontører Ester Jensen og Karina Marker Jensen hygger sammen med en gruppe unge De to volontører Ester Jensen og Karina Marker Jensen hygger sammen med en gruppe unge 
peruanere og missionær Mathilde Krüger.peruanere og missionær Mathilde Krüger.

Bibelen om tid 
og prioriteringer

• For Herren er én dag som tusind år, og 
tusind år som én dag (2 Pet 3,8)

• Gud sagde: Der skal være lys på himmel-
hvælvingen til at skille dag fra nat. De skal 
tjene som tegn til at fastsætte festtider, 
dage og år (1 Mos 1,14)

• Alting har en tid, for alt, hvad der sker 
under himlen, er der et tidspunkt. For alt, 
hvad der sker, og for alt, hvad man gør, er 
der en tid (Præd 3,1 + 17b)

• Søg først Guds rige og hans retfærdig-
hed, så skal alt det andet gives jer i tilgift 
(Matt 6,33)

• I, som ikke aner, hvordan jeres liv er i 
morgen; I er jo kun en tåge, som ses en 
kort tid, og så svinder bort (Jak 4,14)

• Menneskets liv er som græsset, det 
blomstrer som markens blomster; når vin-
den blæser over det, er det der ikke mere, 
dér, hvor det stod, ser man det ikke mere. 
Men Herres troskab varer fra evighed til 
evighed mod dem, der frygter ham   
(Sl 103,15-17a)

• Tak Herren, for han er god, hans trofast-
hed varer til evig tid (Sl 136,1)

• Prædik ordet, stå frem i tide og utide  
(2 Tim 4,2)

• Vi taler om Guds hemmelige visdom, 
som Gud allerede før tidernes begyndelse 
havde bestemt skulle føre os til herlighed 
(1 Kor 2,7)

• Græsset tørrer ind, blomsterne visner, 
men vor Guds ord forbliver til evig tid  

(Es 40,8)

• Tag jer i agt, hold jer vågne! For I ved 
ikke, hvornår tiden er inde. Menneskesøn-
nen kommer i den time, I ikke venter det 
(Mark 13,33 + Luk 12,40b)



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det kan være svært at tage Det kan være svært at tage 
sig tid til bøn i en travl hver-sig tid til bøn i en travl hver-
dag med studier og arbejde. dag med studier og arbejde. 
Martha Væggemose fra Martha Væggemose fra 
København forsøger at gøre København forsøger at gøre 
bønnen til en daglig rutine bønnen til en daglig rutine 
ved at bede sammen med ved at bede sammen med 
sine studiekammerater på sine studiekammerater på 
Dansk Bibel-institut (DBI).Dansk Bibel-institut (DBI).

Ved siden af sine teologi-Ved siden af sine teologi-
studier arbejder den 35-åri-studier arbejder den 35-åri-
ge kvinde som bioanalytiker. ge kvinde som bioanalytiker. 
Sidste efterår valgte hun Sidste efterår valgte hun 
at tage en pause fra sit ar-at tage en pause fra sit ar-
bejde og rejse tre måneder bejde og rejse tre måneder 
til Indien som volontør for en til Indien som volontør for en 
organisation, der prioriterer organisation, der prioriterer 
bøn højt.bøn højt.

I bønnen giver vi Gud 
lov til at styre
Martha Væggemose har Martha Væggemose har 
oplevet, at bønnen er en oplevet, at bønnen er en 
indgang til, at Gud kan få indgang til, at Gud kan få 
os i tale om de ting i vores os i tale om de ting i vores 

AF KAJA LATUTERBACH

Man får aldrig tid til overs. Man får aldrig tid til overs. 
Derfor er det vigtigt at prio-Derfor er det vigtigt at prio-
ritere sin tid og tage sig tid ritere sin tid og tage sig tid 
til at arbejde i Guds rige. Gi-til at arbejde i Guds rige. Gi-
vertjenesten er nemlig ikke vertjenesten er nemlig ikke 
kun at give penge, men også kun at give penge, men også 
at gøre et stykke arbejde. at gøre et stykke arbejde. 

Det slår Birgit Ingemann Det slår Birgit Ingemann 
fra Hillerød fast. Hun arbej-fra Hillerød fast. Hun arbej-
der to dage om ugen som der to dage om ugen som 
frivillig sekretær for bevæ-frivillig sekretær for bevæ-
gelsen Ordet og Israel (O&I).gelsen Ordet og Israel (O&I).

Konkret kald
Det hele begyndte til en fød-Det hele begyndte til en fød-
selsdagsfest sammen med selsdagsfest sammen med 
en lille gruppe gode venner en lille gruppe gode venner 
for godt seks år siden.for godt seks år siden.

Her fortalte en om, hvor-Her fortalte en om, hvor-
dan hun havde valgt at give dan hun havde valgt at give 
et år til sin menighed, og kort et år til sin menighed, og kort 
tid efter fortalte generalse-tid efter fortalte generalse-
kretær i O&I Ole Andersen, at kretær i O&I Ole Andersen, at 
de havde store udfordringer i de havde store udfordringer i 
O&I med at afl aste kontor-O&I med at afl aste kontor-
personalet i Danmark. personalet i Danmark. 

Det blev et kald for Birgit Det blev et kald for Birgit 
Ingemann, der arbejdede Ingemann, der arbejdede 
som farmakonom på Herlev som farmakonom på Herlev 
Hospital.Hospital.
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Birgit Ingemann; Man kan undre sig over, hvordan det kan 
lade sig gøre, at en offentligt ansat kan få lov til at arbejde på 
denne måde, men Gud må have haft en fi nger med i spillet»
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Bøn og stilhed kræver prioritering

Martha Væggemose sam-Martha Væggemose sam-
men med nogle af de indiske men med nogle af de indiske 
børn, hun var volontør for.børn, hun var volontør for.

Martha Væggemose vil gerne give slip og lade Gud komme til

liv, som vi skal have gjort op liv, som vi skal have gjort op 
med.med.

”Jeg har oplevet, at når jeg ”Jeg har oplevet, at når jeg 
har været på retræte eller har været på retræte eller 
på pilgrimsvandring, så har på pilgrimsvandring, så har 
Gud talt og fået lov til at røre Gud talt og fået lov til at røre 
ved det, jeg havde brug for, ved det, jeg havde brug for, 
at der skulle røres ved. Det at der skulle røres ved. Det 
var ofte ting, jeg havde brug var ofte ting, jeg havde brug 
for at snakke igennem med for at snakke igennem med 
Gud og nå til klarhed i.”Gud og nå til klarhed i.”

Ofte kræver det tid at blive Ofte kræver det tid at blive 
stille i bøn, mener hun. Men stille i bøn, mener hun. Men 
hun oplever, at det er blevet hun oplever, at det er blevet 
lettere at fi nde stilheden, lettere at fi nde stilheden, 
efter at hun i længere tid har efter at hun i længere tid har 
brugt Kristuskransen, der brugt Kristuskransen, der 
indeholder fast formulerede indeholder fast formulerede 
bønner. Det har også hjulpet bønner. Det har også hjulpet 
at få fokus på at trække vej-at få fokus på at trække vej-
ret stille og roligt helt ned i ret stille og roligt helt ned i 
maven.maven.

”Når vi beder, skal vi mær-”Når vi beder, skal vi mær-
ke efter i kroppen, hvad den ke efter i kroppen, hvad den 
fortæller os – er du træt, er fortæller os – er du træt, er 
du øm, er du anspændt, og du øm, er du anspændt, og 
hvor stammer det fra? Vi kan hvor stammer det fra? Vi kan 
udøse vores hjerte, vrede, udøse vores hjerte, vrede, 

frygt og sårethed og lade frygt og sårethed og lade 
Gud tale og høre, hvad han Gud tale og høre, hvad han 
minder os om. Det kan tage minder os om. Det kan tage 
tid, ligesom en samtale med tid, ligesom en samtale med 
enhver anden god ven. Men enhver anden god ven. Men 
det er virkelig godt givet ud. det er virkelig godt givet ud. 
Du bliver klogere både på Du bliver klogere både på 
dig selv og på Gud.”dig selv og på Gud.”

Hun oplever selv en stor Hun oplever selv en stor 
frihed i at lægge tingene frihed i at lægge tingene 

over til Gud. over til Gud. 
”Så kan jeg slippe frygten ”Så kan jeg slippe frygten 

og det tag, jeg synes, jeg skal og det tag, jeg synes, jeg skal 
have i alle ting, og så læne have i alle ting, og så læne 
mig bagover og regne med, at mig bagover og regne med, at 
Gud griber mig i sine stærke Gud griber mig i sine stærke 
hænder. Det hænger også hænder. Det hænger også 
nøje sammen med synds-nøje sammen med synds-
bekendelse og villighed til at bekendelse og villighed til at 
give afkald på det, der fylder, give afkald på det, der fylder, 

Gik på deltid for at arbejde frivilligt

Birgit Ingemann på sit hjemmekontor, hvor hun tager sig af opgaver for Ordet og Israel.Birgit Ingemann på sit hjemmekontor, hvor hun tager sig af opgaver for Ordet og Israel.

Birgit Ingemann: Man må tage sig tid, for man får aldrig tid til overs

Hun talte med sin mand Hun talte med sin mand 
om det og dagen efter med om det og dagen efter med 
sin chef på arbejde, hvor sin chef på arbejde, hvor 
hun fi k deltids-orlov, sådan hun fi k deltids-orlov, sådan 
at hun kunne arbejde to at hun kunne arbejde to 
dage om ugen på sygehuset dage om ugen på sygehuset 
og  tre dage for O&I. og  tre dage for O&I. 

I begyndelsen bestod Bir-I begyndelsen bestod Bir-
git Ingemanns arbejde mest git Ingemanns arbejde mest 
i at løse opgaver, der ellers i at løse opgaver, der ellers 
ikke ville blive løst ved at ikke ville blive løst ved at 
overtage en række bunker overtage en række bunker 
fra de ansattes skriveborde. fra de ansattes skriveborde. 
Senere har hun fået en ræk-Senere har hun fået en ræk-
ke faste opgaver – blandt ke faste opgaver – blandt 
andet at deltage i sekretær-andet at deltage i sekretær-
møder og diverse udvalgs-møder og diverse udvalgs-
møder, og så står hun for møder, og så står hun for 
et ugebrev, som sendes på et ugebrev, som sendes på 
mail til venner af O&I.mail til venner af O&I.

Guds fi nger med i spillet
53 årige Birgit Ingemann 53 årige Birgit Ingemann 
fortæller, at hun og hendes fortæller, at hun og hendes 
mand, Troels, gik ud på Guds mand, Troels, gik ud på Guds 
kald i tillid til, at han ville kald i tillid til, at han ville 
give, hvad de havde brug for. give, hvad de havde brug for. 
Og hun glæder sig over den Og hun glæder sig over den 
velsignelse, som de oplever velsignelse, som de oplever 
i familien. Hun nævner to i familien. Hun nævner to 
konkrete eksempler:konkrete eksempler:

”Troels er selvstændig apo-”Troels er selvstændig apo-
teker, og på det tidspunkt,  teker, og på det tidspunkt,  

hvor jeg fi k kaldet, var der hvor jeg fi k kaldet, var der 
truende røde tal i regnska-truende røde tal i regnska-
bet, men vi har aldrig mang-bet, men vi har aldrig mang-
let noget,” siger hun.let noget,” siger hun.

”Normalt arbejder of-”Normalt arbejder of-
fentligt ansatte farmakono-fentligt ansatte farmakono-
mer på fuld tid, så man kan mer på fuld tid, så man kan 
undre sig over, hvordan det undre sig over, hvordan det 
kan lade sig gøre, at jeg kan kan lade sig gøre, at jeg kan 
få lov til at arbejde på denne få lov til at arbejde på denne 
måde, men Gud har haft en måde, men Gud har haft en 
fi nger med i spillet.”fi nger med i spillet.”

Ved en omstrukturering på Ved en omstrukturering på 
sygehuset blev hun spurgt, sygehuset blev hun spurgt, 
om hun var villig til at gå op om hun var villig til at gå op 
på fuld tid. Hun sagde ja, på fuld tid. Hun sagde ja, 
men det blev ikke nødven-men det blev ikke nødven-
digt. Nu arbejder hun tre digt. Nu arbejder hun tre 
dage om ugen på sygehuset dage om ugen på sygehuset 
og to dage for O&I. Begge og to dage for O&I. Begge 
steder er fl eksible med hen-steder er fl eksible med hen-
syn til, hvilke dage det er.syn til, hvilke dage det er.

Birgit Ingemanns priori-Birgit Ingemanns priori-
teringer har også smittet af teringer har også smittet af 
på familiens børn. Datteren på familiens børn. Datteren 
på knap 18 har lige sagt sit på knap 18 har lige sagt sit 
fritidsjob op, fordi hun prio-fritidsjob op, fordi hun prio-
riterer at have tid til venner riterer at have tid til venner 
og LMU.og LMU.

Hjælp til undervisere
”De to verdener passer godt ”De to verdener passer godt 
til mig – at have travle dage til mig – at have travle dage 

for at Gud kan give mig noget for at Gud kan give mig noget 
andet i stedet.”andet i stedet.”

Bøn er en del af det 
kristne fællesskab
I efteråret tog Martha Væg-I efteråret tog Martha Væg-
gemose en pause fra studi-gemose en pause fra studi-
erne og fra sit arbejde og tog erne og fra sit arbejde og tog 
til Indien for at være volon-til Indien for at være volon-
tør hos en katolsk organisa-tør hos en katolsk organisa-
tion. Hun havde netop valgt tion. Hun havde netop valgt 
denne organisation, fordi denne organisation, fordi 
de prioriterede bøn højt. De de prioriterede bøn højt. De 
havde eksempelvis både havde eksempelvis både 
morgenbøn og aftenbøn morgenbøn og aftenbøn 
hver dag.hver dag.

”Katolikkerne havde bøn ”Katolikkerne havde bøn 
klokken 5.00 og messe klokken 5.00 og messe 
klokken 6.00 hver morgen. klokken 6.00 hver morgen. 

Om aftenen var der bøn fra Om aftenen var der bøn fra 
17.30 til 18.30 hver dag,” for-17.30 til 18.30 hver dag,” for-
tæller hun og mener, der er tæller hun og mener, der er 
noget, vi kan lære af denne noget, vi kan lære af denne 
praksis. Alligevel følte hun praksis. Alligevel følte hun 
sig dog nødsaget til at bruge sig dog nødsaget til at bruge 
tiden for sig selv, når der var tiden for sig selv, når der var 
messe. Hun havde det van-messe. Hun havde det van-
skeligt med det store fokus skeligt med det store fokus 
på jomfru Maria.på jomfru Maria.

”I det daglige, er jeg ikke ”I det daglige, er jeg ikke 
altid så god til at prioritere altid så god til at prioritere 
bønnen alene. Derfor er det bønnen alene. Derfor er det 
rigtig rart at kunne mødes rigtig rart at kunne mødes 
med nogle andre på DBI med nogle andre på DBI 
og bede,” fortæller Martha og bede,” fortæller Martha 
Væggemose.Væggemose.

”Da semesteret begyndte, ”Da semesteret begyndte, 
ville jeg gerne, at bøn skulle ville jeg gerne, at bøn skulle 
fylde mere i studiet. Det fylde mere i studiet. Det 
skulle være en del af det at skulle være en del af det at 
være kristne sammen på et være kristne sammen på et 
studiested.” studiested.” 

Derfor har nogle af stu-Derfor har nogle af stu-
denterne nu arrangeret det denterne nu arrangeret det 
sådan, at de holder morgen-sådan, at de holder morgen-
andagt hver dag og beder andagt hver dag og beder 
sammen.sammen.

på sygehuset og dage hjem-på sygehuset og dage hjem-
me med sekretærarbejdet,” me med sekretærarbejdet,” 
siger Birgit Ingemann.siger Birgit Ingemann.

Hun synes også, det er Hun synes også, det er 
rart at arbejde hjemme nog-rart at arbejde hjemme nog-
le dage, hvor hun for eksem-le dage, hvor hun for eksem-
pel kan sætte en vask over, pel kan sætte en vask over, 

hvis der er brug for det.hvis der er brug for det.
”Jeg har tit tænkt på, at ”Jeg har tit tænkt på, at 

jeg gerne ville bruge min tid jeg gerne ville bruge min tid 
på at lette arbejdet for dem, på at lette arbejdet for dem, 
der tager ud og forkynder og der tager ud og forkynder og 
underviser, så de kan bruge underviser, så de kan bruge 
deres tid på det, jeg ikke deres tid på det, jeg ikke 

kan,” siger hun.kan,” siger hun.
Derfor påtager hun sig Derfor påtager hun sig 

gerne sekretæropgaver for gerne sekretæropgaver for 
dem, der leder og undervi-dem, der leder og undervi-
ser - også i Frederikssund ser - også i Frederikssund 
Frimenighed, hvor hun selv Frimenighed, hvor hun selv 
kommer.kommer.



Poul Friis; Når vi mennesker får stress eller depression, 
skyldes det, at vi er blevet låst fast i forhold, som ikke 
er sunde for os»
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Det handler om balance i livet
Positiv livsudfoldelse – ja tak! Nej til stress og frustrationer

AF POUL FRIISAF POUL FRIIS

HANDICAPHJÆLPERHANDICAPHJÆLPER

Vi mennesker kan ikke bare Vi mennesker kan ikke bare 
leve, som det passer os. Der leve, som det passer os. Der 
er noget, vi skal, og andet, vi er noget, vi skal, og andet, vi 
ikke må. Men alligevel har vi ikke må. Men alligevel har vi 
i mange forhold stor frihed i mange forhold stor frihed 
til at vælge. Gud har givet til at vælge. Gud har givet 
os forskellige evner og inte-os forskellige evner og inte-
resser, som vi kan udfolde resser, som vi kan udfolde 
i arbejde og fritid. Verden i arbejde og fritid. Verden 
omkring os rummer også omkring os rummer også 
mange udfordringer, som vi mange udfordringer, som vi 
kan kaste os ud i. kan kaste os ud i. 

Disse to forhold gør sam-Disse to forhold gør sam-
let, at vi har utallige mu-let, at vi har utallige mu-
ligheder for at udfolde os ligheder for at udfolde os 
til glæde for os selv og for til glæde for os selv og for 
andre.andre.

Samtidig er vi begrænse-Samtidig er vi begrænse-
de. Dels fi ndes der opgaver, de. Dels fi ndes der opgaver, 
vi ikke har evner til at løse. vi ikke har evner til at løse. 
Andre trives vi dårligt i. Der-Andre trives vi dårligt i. Der-
for er der meget, vi med for-for er der meget, vi med for-
del kan overlade til andre - del kan overlade til andre - 
så vidt det er muligt. Og selv så vidt det er muligt. Og selv 
når det gælder opgaver, vi når det gælder opgaver, vi 
trives i, er vi begrænsede. Vi trives i, er vi begrænsede. Vi 
kan ikke overkomme alt, så kan ikke overkomme alt, så 
vi må vælge og prioritere. vi må vælge og prioritere. 

Erkend din frihed
Dette er et privilegeret ud-Dette er et privilegeret ud-
gangspunkt! Livet er langt gangspunkt! Livet er langt 
på vej et tag-selv-bord: Vil på vej et tag-selv-bord: Vil 
vi bo i lejlighed eller i par-vi bo i lejlighed eller i par-
celhus, hvor der også er en celhus, hvor der også er en 
have, som skal passes? Vil vi have, som skal passes? Vil vi 
selv gøre rent i huset, eller selv gøre rent i huset, eller 
vil vi betale os fra det? vil vi betale os fra det? 

I vore familier, i menighe-I vore familier, i menighe-
den og på jobbet kan vi tale den og på jobbet kan vi tale 
med hinanden om, hvordan med hinanden om, hvordan 
vi deler opgaverne imellem vi deler opgaverne imellem 
os, så alle trives og præste-os, så alle trives og præste-
rer bedst muligt. rer bedst muligt. 

Vi skal erkende denne fri-Vi skal erkende denne fri-
hed til at vælge og gøre brug hed til at vælge og gøre brug 
af den! af den! 

Jo mere vi kan indrette os Jo mere vi kan indrette os 
på en måde, hvor vi udfolder på en måde, hvor vi udfolder 
vore styrker, jo mere vil an-vore styrker, jo mere vil an-
dre få ud af os og den unikke dre få ud af os og den unikke 
måde, vi er skabt på. Det er måde, vi er skabt på. Det er 
da et godt livssyn og et posi-da et godt livssyn og et posi-
tivt syn på os selv! tivt syn på os selv! 

Vi er hver især enestående Vi er hver især enestående 
skaberværker (Sl 8,6 - 10). skaberværker (Sl 8,6 - 10). 

Hvis vi lærer at udfolde Hvis vi lærer at udfolde 
os på vore vilkår, så bliver os på vore vilkår, så bliver 
det rigtig godt! Lad os ikke det rigtig godt! Lad os ikke 
presse os selv og hinanden presse os selv og hinanden 
ned i en masse unødvendige ned i en masse unødvendige 
normer for, hvad ”man bør normer for, hvad ”man bør 

gøre”.  Det ødelægger ska-gøre”.  Det ødelægger ska-
berværket!berværket!

Sæt dig selv i centrum
Det er legitimt at sætte os Det er legitimt at sætte os 
selv i centrum i den for-selv i centrum i den for-
stand, at vi tager udgangs-stand, at vi tager udgangs-
punkt i egne forhold frem for punkt i egne forhold frem for 
at lade os styre for meget af at lade os styre for meget af 
ydre forhold og andres for-ydre forhold og andres for-
ventninger. ventninger. 

Gør vi det sidste, bliver vi Gør vi det sidste, bliver vi 
let tilskuere til vort eget liv let tilskuere til vort eget liv 
i stedet for at tage styrin-i stedet for at tage styrin-
gen. Det kan ende med, at gen. Det kan ende med, at 
vi tager andre mennesker vi tager andre mennesker 
og ydre behov alvorligt, men og ydre behov alvorligt, men 
glemmer også at tage os glemmer også at tage os 
selv alvorlig. selv alvorlig. 

Da jeg selv var stressramt, Da jeg selv var stressramt, 
måtte min terapeut ofte sige måtte min terapeut ofte sige 
noget i denne stil til mig, når noget i denne stil til mig, når 
jeg følte mig presset af et jeg følte mig presset af et 
eller andet krav: eller andet krav: 

”Men Poul, du er da vigti-”Men Poul, du er da vigti-
gere end det forhold, du der gere end det forhold, du der 
nævner. Du skal ikke ofre dig nævner. Du skal ikke ofre dig 
selv for sådan et hensyn.”selv for sådan et hensyn.”

Tankerne kører 
Når vi mennesker får stress Når vi mennesker får stress 
eller depression, skyldes eller depression, skyldes 
det, at vi er blevet låst fast det, at vi er blevet låst fast 
i forhold, som ikke er sunde i forhold, som ikke er sunde 
for os. Andre eller vi selv for-for os. Andre eller vi selv for-
tæller os, at der er noget, vi tæller os, at der er noget, vi 
skal gøre, selvom vi faktisk skal gøre, selvom vi faktisk 
ikke trives i det eller er over-ikke trives i det eller er over-
bebyrdede. bebyrdede. 

Vi taler her ikke om at Vi taler her ikke om at 
skulle tage en opvask, skulle tage en opvask, 
selvom vi ikke lige har lyst til selvom vi ikke lige har lyst til 
det, eller om at være pres-det, eller om at være pres-
set af opgaver i en kortere set af opgaver i en kortere 
periode. Den slags undgår vi periode. Den slags undgår vi 
ikke i livet, og heldigvis kan ikke i livet, og heldigvis kan 
vi klare meget. vi klare meget. 

Problemet opstår først, Problemet opstår først, 
når vi generelt oplever livet når vi generelt oplever livet 
som alt for byrdefuldt og som alt for byrdefuldt og 
trist, og vi ikke ser nogen vej trist, og vi ikke ser nogen vej 

ud af dette. Så kan vi havne ud af dette. Så kan vi havne 
i en situation, hvor vi aldrig i en situation, hvor vi aldrig 
oplever et glad og afslap-oplever et glad og afslap-
pet øjeblik. Tankerne kører pet øjeblik. Tankerne kører 
rundt om opgaver, vi ikke rundt om opgaver, vi ikke 
magter, vi får en oplevelse af magter, vi får en oplevelse af 
os selv som utilstrækkelige, os selv som utilstrækkelige, 
mister den gode selvre-mister den gode selvre-
spekt, og dårligt humør væl-spekt, og dårligt humør væl-
ter ind over os.ter ind over os.

Usund tankegang
Sådan oplevede jeg det selv Sådan oplevede jeg det selv 
i en periode. Da troede jeg, i en periode. Da troede jeg, 
det bare var min skæbne det bare var min skæbne 
i den aktuelle situation at i den aktuelle situation at 
have et elendigt liv. have et elendigt liv. 

Fordi jeg ikke havde noget Fordi jeg ikke havde noget 
håb, gjorde jeg ikke noget håb, gjorde jeg ikke noget 
ved det. Jeg kæmpede bare ved det. Jeg kæmpede bare 
videre med opgaverne i et videre med opgaverne i et 
forsøg på at overleve. Til forsøg på at overleve. Til 
sidst fi k min kone dog sendt sidst fi k min kone dog sendt 
mig i terapi, fordi hun kunne mig i terapi, fordi hun kunne 
se, den var gal. se, den var gal. 

Det var godt, jeg kom det, Det var godt, jeg kom det, 
inden jeg for alvor blev øde-inden jeg for alvor blev øde-
lagt. Kroppens skader bliver lagt. Kroppens skader bliver 
til sidst uoprettelige, så tøv til sidst uoprettelige, så tøv 
ikke for længe! ikke for længe! 

Generelt vil jeg opfordre til Generelt vil jeg opfordre til 
at søge professionel hjælp, at søge professionel hjælp, 
hvis du har et liv i den stil, hvis du har et liv i den stil, 
jeg her har skildret kort. Er jeg her har skildret kort. Er 
det tilfældet, så skyldes det det tilfældet, så skyldes det 
sjældent bare et enkelt pro-sjældent bare et enkelt pro-
blem – for eksempel jobbet. blem – for eksempel jobbet. 

Det er ofte udtryk for, at vi Det er ofte udtryk for, at vi 
har tillært os en usund tan-har tillært os en usund tan-
kegang om livet. Derfor har kegang om livet. Derfor har 
vi brug for hjælp til at tænke vi brug for hjælp til at tænke 

på en ny måde. på en ny måde. 
Hvis jeg ikke havde fået Hvis jeg ikke havde fået 

hjælp, ville jeg have været hjælp, ville jeg have været 
ilde stedt i dag. ilde stedt i dag. 

Søger vi hjælpen, kan så-Søger vi hjælpen, kan så-
dan en krise blive begyndel-dan en krise blive begyndel-
sen til en ny positiv udvik-sen til en ny positiv udvik-
ling – til glæde for os selv ling – til glæde for os selv 
og mennesker omkring os. og mennesker omkring os. 
De fl este af os kan endda De fl este af os kan endda 
med udbytte overveje disse med udbytte overveje disse 
trivselsspørgsmål, selvom vi trivselsspørgsmål, selvom vi 
ikke er sygdomstruede!ikke er sygdomstruede!

Indret jer med glæder
Dit liv er ikke kun styret Dit liv er ikke kun styret 
af ydre omstændigheder. af ydre omstændigheder. 
Selvom livet til tider er van-Selvom livet til tider er van-
skeligt for os – vi kan for skeligt for os – vi kan for 
eksempel være pressede eksempel være pressede 
som småbørnsfamilie eller som småbørnsfamilie eller 
på grund af arbejdsløshed – på grund af arbejdsløshed – 
har vi altid valgmuligheder. har vi altid valgmuligheder. 

Vi kan og skal sørge for at Vi kan og skal sørge for at 
indrette os, så livet stadig indrette os, så livet stadig 
giver os glæder. Det er trygt giver os glæder. Det er trygt 
at vide, at vi kan passe på os at vide, at vi kan passe på os 
selv. Vi kan hjælpe hinan-selv. Vi kan hjælpe hinan-
den, men grundlæggende den, men grundlæggende 
har vi selv ansvaret. Vi mær-har vi selv ansvaret. Vi mær-
ker selv, hvor skoen trykker. ker selv, hvor skoen trykker. 
Har du for eksempel en hård Har du for eksempel en hård 
chef, som presser dig til no-chef, som presser dig til no-
get, du ikke kan leve med, get, du ikke kan leve med, 
så betyder det ikke, at han så betyder det ikke, at han 
er herre i dit liv. Du kan sige er herre i dit liv. Du kan sige 
”nej tak” til hans krav. Du er ”nej tak” til hans krav. Du er 
jo vigtigere end jobbet! jo vigtigere end jobbet! 

Proces i fl ere trin
Da jeg blev stressramt, for-Da jeg blev stressramt, for-

stod jeg ikke, hvad der var stod jeg ikke, hvad der var 
galt. Den første opgave, min galt. Den første opgave, min 
terapeut gav mig, var at gå terapeut gav mig, var at gå 
hjem og fi nde ud af, hvad hjem og fi nde ud af, hvad 
der bygger mig op og giver der bygger mig op og giver 
mig ny energi, og hvad der mig ny energi, og hvad der 
pressede og frustrerede pressede og frustrerede 
mig. Var der mennesker, mig. Var der mennesker, 
som jeg ikke kunne beskytte som jeg ikke kunne beskytte 
mine grænser over for? mine grænser over for? 

Jeg skulle skrive om dette. Jeg skulle skrive om dette. 
Skriveprocessen er god til Skriveprocessen er god til 
at skabe klare tanker. Vi kan at skabe klare tanker. Vi kan 
for eksempel sidst på dagen for eksempel sidst på dagen 
bruge nogle få minutter på bruge nogle få minutter på 
at overveje, hvordan dagen at overveje, hvordan dagen 
har været på godt og ondt.har været på godt og ondt.

Første trin i kampen mod Første trin i kampen mod 
stress er altså at erkende stress er altså at erkende 
problemerne. Vi kan jo ikke problemerne. Vi kan jo ikke 
gøre noget ved forhold, vi gøre noget ved forhold, vi 
ikke har erkendt – de har ikke har erkendt – de har 
frit spil. frit spil. 

Næste trin er så at over-Næste trin er så at over-
veje, hvad vi kan gøre ved veje, hvad vi kan gøre ved 
problemerne. Efter behov problemerne. Efter behov 
kan vi dele vore tanker med kan vi dele vore tanker med 
mennesker, vi samarbejder mennesker, vi samarbejder 
med. På den måde bliver vi med. På den måde bliver vi 
ikke bare tydelige for os selv, ikke bare tydelige for os selv, 
men også for kollegaer og men også for kollegaer og 
familien. Denne samtale kan familien. Denne samtale kan 
lukke op for nye muligheder, lukke op for nye muligheder, 
som vi før ikke kunne få øje som vi før ikke kunne få øje 
på. Dette kan føre til øget på. Dette kan føre til øget 
trivsel for alle involverede!trivsel for alle involverede!

Her er en faldgrubbe, at vi Her er en faldgrubbe, at vi 
begynder at kritisere. Mange begynder at kritisere. Mange 
af os har for eksempel sagt af os har for eksempel sagt 
noget i denne stil til vores noget i denne stil til vores 
ægtefælle: ægtefælle: 

”Du hjælper aldrig med ”Du hjælper aldrig med 
opgaverne her i huset, så jeg opgaverne her i huset, så jeg 
får ikke nok tid til at slappe får ikke nok tid til at slappe 
af.” af.” 

Det er bedre at sige: Det er bedre at sige: 
”Jeg har brug for noget ”Jeg har brug for noget 

mere hvile, så jeg tænker på, mere hvile, så jeg tænker på, 
om vi kan fordele opgaverne om vi kan fordele opgaverne 
på en anden måde.”på en anden måde.”

Vi laver altid noget
Hvor meget kan vi menne-Hvor meget kan vi menne-
sker holde til at arbejde? sker holde til at arbejde? 

På en måde giver spørgs-På en måde giver spørgs-
målet ikke meget mening, målet ikke meget mening, 
for faktisk laver vi altid no-for faktisk laver vi altid no-
get. get. 

Det nærmeste vi kommer Det nærmeste vi kommer 
ikke-aktivitet, er vel, når vi ikke-aktivitet, er vel, når vi 
sover eller sidder og slapper sover eller sidder og slapper 
af, tænker og nyder tilvæ-af, tænker og nyder tilvæ-
relsen. Men selv det er jo relsen. Men selv det er jo 
en form for aktivitet. Vi kan en form for aktivitet. Vi kan 
altså lave rigtig meget. altså lave rigtig meget. 

Det er meget mere frugt-Det er meget mere frugt-
bart at overveje, om noget bart at overveje, om noget 
er for meget og andet for er for meget og andet for 
lidt i vores tilværelse. Om vi lidt i vores tilværelse. Om vi 
har brug for større variation har brug for større variation 
i vort liv. i vort liv. 

Har du for eksempel en Har du for eksempel en 
god afveksling mellem men-god afveksling mellem men-
talt arbejde og fysisk arbej-talt arbejde og fysisk arbej-
de? Hvordan med balancen de? Hvordan med balancen 
mellem alenetid og tid i fæl-mellem alenetid og tid i fæl-
lesskab med andre? lesskab med andre? 

Jeg vil ønske dig god ar-Jeg vil ønske dig god ar-
bejdslyst med dine overve-bejdslyst med dine overve-
jelser og beslutninger. Til jelser og beslutninger. Til 
glæde for dig selv og men-glæde for dig selv og men-
nesker omkring dig.nesker omkring dig.
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Livet er en balancegang mel-Livet er en balancegang mel-
lem at tage opgaver på sig lem at tage opgaver på sig 

og at sige nej til fl ere, mener og at sige nej til fl ere, mener 
Poul Friis.Poul Friis.
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Fra samtalerum til køkkenbord
BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF LOUISE HØGILDAF LOUISE HØGILD

Karin Ackermann-StoletzkyKarin Ackermann-Stoletzky
Sjælesorg ved køkkenbordetSjælesorg ved køkkenbordet

Lohse 2015Lohse 2015

200 sider – 199,95 kroner200 sider – 199,95 kroner

”Vi vil forsøge at skabe ste-”Vi vil forsøge at skabe ste-
der, hvorfra håbets klare der, hvorfra håbets klare 
lys kan falde ind i jordens lys kan falde ind i jordens 
mørke.”mørke.”

Dette citat, står som en Dette citat, står som en 
overskrift for, hvad bogen overskrift for, hvad bogen 
gerne vil opnå: lys i mørket. gerne vil opnå: lys i mørket. 

Med forventningens glæde Med forventningens glæde 
over det anslåede tema be-over det anslåede tema be-
gynder jeg at læse. gynder jeg at læse. 

I bogens første kapitel får I bogens første kapitel får 
jeg en forståelse for bogens jeg en forståelse for bogens 
indgangsvinkel til sjælesorg. indgangsvinkel til sjælesorg. 
Bogen handler, ganske som Bogen handler, ganske som 
titlen antyder, om sjælesorg titlen antyder, om sjælesorg 
uden for sjælesorgsrummet. uden for sjælesorgsrummet. 

Vi skal alle bære hinan-Vi skal alle bære hinan-
dens byrder, også selvom dens byrder, også selvom 
vores formelle titel ikke er vores formelle titel ikke er 
sjælesørger, men “blot” ven.sjælesørger, men “blot” ven.

På en letlæselig måde På en letlæselig måde 

føres jeg igennem vigtige føres jeg igennem vigtige 
temaer, når det drejer sig temaer, når det drejer sig 
om sjælesorgssamtaler ved om sjælesorgssamtaler ved 
køkkenbordet. Samtaler, køkkenbordet. Samtaler, 
som bogen ikke ønsker at som bogen ikke ønsker at 
gøre formelle, men som den gøre formelle, men som den 
samtidig ønsker at udru-samtidig ønsker at udru-
ste til. ste til. 

Bogen bevæger sig i et Bogen bevæger sig i et 
spændingsfelt, hvor den iro-spændingsfelt, hvor den iro-
nisk nok forsøger at give en nisk nok forsøger at give en 
formel guide til noget, som formel guide til noget, som 
den ønsker skal være ufor-den ønsker skal være ufor-
melt. Det er farligt at skrive melt. Det er farligt at skrive 
en lærebog om noget, som en lærebog om noget, som 
ikke skal være præget af det ikke skal være præget af det 
indstuderede, men af om-indstuderede, men af om-
sorg for hinanden. sorg for hinanden. 

Bogen navigerer dog ud-Bogen navigerer dog ud-
mærket i dette spændings-mærket i dette spændings-
felt, idet den ikke giver en felt, idet den ikke giver en 
guide til den nøjagtige udfø-guide til den nøjagtige udfø-
relse af samtalen, men be-relse af samtalen, men be-
skriver, hvad sjælesorg er, og skriver, hvad sjælesorg er, og 
hvorfor vi har så meget brug hvorfor vi har så meget brug 
for den. for den. 

Desværre leder titlen sjæ-Desværre leder titlen sjæ-
lesørger tankerne hen på en lesørger tankerne hen på en 
person i et sjælesørgerisk person i et sjælesørgerisk 
rum og efterlader meget lidt rum og efterlader meget lidt 
plads til et ligeværdigt for-plads til et ligeværdigt for-
hold i den svære samtale.hold i den svære samtale.

Som jeg læser videre, op-Som jeg læser videre, op-

Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager 
gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet 
til genbrug. til genbrug. 

Du  nder os her:Du  nder os her:

AGERSKOV: Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84

AABENRAA: Ll. Kolstrup 40, tlf. 74 75 00 80 Ll. Kolstrup 40, tlf. 74 75 00 80

GILLELEJE: Østergade 2, tlf. 32 62 00 56Østergade 2, tlf. 32 62 00 56

HILLERØD: Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56

NEXØ: Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11

SKJERN: Svinget 10, tlf. 40 83 68 40/30 23 00 27Svinget 10, tlf. 40 83 68 40/30 23 00 27

VIDEBÆK: Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18

lumigenbrug.dk

lumi genbrug

dager jeg, at bogen arbejder dager jeg, at bogen arbejder 
med et meget nuanceret med et meget nuanceret 
perspektiv, der både tager perspektiv, der både tager 
hensyn til sjælesørgeren hensyn til sjælesørgeren 
og til den, som har brug for og til den, som har brug for 
sjælesorg. sjælesorg. 

Gennem øvelser, historier Gennem øvelser, historier 
og spørgsmål sætter bogen og spørgsmål sætter bogen 
gang i tanker omkring egne gang i tanker omkring egne 
evner som sjælesørger, og evner som sjælesørger, og 
hvad jeg selv kunne have hvad jeg selv kunne have 
behov for at få talt ud om-behov for at få talt ud om-
kring.kring.

Ønsker du en letlæselig Ønsker du en letlæselig 
bog om at tale med menne-bog om at tale med menne-
sker om det, som gør ondt, sker om det, som gør ondt, 
så er denne bog ideel. Man så er denne bog ideel. Man 
fornemmer, at bogen, på fornemmer, at bogen, på 
grund af sit ønske om ikke grund af sit ønske om ikke 
at gøre disse samtaler for-at gøre disse samtaler for-
melle, bliver en anelse over-melle, bliver en anelse over-
fl adisk og klichefyldt. fl adisk og klichefyldt. 

Men bogen er bestemt en Men bogen er bestemt en 
god start til at få “sjælesor-god start til at få “sjælesor-
gen” ud af samtalerummet gen” ud af samtalerummet 
og ind i køkkenet. og ind i køkkenet. 
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Sommerhus i SmålandSommerhus i Småland tæt på søen Bolmen. Med plads til  tæt på søen Bolmen. Med plads til 
fl ere generationer. 8 sovepladser fordelt på tre soveværelser fl ere generationer. 8 sovepladser fordelt på tre soveværelser 
og anneks. Se hjemmeside: bolmen.dk.og anneks. Se hjemmeside: bolmen.dk.

Sommerhus i Fjellerup StrandSommerhus i Fjellerup Strand / Djursland udlejes. Se det på  / Djursland udlejes. Se det på 
www.egon-s-dk eller ring på  86 22 69 04.www.egon-s-dk eller ring på  86 22 69 04.

Davidskolen søger Davidskolen søger 
viceskolelederviceskoleleder
Davidskolen, en af Bornholms Kristne Friskoler, søger Davidskolen, en af Bornholms Kristne Friskoler, søger 
ny viceskoleleder. Vores skoleleder gennem fl ere år har ny viceskoleleder. Vores skoleleder gennem fl ere år har 
valgt at søge andre udfordringer, og vores tidligere vice-valgt at søge andre udfordringer, og vores tidligere vice-
skoleleder overtager stillingen.  Vi ønsker tiltrædelse pr. skoleleder overtager stillingen.  Vi ønsker tiltrædelse pr. 
1. august 2015 eller snarest derefter. 1. august 2015 eller snarest derefter. 

Vi ønsker en viceskoleleder som:Vi ønsker en viceskoleleder som:

• Er i overensstemmelse med skolens kristne holdning • Er i overensstemmelse med skolens kristne holdning 
og aktivt arbejder for denneog aktivt arbejder for denne

• Kan bevare overblikket i en spændende og travl hver-• Kan bevare overblikket i en spændende og travl hver-
dag dag 

• Har lyst til, i samarbejde med den øvrige ledelse, at • Har lyst til, i samarbejde med den øvrige ledelse, at 
udvikle skolen udvikle skolen 

• Har lyst til at arbejde med økonomien sammen med • Har lyst til at arbejde med økonomien sammen med 
vores dygtige forretningsførervores dygtige forretningsfører

• Har en læreruddannelse eller undervisningserfaring • Har en læreruddannelse eller undervisningserfaring 
fra skoleverdenenfra skoleverdenen

Vi kan tilbyde:Vi kan tilbyde:

• En skole med et engageret personale• En skole med et engageret personale
• En engageret forældrekreds og bestyrelse• En engageret forældrekreds og bestyrelse
• En rummelig skole med blik for den enkelte elev• En rummelig skole med blik for den enkelte elev
• En skole med godt omdømme• En skole med godt omdømme
• En skole i udvikling, også i forhold til fysiske rammer• En skole i udvikling, også i forhold til fysiske rammer

Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-
riet og LC.riet og LC.

Ansøgningsfrist: Senest onsdag d. 10. juni kl. 12:00 pr. Ansøgningsfrist: Senest onsdag d. 10. juni kl. 12:00 pr. 
mail eller post til nedenstående adresse. Vi forventer at mail eller post til nedenstående adresse. Vi forventer at 
afholde ansættelsessamtaler i uge 25.afholde ansættelsessamtaler i uge 25.

På Davidskolen har vi et overskueligt skolemiljø, gode På Davidskolen har vi et overskueligt skolemiljø, gode 
fysiske rammer og fokus på faglighed.fysiske rammer og fokus på faglighed.

Vi har ca. 200 elever, som forældrene har valgt at sende Vi har ca. 200 elever, som forældrene har valgt at sende 
på en skole præget af det kristne livs- og menneskesyn. på en skole præget af det kristne livs- og menneskesyn. 
Vi ønsker en engageret viceskoleleder, der sammen med Vi ønsker en engageret viceskoleleder, der sammen med 
gode kollegaer og positive forældre vil være med til at gode kollegaer og positive forældre vil være med til at 
udvikle vores skole. udvikle vores skole. 

Du er velkommen til at henvende dig for uddybende in-Du er velkommen til at henvende dig for uddybende in-
formation til kommende skoleleder Lene Due Madsen. formation til kommende skoleleder Lene Due Madsen. 

Skolens telefon/mobil  5697 5040/2022 8423 eller be-Skolens telefon/mobil  5697 5040/2022 8423 eller be-
styrelsesformand Birger Nielsen 2185 9563.styrelsesformand Birger Nielsen 2185 9563.

Mail: job@davidskolen.dk.Mail: job@davidskolen.dk.

Du er også velkommen til at aftale et besøg på skolen.Du er også velkommen til at aftale et besøg på skolen.

Du kan endvidere orientere dig sko-Du kan endvidere orientere dig sko-
lens hjemmeside:    lens hjemmeside:    
www.davidskolen.dk.www.davidskolen.dk.

DavidskolenDavidskolen
Østergade 13Østergade 13
3720 Åkirkeby3720 Åkirkeby

Thomasskolen Thomasskolen 
søger søger 
En fuldtids- og en deltidslæ-En fuldtids- og en deltidslæ-
rer søges fra august 2015rer søges fra august 2015

Thomasskolen er en kristen friskole og ligger tæt ved Thomasskolen er en kristen friskole og ligger tæt ved 
Sømosen i Skovlunde. Skolen fejrede 40 års jubilæum Sømosen i Skovlunde. Skolen fejrede 40 års jubilæum 
i 2013 og har i dag ca. 285 glade elever, 35 dygtige og i 2013 og har i dag ca. 285 glade elever, 35 dygtige og 
engagerede ansatte, en super SFO og engagerede for-engagerede ansatte, en super SFO og engagerede for-
ældre.ældre.

Vi tilbyder:Vi tilbyder:
• Fuldtidsstillingen indeholder: Fysik/kemi, matematik • Fuldtidsstillingen indeholder: Fysik/kemi, matematik 

og geografi og geografi 
• Deltidsstillingen er et barselsvikariat på 85 % og inde-• Deltidsstillingen er et barselsvikariat på 85 % og inde-

holder: dansk- og klasselærer i 8. klasse, hjemkund-holder: dansk- og klasselærer i 8. klasse, hjemkund-
skab og inklusionstimer i bl.a. 6. klasseskab og inklusionstimer i bl.a. 6. klasse

Din profi l:Din profi l:
• du er i overensstemmelse med skolens kristne hold-• du er i overensstemmelse med skolens kristne hold-

ning og aktivt vil arbejde for dennening og aktivt vil arbejde for denne
• Fuldtidsstillingen: du er læreruddannet med linjefag i • Fuldtidsstillingen: du er læreruddannet med linjefag i 

fysik og matematikfysik og matematik
• Barselsvikariatet: du er læreruddannet med linjefag i • Barselsvikariatet: du er læreruddannet med linjefag i 

dansk og gerne linjefag i specialpædagogik dansk og gerne linjefag i specialpædagogik 

Tiltrædelse: 1. august 2015.Tiltrædelse: 1. august 2015.

Løn- og ansættelsesvilkår sker efter overenskomst mel-Løn- og ansættelsesvilkår sker efter overenskomst mel-
lem Finansministeriet og Lærernes Centralorganisation.lem Finansministeriet og Lærernes Centralorganisation.

Ansøgningsfrist: fredag den 29. maj 2015.Ansøgningsfrist: fredag den 29. maj 2015.

Ansøgning sendes til Thomasskolen att. Skoleleder Pe-Ansøgning sendes til Thomasskolen att. Skoleleder Pe-
ter Mikkelsen, Dyregårdsvej 9-11, 2740 Skovlunde eller ter Mikkelsen, Dyregårdsvej 9-11, 2740 Skovlunde eller 
på e-mail til pmi@thomasskolen.dk.på e-mail til pmi@thomasskolen.dk.

Læs mere om skolens hverdag, profi l og værdigrundlag Læs mere om skolens hverdag, profi l og værdigrundlag 
på www.thomasskolen.dk.på www.thomasskolen.dk.

Eller kontakt skoleleder Peter Mikkelsen på 40700166.Eller kontakt skoleleder Peter Mikkelsen på 40700166.



inspiration            nærvær            holdning

NÅR MAN ERNÅR MAN ER skolebarn og har sommerferie, kan ti- skolebarn og har sommerferie, kan ti-
den til sidst føles alt for lang. Nogle pensionister op-den til sidst føles alt for lang. Nogle pensionister op-
lever det samme. Helt modsat er det, når man er midt lever det samme. Helt modsat er det, når man er midt 
i livet, hvor mange har travlt med job, sociale kontak-i livet, hvor mange har travlt med job, sociale kontak-
ter, børn, hus og have. Så føles tiden alt for knap.ter, børn, hus og have. Så føles tiden alt for knap.

For mange af os er hverdagen kendetegnet ved, at For mange af os er hverdagen kendetegnet ved, at 
der er for lidt tid til de ting, vi gerne vil. Både dem, vi der er for lidt tid til de ting, vi gerne vil. Både dem, vi 
drømmer om, men også de helt nødvendige ting. Det drømmer om, men også de helt nødvendige ting. Det 
griber også ind i vores engagement i det kristne fæl-griber også ind i vores engagement i det kristne fæl-
lesskab. Mange kredsbestyrelser og menighedsråd lesskab. Mange kredsbestyrelser og menighedsråd 
kan nikke genkendende til, at det er svært at få folk til kan nikke genkendende til, at det er svært at få folk til 
at gå ind i en opgave af længerevarende karakter.at gå ind i en opgave af længerevarende karakter.

TID HÆNGER SAMMENTID HÆNGER SAMMEN sammen med prioriteringer,  sammen med prioriteringer, 
og mange af os har ikke fået prioriteret eller har gjort og mange af os har ikke fået prioriteret eller har gjort 
det dårligt. Derfor har vi alt for mange ting i kalende-det dårligt. Derfor har vi alt for mange ting i kalende-
ren, der fylder og i sidste ende tvinger os i knæ. Måske ren, der fylder og i sidste ende tvinger os i knæ. Måske 
er vi så pligtopfyldende eller så glade for vores job, er vi så pligtopfyldende eller så glade for vores job, 
at det er svært at sige fra. Måske forveksler nogle af at det er svært at sige fra. Måske forveksler nogle af 
os mangel på tid med betydningsfuldhed. Vi tænker i os mangel på tid med betydningsfuldhed. Vi tænker i 
vores stille sind, at vores fyldte kalender er vores ek-vores stille sind, at vores fyldte kalender er vores ek-
sistensberettigelse.sistensberettigelse.

VI LEVER HERVI LEVER HER i tiden, der er kendetegnet af, at der er  i tiden, der er kendetegnet af, at der er 
alt for lidt tid. Over for tiden står evigheden. En lang alt for lidt tid. Over for tiden står evigheden. En lang 
udstrakt ”periode”, hvor ingen skal skynde sig og alle udstrakt ”periode”, hvor ingen skal skynde sig og alle 
”har tid”. I evigheden skal vi, der tror, altid være sam-”har tid”. I evigheden skal vi, der tror, altid være sam-
men med Gud, som altid har tid til os. Evigheden er men med Gud, som altid har tid til os. Evigheden er 
en helt umulig ting at forestille sig set inde fra den en helt umulig ting at forestille sig set inde fra den 
osteklokke, der hedder tid. Men evigheden er dér, hvor osteklokke, der hedder tid. Men evigheden er dér, hvor 
Guds børn hører hjemme. Tiden er kun midlertidig. Guds børn hører hjemme. Tiden er kun midlertidig. 
Den varer kun et øjeblik.Den varer kun et øjeblik.

I parforholdet såvel som i Gudsforholdet er kvanti-I parforholdet såvel som i Gudsforholdet er kvanti-
tet af tid ofte lig med kvalitet. Hvis vi ikke får priori-tet af tid ofte lig med kvalitet. Hvis vi ikke får priori-
teret tid til fællesskabet med Gud og med hinanden, teret tid til fællesskabet med Gud og med hinanden, 
er det klart, at vi alt for sjældent oplever kvaliteterne er det klart, at vi alt for sjældent oplever kvaliteterne 
i de menneskelige forhold og i forholdet til Gud. Kon-i de menneskelige forhold og i forholdet til Gud. Kon-
sekvenserne er velkendte: stress, forliste parforhold sekvenserne er velkendte: stress, forliste parforhold 
og Gudsforhold og overfl adiske menneskelige forhold. og Gudsforhold og overfl adiske menneskelige forhold. 
Der er simpelthen for lidt tid til at skabe erfaringer Der er simpelthen for lidt tid til at skabe erfaringer 
sammen med hinanden, bruge mere end et øjeblik i sammen med hinanden, bruge mere end et øjeblik i 
bøn eller få hvilet ordentligt ud til en ny arbejdsuge.bøn eller få hvilet ordentligt ud til en ny arbejdsuge.
 
DET GØR MIGDET GØR MIG ikke mere betydningsfuld at have for  ikke mere betydningsfuld at have for 
lidt tid. Over for den evige Gud er jeg betydningsfuld, lidt tid. Over for den evige Gud er jeg betydningsfuld, 
uanset hvor travlt jeg har. Han har skabt os og forløst uanset hvor travlt jeg har. Han har skabt os og forløst 
os i Kristus. Hans ønske er, at der hvor han er, dér skal os i Kristus. Hans ønske er, at der hvor han er, dér skal 
vi også være. Lad os tage ham på ordet og bruge tiden vi også være. Lad os tage ham på ordet og bruge tiden 
sammen med ham og med hinanden, mens der endnu sammen med ham og med hinanden, mens der endnu 
er tid.er tid.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Tiden er   
midlertidig

Kjeld Rasmussen; Teenagere må 
være forvirrede: For voksne indebærer 
ytringfrihed åbenbart en håneret»

13

leder;
Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

AF JESPER AAGAARDAF JESPER AAGAARD

VANLØSEVANLØSE

Jeg vil gerne komme med Jeg vil gerne komme med 
nogle betragtninger i for-nogle betragtninger i for-
længelse af debatten om længelse af debatten om 
fortabelsen i seneste num-fortabelsen i seneste num-
mer af T&M (nummer 8 mer af T&M (nummer 8 
2015):2015):

1) Efter at have læst de-1) Efter at have læst de-
batten kan jeg godt sidde batten kan jeg godt sidde 
tilbage med det indtryk, at tilbage med det indtryk, at 
jeg skal være meget varsom jeg skal være meget varsom 
med at fortælle mennesker med at fortælle mennesker 
om fortabelsen eller måske om fortabelsen eller måske 
helt skal lade være med det. helt skal lade være med det. 
Fordi det er vanskeligt og Fordi det er vanskeligt og 
smertefuldt (jævnfør Jens smertefuldt (jævnfør Jens 
Ole Christensens ”Essens”), Ole Christensens ”Essens”), 
og fordi det kan være, at jeg og fordi det kan være, at jeg 

» Fortabelsens virkelighed er en del af evangeliet

AF KJELD RASMUSSENAF KJELD RASMUSSEN

CHRISTIANSFELDCHRISTIANSFELD

Foranlediget af tema i Foranlediget af tema i Tro Tro 
& Missions& Missions tema i nummer  tema i nummer 
7 om ytringsfrihed dukker 7 om ytringsfrihed dukker 
den sidste tids tanker igen den sidste tids tanker igen 
frem. Vi har ytringsfrihed i frem. Vi har ytringsfrihed i 
vort land. Nogle siger, at den vort land. Nogle siger, at den 
er ubegrænset, så også hå-er ubegrænset, så også hå-
neretten er dyrebar for os, neretten er dyrebar for os, 
og at vi skal kæmpe for den og at vi skal kæmpe for den 
med næb og klør. med næb og klør. 

Mine 35 års virke i folke-Mine 35 års virke i folke-
skolen blev koblet på med skolen blev koblet på med 
den opdragelse til demokra-den opdragelse til demokra-
ti, det indebar. Det formelle ti, det indebar. Det formelle 
demokrati med elevråd kom demokrati med elevråd kom 

først til i 1970’erne, men al-først til i 1970’erne, men al-
lerede i 1960’erne arbej-lerede i 1960’erne arbej-
dede vi med demokrati i dede vi med demokrati i 
klasserne. Alle skal kunne klasserne. Alle skal kunne 
være der. Fællesskabs-sa-være der. Fællesskabs-sa-
botage kaldte vi drilleri. Det botage kaldte vi drilleri. Det 
onde drilleri med hvisken onde drilleri med hvisken 
i krogene eller små sedler i krogene eller små sedler 
med grimme ord og billeder med grimme ord og billeder 
sendt rundt i klassen blev sendt rundt i klassen blev 
påtalt sammen med udeluk-påtalt sammen med udeluk-
kelse fra legen i skolegår-kelse fra legen i skolegår-
den. den. 

I 1990’erne fi k det nyt I 1990’erne fi k det nyt 
navn, men forsvandt ikke. navn, men forsvandt ikke. 
Nu kaldes det mobning, og Nu kaldes det mobning, og 
vor kronprinsesse, Mary, er vor kronprinsesse, Mary, er 
blevet hele Danmarks anti-blevet hele Danmarks anti-
mobbekonsulent. Samtidig mobbekonsulent. Samtidig 

» Er mobning tilladt for voksne?

ser vi så statsminister Helle ser vi så statsminister Helle 
arm i arm med Europas arm i arm med Europas 
store i Paris’ gader til kamp store i Paris’ gader til kamp 
for håneretten, mobberet-for håneretten, mobberet-
ten, under banneret ”Jeg ten, under banneret ”Jeg 
er Charlie”. Er det Mary el-er Charlie”. Er det Mary el-
ler Helle, vi skal følge i vor ler Helle, vi skal følge i vor 
kamp for ytringsfrihed? kamp for ytringsfrihed? 

Vore teenagere, der som Vore teenagere, der som 
16-årige forlader folkesko-16-årige forlader folkesko-
len, må jo være forvirrede, len, må jo være forvirrede, 
når de som voksne skal når de som voksne skal 
vende 180 grader i tolkning vende 180 grader i tolkning 
af ytringsfrihed: For voksne af ytringsfrihed: For voksne 
indebærer det en håneret. indebærer det en håneret. 

Både Charlie-hændelsen Både Charlie-hændelsen 
i Paris og Krudttønden i Kø-i Paris og Krudttønden i Kø-
benhavn var vel et resultat benhavn var vel et resultat 
af tolkning af ytringsfrihed af tolkning af ytringsfrihed 

som værende lig med en som værende lig med en 
håneret.håneret.

Vi må vel kunne nøjes med Vi må vel kunne nøjes med 
jævne, fyndige ord, når vi jævne, fyndige ord, når vi 
kæmper for det, vi har kært.kæmper for det, vi har kært.

For knap 2.000 år siden For knap 2.000 år siden 
skrev Jakob i sit brev: ”Tun-skrev Jakob i sit brev: ”Tun-
gen er kun en lille legems-gen er kun en lille legems-
del, men kan prale af stor del, men kan prale af stor 
magt. Tænk på, at den mind-magt. Tænk på, at den mind-
ste ild kan sætte den største ste ild kan sætte den største 
skov i brand ... Med tungen skov i brand ... Med tungen 
velsigner vi Herren, og med velsigner vi Herren, og med 
den forbander vi mennesker, den forbander vi mennesker, 
som er skabt i Guds billede” som er skabt i Guds billede” 
(Jak 5-10).(Jak 5-10).

Vi kan vel sidestille pen, Vi kan vel sidestille pen, 
blyant og pc med tungen i blyant og pc med tungen i 
det billede.det billede.
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ikke er en af dem, som har ikke er en af dem, som har 
gaven til det (jævnfør Ma-gaven til det (jævnfør Ma-
nuel Vigilius’ indlæg). nuel Vigilius’ indlæg). 

Jeg ved ikke, om det har Jeg ved ikke, om det har 
været forfatternes intention været forfatternes intention 
at efterlade det indtryk. Det at efterlade det indtryk. Det 
håber jeg ikke. For det ind-håber jeg ikke. For det ind-
tryk rummer for mig at se et tryk rummer for mig at se et 
stort problem. Forkyndelsen stort problem. Forkyndelsen 
af fortabelsen er nemlig ulø-af fortabelsen er nemlig ulø-
seligt knyttet til forkyndel-seligt knyttet til forkyndel-
sen af evangeliet. At fortælle sen af evangeliet. At fortælle 
mennesker om Guds vrede, mennesker om Guds vrede, 
dom og den evige straf kan dom og den evige straf kan 
ikke skilles fra at fortælle ikke skilles fra at fortælle 
om soningen i Jesu blod, nå-om soningen i Jesu blod, nå-
den og den evige frelse. den og den evige frelse. 

For uden forkyndelsen For uden forkyndelsen 
af Guds vrede og dom over af Guds vrede og dom over 
synden bliver forkyndelsen synden bliver forkyndelsen 
af evangeliet både tom og af evangeliet både tom og 

falsk.falsk.
2) Der er en smerte ved, 2) Der er en smerte ved, 

at mennesker ikke kender at mennesker ikke kender 
Kristus og derfor går mod Kristus og derfor går mod 
evig fortabelse, hvilket Jens evig fortabelse, hvilket Jens 
Ole Christensen også er inde Ole Christensen også er inde 
på. Særligt når det er men-på. Særligt når det er men-
nesker, som står os nær. nesker, som står os nær. 
Men smerten kan være med Men smerten kan være med 
til at vække nøden for de til at vække nøden for de 
vantro hos os, så vi beder for vantro hos os, så vi beder for 
dem og giver os hen i opga-dem og giver os hen i opga-
ven med at række evangeliet ven med at række evangeliet 
til dem. Derfor må smerten til dem. Derfor må smerten 
ikke afholde os fra at tale ikke afholde os fra at tale 
om fortabelsen.om fortabelsen.

 3) Samtidig med smerten  3) Samtidig med smerten 
kan der også være en glæde kan der også være en glæde 
og en trøst ved fortabelsen. og en trøst ved fortabelsen. 
Det er nemlig en glæde at Det er nemlig en glæde at 
vide, at Gud ikke er ligeglad vide, at Gud ikke er ligeglad 

med det onde, men at han med det onde, men at han 
en dag gør regnskabet op en dag gør regnskabet op 
og straffer alt ondt og alle og straffer alt ondt og alle 
onde. Det er en trøst, når vi onde. Det er en trøst, når vi 
selv møder ondskab og gru-selv møder ondskab og gru-
somhed at vide, at Gud tager somhed at vide, at Gud tager 
sig af det. At det får sin straf. sig af det. At det får sin straf. 
Og fordi Gud tager sig af Og fordi Gud tager sig af 
hævnen og straffen, kan jeg hævnen og straffen, kan jeg 
hvile fra den, jævnfør Rom. hvile fra den, jævnfør Rom. 
12,19.12,19.

 Til slut: Det er vigtigt, at  Til slut: Det er vigtigt, at 
fortabelsens virkelighed er fortabelsens virkelighed er 
en del af forkyndelsen,en del af forkyndelsen, fordi fordi 
den hænger uløseligt sam-den hænger uløseligt sam-
men med forkyndelsen af men med forkyndelsen af 
evangeliet, evangeliet, fordifordi den vækker  den vækker 
nøden for at nå de ufrelste, nøden for at nå de ufrelste, 
og og fordifordi det er en trøst at  det er en trøst at 
vide, at Gud en dag straffer vide, at Gud en dag straffer 
alt ondt.alt ondt.

AF STEEN SKOVSGAARDAF STEEN SKOVSGAARD

I KRISTELIGT DAGBLADI KRISTELIGT DAGBLAD

Der var … ikke den store Der var … ikke den store 
debat, da Folketinget den debat, da Folketinget den 
11. juni 2014 vedtog en lov 11. juni 2014 vedtog en lov 
om juridisk kønsskifte med om juridisk kønsskifte med 
stemmerne 59 for og 52 stemmerne 59 for og 52 
imod. Det gik meget stille af, imod. Det gik meget stille af, 
og jeg skal gerne indrøm-og jeg skal gerne indrøm-
me, at det også gik hen over me, at det også gik hen over 
hovedet på mig, at man her-hovedet på mig, at man her-
efter kan skifte sit køn rent efter kan skifte sit køn rent 
juridisk, seks måneder efter juridisk, seks måneder efter 
at man har ansøgt om det.at man har ansøgt om det.

Holdningen blandt bi-Holdningen blandt bi-
skopperne var og er, at når skopperne var og er, at når 

» Klip; Juridisk kønsskifte er et skråplan

det er juridisk gyldigt, når det er juridisk gyldigt, når 
altså personnummeret vi-altså personnummeret vi-
ser, at man her har med en ser, at man her har med en 
kvinde eller mand at gøre, kvinde eller mand at gøre, 
ja, hvad andet er der så at ja, hvad andet er der så at 
gøre end at regne med, at gøre end at regne med, at 
det er sandt og så handle det er sandt og så handle 
efter det?efter det?

Men i eftertankens klare Men i eftertankens klare 
lys … vil jeg da gerne melde lys … vil jeg da gerne melde 
mig på banen og udtrykke mig på banen og udtrykke 
min betænkelighed og sætte min betænkelighed og sætte 
spørgsmålstegn ved, om det spørgsmålstegn ved, om det 
nu også virkelig er verdens nu også virkelig er verdens 
bedste lov, vi har fået.bedste lov, vi har fået.

Er det rigtigt, at man selv Er det rigtigt, at man selv 
skal kunne beslutte sig for, skal kunne beslutte sig for, 
om man er mand eller kvin-om man er mand eller kvin-

de? At grænsen med andre de? At grænsen med andre 
ord sagtens kan være – eller ord sagtens kan være – eller 
endda ideelt set endda ideelt set skalskal være –  være – 
fl ydende?fl ydende?

Det rejser en skov af Det rejser en skov af 
spørgsmål: Er det ikke en spørgsmål: Er det ikke en 
overbelastning at sætte den overbelastning at sætte den 
enkelte så meget i cen-enkelte så meget i cen-
trum, at man gør kønnet til trum, at man gør kønnet til 
et spørgsmål om valg? Kan et spørgsmål om valg? Kan 
og bør et sådant valg være og bør et sådant valg være 
bestemt af den enkeltes bestemt af den enkeltes 
følelser? følelser? 

Er det ikke at give følelser Er det ikke at give følelser 
en alt for stor magt? Hvil-en alt for stor magt? Hvil-
ken indvirkning vil det på ken indvirkning vil det på 
længere sigt kunne have på længere sigt kunne have på 
børneopdragelsen, hvis man børneopdragelsen, hvis man 

skal vente på den personlige skal vente på den personlige 
stillingtagen? Og hvorfor skal stillingtagen? Og hvorfor skal 
der i øvrigt være seks måne-der i øvrigt være seks måne-
ders betænkningstid? Hvor-ders betænkningstid? Hvor-
for ikke en uge? Eller to år? for ikke en uge? Eller to år? 

Er grænsen og forskellene Er grænsen og forskellene 
mellem kønnene ikke netop mellem kønnene ikke netop 
en del af skabningens vel-en del af skabningens vel-
signelse og noget, som vi må signelse og noget, som vi må 
leve med og værne om som leve med og værne om som 
skabning? …skabning? …

Der lyder en stille hvisken Der lyder en stille hvisken 
i mit sind, som fortæller, at i mit sind, som fortæller, at 
det er et skråplan og helt det er et skråplan og helt 
forkert at gøre kønnet til et forkert at gøre kønnet til et 
spørgsmål om valg, endsige spørgsmål om valg, endsige 
at gøre det til noget fl yden-at gøre det til noget fl yden-
de, valgfrit eller grænseløst.de, valgfrit eller grænseløst.



Ønsker du at inspirere og opmuntre lokale ledere, så 
evangeliet om Jesus bliver spredt blandt børn og unge?

Vi søger:

1 musikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50%. Ansættelse pr. 1. august 2015.

Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.

1 ungdomskonsulent til LMU
Fuldtidsstilling. Ansættelse pr. 1. august 2015.
Arbejdsområde: Øst- og Vestjylland.

Du skal støtte det lokale ungdomsarbejde, forkynde 
evangeliet og arrangere konferencer og stævner i LMU.

Yderligere information om begge stillinger kan fås på 
dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til 
landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest mandag 4. maj kl. 12.

Børneklubberne i Østdanmark venter på at få besøg Børneklubberne i Østdanmark venter på at få besøg 
af dig. Vil du være med til at inspirere og opmuntre af dig. Vil du være med til at inspirere og opmuntre 
lederne, så evangeliet om Jesus kan blive spredt endnu lederne, så evangeliet om Jesus kan blive spredt endnu 
mere blandt børn?mere blandt børn?
Formålet med jobbet er at støtte det frivillige arbejde Formålet med jobbet er at støtte det frivillige arbejde 
i LM Kids gennem forkyndelse i børneklubber og vejled-i LM Kids gennem forkyndelse i børneklubber og vejled-
ning til lederne, samt at koordinere det årlige missions-ning til lederne, samt at koordinere det årlige missions-
projekt.projekt.

Vi søger:Vi søger:

1 børnekonsulent til LM Kids1 børnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer.Fuldtidsstilling på 37 timer.
Arbejdsområde: ØstdanmarkArbejdsområde: Østdanmark

Yderligere information om stillingen kan fås på dlm.dk, Yderligere information om stillingen kan fås på dlm.dk, 
lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til landsle-lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til landsle-
der Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.der Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landslederen senest Ansøgning sendes pr. mail til landslederen senest 
mandag den 1. juni kl. 10. Jobsamtaler foregår torsdag mandag den 1. juni kl. 10. Jobsamtaler foregår torsdag 
den 4. juni og onsdag den 17. juni.den 4. juni og onsdag den 17. juni.

Luthersk Missions Børn & Unge 
søger ny børnekonsulent

lmu
en evig forskel i dag

Esajasskolen søger Esajasskolen søger 
ny forretningsførerny forretningsfører
Da vores forretningsfører gennem Da vores forretningsfører gennem 
mere end 28 år går på pension den mere end 28 år går på pension den 
1.september, søger Esajasskolen en ny tillidsvækkende 1.september, søger Esajasskolen en ny tillidsvækkende 
og kompetent forretningsfører til tiltrædelse senest den og kompetent forretningsfører til tiltrædelse senest den 
1.september – gerne allerede fra den 1.august.  1.september – gerne allerede fra den 1.august.  

Der er primært tale om en fuldtidsstilling bestående af Der er primært tale om en fuldtidsstilling bestående af 
regnskabsmæssige og administrative opgaver suppleret regnskabsmæssige og administrative opgaver suppleret 
med almindelige sekretærfunktioner. Sekundært kan en med almindelige sekretærfunktioner. Sekundært kan en 
deltidsstilling på mellem 75 og 100 % eventuelt komme deltidsstilling på mellem 75 og 100 % eventuelt komme 
på tale.på tale.

Der henvises til detaljeret jobannonce på vores hjem-Der henvises til detaljeret jobannonce på vores hjem-
meside www.esajasskolen.dk  Yderligere oplysninger meside www.esajasskolen.dk  Yderligere oplysninger 
kan fås ved henvendelse til skoleleder Dan Crillesen på kan fås ved henvendelse til skoleleder Dan Crillesen på 
tlf. 36 32 10 01/60 61 06 60. tlf. 36 32 10 01/60 61 06 60. 

Ansættelse sker efter overenskomst mellem Foreningen Ansættelse sker efter overenskomst mellem Foreningen 
af Kristne Friskoler og Kristelig Fagbevægelse.af Kristne Friskoler og Kristelig Fagbevægelse.

Ansøgninger skal være skolen i hænde pr. post eller mail Ansøgninger skal være skolen i hænde pr. post eller mail 
senest onsdag den 3. juni kl. 12.00.senest onsdag den 3. juni kl. 12.00.

læs hele opslaget på www.esajasskolen.dklæs hele opslaget på www.esajasskolen.dk
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TEAMLEDERE TIL 
TANZANIA OG CAMBODJA

Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i 
Tanzania og Cambodja.Tanzania og Cambodja.
Som teamleder bor du i missionslandet. Du har Som teamleder bor du i missionslandet. Du har 
personaleansvar for missionærer og volontører, er personaleansvar for missionærer og volontører, er 
den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-
nere og har ansvar for administration og økonomi.nere og har ansvar for administration og økonomi.
Lokale missionsprojekter kan også blive en del af Lokale missionsprojekter kan også blive en del af 
stillingen.stillingen.

Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-
sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 
eller csh@dlm.dk eller csh@dlm.dk 

Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

 

Søger en dansklærerSøger en dansklærer

Randers Kristne Friskole er en skole i stadig udvikling, Randers Kristne Friskole er en skole i stadig udvikling, 
og i dag er vi 240 skole- og daginstitutionsbørn og 32 og i dag er vi 240 skole- og daginstitutionsbørn og 32 
medarbejdere. Skolen har endvidere en skolefritidsord-medarbejdere. Skolen har endvidere en skolefritidsord-
ning og en musikskole. ning og en musikskole. 

Vi søger en lærer til overbygningen, der kan undervise i Vi søger en lærer til overbygningen, der kan undervise i 
dansk og gerne i faget tysk – andre fag kan også komme dansk og gerne i faget tysk – andre fag kan også komme 
på tale. Ansættelsesgraden er 80 procent, og stillingen på tale. Ansættelsesgraden er 80 procent, og stillingen 
ønskes besat den 1. august 2015.ønskes besat den 1. august 2015.

Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst 
mellem Finansministeriet og LC. Yderligere oplysninger mellem Finansministeriet og LC. Yderligere oplysninger 
fås ved henvendelse til skoleleder Finni Larsen tlf. 8642 fås ved henvendelse til skoleleder Finni Larsen tlf. 8642 
0360 (skolen), 5124 0361 (privat). 0360 (skolen), 5124 0361 (privat). 

Se hele annoncen på skolens hjemmeside: Se hele annoncen på skolens hjemmeside: 
www.randers-kristne-friskole.dkwww.randers-kristne-friskole.dk

Vendsyssel søger præst i en 40-50% stilling 

Se mere på vendsysselfrimenighed.dk 

Ny skoleleder til friskole i vækst 
Skoleleder søges til Ølgod Kristne Friskole

Ølgod Kristne Friskole, der nu er 3 år gammel, søger ny 
 skoleleder pr. 1. august 2015. 

Skolen startede 1. august 2012 med 47 elever, har nu ca. 80 
elever og flere er skrevet op til de kommende år.

Vi søger en leder, som både vil være skolens ansigt udadtil, vil 
sikre en god og tryg skolegang for børnene, og ikke mindst 
vil være med til at drive en kristen friskole, hvor skolens for-
mål og grundlag får gennemslagskraft i skolens hverdag.

Vi forventer af dig som leder, at du er:
 • Imødekommende og igangsættende
 • En ildsjæl, der brænder for både undervisning og ledelse
 • I stand til at skabe overblik, samtidig med at du har syn 

for det enkelte barn
 • En leder, der ikke er konfliktsky, men ser muligheder frem 

for begrænsninger. Du må gerne have erfaring fra et 
 tidligere lederjob

 • Læreruddannet og vægter både faglighed og trivsel højt. 
 • Inddragelse af medarbejderne i de daglige beslutninger
 • Plads til forandringer og spontanitet
 • På linje med og brænder for skolens grundlag og formål

Vi tilbyder til gengæld:
 • Et spændende og udfordrende lederjob med et kompe-

tent og velfungerende personale
 • Gode velegnede lokaler med mulighed for at elevtallet 

fortsat kan vokse. 
 • En engageret bestyrelse og forældre, der bakker op om 

projektet. Skolens bagland er Indre Mission, Luthersk 
 Mission og Ølgod Menighedscenter 

 • Løn- og ansættelsesvilkår efter gældende overenskomst 
mellem Finansministeriet og LC

Tiltrædelse: 1. august 2015

Ansøgningsfrist: 22. maj 2015

Ansøgning med bilag sendes til: Bestyrelsesformand,  
Hans Klausen på mailadressen: annaoghans@gmail.com 
Yderligere oplysninger og aftale om besøg på skolen m.m. 
fås hos Hans Klausen tlf. 30 51 10 21.

Ny skoleleder til friskole i væksstt

KG i vækst søger 1-2 lærereKG i vækst søger 1-2 lærere
Se stillingsopslag på www.kristne-gym.dkSe stillingsopslag på www.kristne-gym.dk

 
Haderslev Kristne Friskole søger lærer pr. 1. august 2015. 

 
Har du lyst til at være med til at sætte 
værdifulde spor på Haderslev Kristne Friskole? 
Så kan det være dig, vi søger. 

 
Se stillingsopslaget på 
www.haderslevkristnefriskole.dk 

Er du ELNs nye 
menighedsinspirator? 

 

Evangelisk Luthersk Netværk er i en rivende 
udvikling og har brug for en medarbejder, som vil 
være med til at udvikle ELNs menighedsnetværk.  
 
Er du fortrolig med ELNs dna, er du visionær, og kan 
du vejlede og sparre andre ledere, så er du måske 
vores nye medarbejder.  
 
På www.luthersk-netvaerk.dk  
kan du læse mere om dette  
spændende arbejde.  
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Christian Haahr Andersen; Livshjælp og troshjælp er hjælp 
til at leve det liv, vi alle skal leve med glæder og sorger»

AF DAN K. MÅNSSONAF DAN K. MÅNSSON

NYKØBING FALSTERNYKØBING FALSTER

 

”Kom til mig ... og jeg vil give jer hvile” (Matt 11,28).”Kom til mig ... og jeg vil give jer hvile” (Matt 11,28).

Lige fra skabelsesberetningens syvende dag og Bi-Lige fra skabelsesberetningens syvende dag og Bi-
belen ud løber hvilen som en rislende bæk. Først når belen ud løber hvilen som en rislende bæk. Først når 
stilheden indtræder, høres den. Først når øjnene og stilheden indtræder, høres den. Først når øjnene og 
tankerne indstilles, opdages den.tankerne indstilles, opdages den.

Jeg har jævnlig talt med udbrændte Guds medar-Jeg har jævnlig talt med udbrændte Guds medar-
bejdere, som har tjent i kirke eller missionshus. De har bejdere, som har tjent i kirke eller missionshus. De har 
slidt for evangeliets skyld, og så kunne de ikke mere. slidt for evangeliets skyld, og så kunne de ikke mere. 
Skammen og trætheden var til at få øje på.Skammen og trætheden var til at få øje på.

Så har vi sammen læst opfordringen fra Jesus: ”Kom Så har vi sammen læst opfordringen fra Jesus: ”Kom 
med ud til et øde sted, hvor I kan være alene og hvile med ud til et øde sted, hvor I kan være alene og hvile 
jer lidt” (Mark 6,31). Det har slået mig, at meget få jer lidt” (Mark 6,31). Det har slået mig, at meget få 
kendte det Jesus-citat. De mente aldrig, de havde hørt kendte det Jesus-citat. De mente aldrig, de havde hørt 
eller læst det. Flere kendte sig også igen i Markus’ for-eller læst det. Flere kendte sig også igen i Markus’ for-
klaring: ”For der var mange, som kom og gik, så de ikke klaring: ”For der var mange, som kom og gik, så de ikke 
engang havde tid til at spise” (v32).engang havde tid til at spise” (v32).

Mere end én gang har jeg tænkt: Det kunne lige så Mere end én gang har jeg tænkt: Det kunne lige så 
godt være mig, som sad i den andens stol.godt være mig, som sad i den andens stol.

Gud, giv mig mod til at hvile og sætte gode og sunde Gud, giv mig mod til at hvile og sætte gode og sunde 
grænser!grænser!

mit bibelvers;

Ønsker at udvide både café og åbningstid
Daglig leder på Café Kilden: Vores vigtigste opgave er at yde livshjælp og troshjælp

AF GUNNAR RIIS JENSEN
FRITIDSJOURNALIST

Siden 15. august 2010 har Siden 15. august 2010 har 
Christian Haahr Andersen Christian Haahr Andersen 
været ansat som daglig le-været ansat som daglig le-
der på Café Kilden i Herning, der på Café Kilden i Herning, 
og i anledning af caféens 10 og i anledning af caféens 10 
års fødselsdag fi k vi en snak års fødselsdag fi k vi en snak 
om arbejdsopgaver med om arbejdsopgaver med 
mere.mere.

”Jeg søgte stillingen, fordi ”Jeg søgte stillingen, fordi 
jeg har lyst til at arbejde med jeg har lyst til at arbejde med 
mennesker og også indgå i mennesker og også indgå i 
et team sammen med an-et team sammen med an-
dre,” siger Christian Haahr dre,” siger Christian Haahr 
Andersen, og tilføjer, at der er Andersen, og tilføjer, at der er 
næsten tyve arbejdsopgaver næsten tyve arbejdsopgaver 
i hans arbejdsbeskrivelse, i hans arbejdsbeskrivelse, 
så her er der kun plads til at så her er der kun plads til at 
nævne nogle få:nævne nogle få:

”Det er vigtigt, at jeg er til ”Det er vigtigt, at jeg er til 
stede i caféen og er med til stede i caféen og er med til 
at skabe et godt og rum-at skabe et godt og rum-
meligt miljø. Desuden er jeg meligt miljø. Desuden er jeg 
ansvarlig for, at der holdes ansvarlig for, at der holdes 

andagt tre gange om ugen.”andagt tre gange om ugen.”
”Vi har mange aktiviteter ”Vi har mange aktiviteter 

i årets løb, så derfor er der i årets løb, så derfor er der 
en del planlægnings- og ad-en del planlægnings- og ad-
ministrationsarbejde. Især ministrationsarbejde. Især 
administrationsarbejdet administrationsarbejdet 
har nok oversteget det, jeg har nok oversteget det, jeg 
på forhånd havde forventet, på forhånd havde forventet, 
men det hænger blandt an-men det hænger blandt an-
det sammen med, at vi har det sammen med, at vi har 
foretaget en gennemgående foretaget en gennemgående 
renovering. Mødevirksom-renovering. Mødevirksom-
hed og kontakt til Café Kil-hed og kontakt til Café Kil-
dens bagland er også et vig-dens bagland er også et vig-
tigt og nødvendigt arbejde.”tigt og nødvendigt arbejde.”

Aktive frivillige 
På spørgsmålet om, hvor På spørgsmålet om, hvor 
mange, der kommer i ca-mange, der kommer i ca-
féen i løbet af en uge, svarer féen i løbet af en uge, svarer 
Christian Haahr Andersen, Christian Haahr Andersen, 
at der ofte kommer 30-40 at der ofte kommer 30-40 
besøgende i løbet af de tre besøgende i løbet af de tre 
dage, hvor der er åbent. I dage, hvor der er åbent. I 

Christian Haahr Andser-Christian Haahr Andser-
sen vil gerne have en ansat sen vil gerne have en ansat 
medarbejder mere på Café medarbejder mere på Café 
Kilden, der fejrer 10 års ju-Kilden, der fejrer 10 års ju-

bilæum den 11. maj – læs bilæum den 11. maj – læs 
mere om det i næste num-mere om det i næste num-

mer af Tro & Mission.mer af Tro & Mission.

den forbindelse nævner han, den forbindelse nævner han, 
at nogle aktiviteter tiltræk-at nogle aktiviteter tiltræk-
ker fl ere end andre. Caféen ker fl ere end andre. Caféen 
og højskoleaftener er popu-og højskoleaftener er popu-
lære, og der kommer mange. lære, og der kommer mange. 
Aktiviteter som det kreative Aktiviteter som det kreative 
værksted og lektiehjælp værksted og lektiehjælp 
sættes der også stor pris sættes der også stor pris 
på. Der kommer fl est til jule-på. Der kommer fl est til jule-

marked, julefesten og den marked, julefesten og den 
årlige udfl ugt.årlige udfl ugt.

Ud over Christian Haahr Ud over Christian Haahr 
Andersen er der omkring Andersen er der omkring 
tredive frivillige medarbej-tredive frivillige medarbej-
dere, og det er dem, det gør dere, og det er dem, det gør 
det muligt at have de mange det muligt at have de mange 
aktiviteter. Desuden får de aktiviteter. Desuden får de 
frivillige mange samtaler frivillige mange samtaler 

P
R

IV
A

T
F

O
TO

Golf siger mig ikke noget
Erik Nielsen begynder seniorlivet som frivillig på plejehjem

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Villigheden til at tjene i Villigheden til at tjene i 
overbevisning om, at Gud overbevisning om, at Gud 
sørger for ham, er noget, sørger for ham, er noget, 
der stadig præger Erik Niel-der stadig præger Erik Niel-
sen i dag.sen i dag.

”Søster Jørga fra kolonien ”Søster Jørga fra kolonien 
Filadelfi a i Dianalund var et Filadelfi a i Dianalund var et 
stort forbillede for mig. Hun stort forbillede for mig. Hun 
gik på pension som 62-årig, gik på pension som 62-årig, 
men fi k et kald til at gå ned men fi k et kald til at gå ned 
og byde velkommen til nogle og byde velkommen til nogle 
tamilere, der lige var fl yttet tamilere, der lige var fl yttet 
til byen. Det førte til, at hun til byen. Det førte til, at hun 
fi k 25 år i tjeneste for tami-fi k 25 år i tjeneste for tami-
lerne i byen. Børnene kaldte lerne i byen. Børnene kaldte 
hende mormor, og der var hende mormor, og der var 
stopfyldt af tamilere til hen-stopfyldt af tamilere til hen-
des begravelse.”des begravelse.”

Det siger Erik Nielsen, der Det siger Erik Nielsen, der 
har sidste arbejdsdag som har sidste arbejdsdag som 
ansat i Luthersk Missions ansat i Luthersk Missions 
Børn og Unge den 1. juli. Børn og Unge den 1. juli. 
Men han understreger, at Men han understreger, at 
han ikke går på pension.han ikke går på pension.

”Golf siger mig ikke noget. ”Golf siger mig ikke noget. 

Det, jeg gør, er både min lyst Det, jeg gør, er både min lyst 
og mit kald. Jeg siger, ’Gud, og mit kald. Jeg siger, ’Gud, 
hvad vil du med resten af hvad vil du med resten af 
mit liv?’”mit liv?’”

Frivillig på plejehjem
Erik og Birgitte Nielsen bor Erik og Birgitte Nielsen bor 
på Sankt Lukas Stiftelsen i på Sankt Lukas Stiftelsen i 
København. Her er de frivil-København. Her er de frivil-

lige på plejehjemmet, og lige på plejehjemmet, og 
Erik Nielsen håber, at han Erik Nielsen håber, at han 
kan være noget for de børn, kan være noget for de børn, 
der snart kommer på områ-der snart kommer på områ-
det, når stiftelsen åbner et det, når stiftelsen åbner et 
hospice for børn.hospice for børn.

Erik Nielsen vil fortsætte Erik Nielsen vil fortsætte 
som kvarttidsansat i LM i som kvarttidsansat i LM i 
Nansensgade, hvor han er Nansensgade, hvor han er 
en del af Cafe Luther, der er en del af Cafe Luther, der er 
en cafe for nydanskere og en cafe for nydanskere og 
folk fra gaden.folk fra gaden.

Erik Nielsen underviser i Erik Nielsen underviser i 
forkyndelse for børn på bi-forkyndelse for børn på bi-

bellinjen på Efterskolen Sol-bellinjen på Efterskolen Sol-
gården.gården.

med de besøgende.med de besøgende.

Endnu mere hjælp
Café Kilden har åbent efter-Café Kilden har åbent efter-
middag og aften mandag, middag og aften mandag, 
onsdag og fredag. Christian onsdag og fredag. Christian 
Haahr Andersen formenner, Haahr Andersen formenner, 
at for mange af de besøgen-at for mange af de besøgen-
de er åbningstiderne meget de er åbningstiderne meget 

passende. Men det er klart, passende. Men det er klart, 
at andre gerne så, at de at andre gerne så, at de 
havde åbent alle dage.havde åbent alle dage.

Når Christian Haahr An-Når Christian Haahr An-
dersen skal nævne, hvad der dersen skal nævne, hvad der 
er caféens vigtigste opgave, er caféens vigtigste opgave, 
svarer han, at det er at yde svarer han, at det er at yde 
livshjælp og troshjælp. livshjælp og troshjælp. 

”Det er hjælp til at leve det ”Det er hjælp til at leve det 
liv, vi alle skal leve med glæ-liv, vi alle skal leve med glæ-
der og sorger. Desuden er der og sorger. Desuden er 
det vigtigt at forkynde evan-det vigtigt at forkynde evan-
geliet til modtagelse og tro,” geliet til modtagelse og tro,” 
defi nerer han.defi nerer han.

Når det gælder visioner Når det gælder visioner 
for fremtiden, siger Café for fremtiden, siger Café 
Kildens daglige leder, at al-Kildens daglige leder, at al-
lerede nu arbejder de på at lerede nu arbejder de på at 
gøre caféen handicapvenlig gøre caféen handicapvenlig 
og at få etableret et lokale og at få etableret et lokale 
mere til deres besøgende. mere til deres besøgende. 

”Desuden vil jeg gerne ”Desuden vil jeg gerne 
have udvidet åbningstiden have udvidet åbningstiden 
samt ansat en medarbejder samt ansat en medarbejder 
mere, for at vi endnu bedre mere, for at vi endnu bedre 
kan yde livshjælp og tros-kan yde livshjælp og tros-
hjælp.”hjælp.”

”Men skal disse visioner ”Men skal disse visioner 
virkeliggøres, har vi brug for virkeliggøres, har vi brug for 
megen forbøn og økono-megen forbøn og økono-
misk støtte fra vore venner,” misk støtte fra vore venner,” 
slutter Christian Haahr An-slutter Christian Haahr An-
dersen.dersen.



AF SUSANNE HARSTADAF SUSANNE HARSTAD

KØBENHAVNKØBENHAVN

Jeg har lige været på weekendlejr Jeg har lige været på weekendlejr 
med min kirke. For første gang i med min kirke. For første gang i 
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En bidrags(n)yder i det kristne fællesskab
fl ere år. Min lille, introverte side er fl ere år. Min lille, introverte side er 
altid gået i baglås ved tanken om altid gået i baglås ved tanken om 
”alle de mennesker, man skal være ”alle de mennesker, man skal være 
intenst social med – får præsta-intenst social med – får præsta-
tionsangst. Har ikke noget at tionsangst. Har ikke noget at 
bidrage med. Kan ikke glæde mig bidrage med. Kan ikke glæde mig 
til sådan en weekend”. til sådan en weekend”. 

I år blev jeg så af to hundeøjne I år blev jeg så af to hundeøjne 
og et ”Mor, vil du ikke nok med os og et ”Mor, vil du ikke nok med os 
på lejr?” overtalt til at tage med.på lejr?” overtalt til at tage med.

Det var en alt for fed lejr! På Det var en alt for fed lejr! På 
trods af ”alle de mennesker + trods af ”alle de mennesker + 

præstationsangst” fi k jeg hygget præstationsangst” fi k jeg hygget 
mig og snakket dybt med folk, jeg mig og snakket dybt med folk, jeg 
til daglig ikke når at få snakket til daglig ikke når at få snakket 
med. Jeg trak mig nok lidt mere, med. Jeg trak mig nok lidt mere, 
end det gængse lejr-elskende end det gængse lejr-elskende 
menneske ville gøre, men jeg ople-menneske ville gøre, men jeg ople-
vede, at jeg faktisk udgjorde en del vede, at jeg faktisk udgjorde en del 
af det intense fællesskab, og at jeg af det intense fællesskab, og at jeg 
nød at være en del af dette.nød at være en del af dette.

I samme weekend blev nogle I samme weekend blev nogle 
af mine kristne brødre og søstre i af mine kristne brødre og søstre i 
fjernere dele af verden tortureret fjernere dele af verden tortureret 

og slået ihjel på grund af deres tro. og slået ihjel på grund af deres tro. 
Andre af disse blev drevet fl ugt, Andre af disse blev drevet fl ugt, 
fordi myndighederne i deres land fordi myndighederne i deres land 
på et tidspunkt havde opdaget, at på et tidspunkt havde opdaget, at 
de havde fællesskab med andre de havde fællesskab med andre 
om deres kristne tro. Her sad jeg om deres kristne tro. Her sad jeg 
sammen med nogle andre af mine sammen med nogle andre af mine 
brødre og søstre på en lejr under brødre og søstre på en lejr under 
det privilegium, at vi er givet en det privilegium, at vi er givet en 
grundlovssikret ret til at sam-grundlovssikret ret til at sam-
les som kristne for at dyrke vores les som kristne for at dyrke vores 
kristne fællesskab. kristne fællesskab. 

Taknemmelighed over mu-Taknemmelighed over mu-
ligheden for at tage på lejr pillede ligheden for at tage på lejr pillede 
min ”lille, introverte side” ned, og i min ”lille, introverte side” ned, og i 
lyset af den lidende kirkes ikke-ek-lyset af den lidende kirkes ikke-ek-
sisterende privilegium besluttede sisterende privilegium besluttede 
jeg mig for, at jeg vil glæde mig til at jeg mig for, at jeg vil glæde mig til at 
dyrke det intense fællesskab med dyrke det intense fællesskab med 
den frie kirke på lejre fremover. Væk den frie kirke på lejre fremover. Væk 
med præstationsangsten – jeg skal med præstationsangsten – jeg skal 
jo ikke præstere andet end det at jo ikke præstere andet end det at 
være mig; en privilegeret bidrags(n)være mig; en privilegeret bidrags(n)
yder til det kristne fællesskab.yder til det kristne fællesskab.
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